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Valuta 

Meteo 

Galaþi]

8o   13o

Posibile precipitaţii

Euro	 4.4456 lei
Dolar	 3.2906 lei

Înainteprăznuirea intrării în 
Biserică a Maicii Domnului; Sf. 

Grigorie Decapolitul; 
Sf. Mc. Dasie; Sf. Proclu, 

Patr. Constantinopolului (Post)

Maxime 

Sinaxar 

„Oamenii de rând caută să 
petreacă timpul, cei de talent 

să-l întrebuinţeze.” 
Schopenhauer
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 - august 2012

56.000 de cititori zilnic

Copiii sunt, mai mult decât 
am putea crede, oglinda 
noastră. Ce văd la noi, 

asta fac. Dacă ne văd toată ziua vor‑
bind la telefon, cu ochii pe laptop, 
pe „tabletă” sau în computer, exact 
aşa vor face şi ei. Dacă noi nu ne fa‑
cem acum timp pentru ei, pentru a-i 
cunoaşte, pentru a-i asculta şi pen‑
tru a găsi calea spre inima lor, mai 
târziu nici ei nu vor avea timp pentru 
noi şi vor prefera, în locul interacţiu‑
nii directe, viaţa virtuală. Numai că, 
dacă noi folosim toate acestea doar 
ca pe instrumente de comunicare, 
pentru ei, ele pot să devină, în timp, 
mai mult de atât.

Am în minte un desen care m-a 
marcat: o fetiţă, stând cu ochii în 
ecranul unui laptop, în timp ce ur‑
suleţul şi păpuşa ei îşi făcuseră boc‑
celuţele şi plecau, plângând. De noi, 
părinţii, depinde să nu lăsăm să se 
întâmple aşa. Noi le înlocuim jocu‑
rile copilăriei cu tablete, iphone-uri, 
ipad-uri, considerând, pe de o par‑
te, că asta îi face mai „deştepţi” şi 
în rând cu ceilalţi copii sau, pur şi 
simplu, profitând de timpul pe care 
îl „câştigăm” astfel, ţinându-i pe ei 
ocupaţi. Dar, oare, chiar câştigăm 
ceva? Nu cumva îi direcţionăm spre 
capcana unei lumi care le consumă 
şi timpul, şi energia, dându-le, în 
schimb, doar iluzia că trăiesc?

O profesoară care iubeşte copiii 
îmi povestea cum, anul trecut, i-a în‑
trebat pe elevii săi ce vor să le aducă 
Moş Crăciun. 
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[ „Este pentru prima dată în 43 de ani când caloriferele sunt reci după data de 1 noiembrie”, spune Maria 
Lazăr [  La parterul blocurilor de rău-platnici, zece grădiniţe se încălzesc la radiator 

Copiii, la cârmă
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şi directori la CNVA
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La Butan Grup, 
afaceri de top 
cu macarale 
industriale

Prefectul de 
Galaţi „aranja” 
prin telefon 
angajări ilegale

] Compania gălăţeană este una dintre cele mai mari din ţară 
în domeniul proiectării şi fabricării macaralelor şi a podurilor 
rulante ] Pornită la drum cu 10 salariaţi, compania are în 
prezent 150 de angajaţi ] Investiţii de un milion de euro 
pentru dezvoltarea afacerii

] Conform procurorilor DNA Galaţi, prefectul Cătălin Emanoil 
Bocăneanu ar fi intervenit în „aranjarea” unui concurs pentru 
angajarea unui jurist la o instituţie publică ] El ar fi încercat 
să o impună, pe postul respectiv, pe una dintre prietenele 
soţiei sale
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„Ei ţin Galaţiul în viaţă!” Corupţie la nivel înalt

Vinovaţi 
fără vină 
în războiul 
căldurii

Zeci de mii de gălăţeni dorm încă în frig
COTIDIAN INDEPENDENT

Atenţionare pentru 
pacienţii gălăţeni!

Cinci 
medicamente 
au fost interzise 
în farmacii

Eveniment/5
La Inelul de rocadă

Asfaltări 
până pe 
15 decembrie

Învăţământ/7
Investiţii la Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Parcare 
şi fântână 
arteziană 
de 1,2 milioane 
de lei
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e După ceaţă, 
zăpadă
O ninsoare 
puternică  
a făcut  
victime  
în China

Metropola Harbin, 
din nord-estul Chinei, 
a fost afectată de cea 
mai puternică furtună 
de zăpadă din ultima 
jumătate de secol, sol-
dată cu cel puţin patru 
morţi în regiune. Peste 
50.000 de persoane au 
fost mobilizate în vede-
rea deszăpezirii artere-
lor oraşului, paralizat de 
ninsori în ultimele trei 
zile. 

Autorităţile muni-
cipalităţii Harbin au 
anunţat că este vorba 
despre cel mai puternic 
viscol înregistrat de la 
începerea observaţiilor 
meteorologice, în 1961. 
Furtuna a provocat şap-
te răniţi în provincia ve-
cină Jilin. 

Şcolile au fost închise 
luni şi marţi în două pro-
vincii, în timp ce cursele 
aeriene şi cele feroviare 
au fost afectate de întâr-
zieri. Această furtună de 
zăpadă survine după cel 
puţin o lună de la apa-
riţia unei ceţe dense la 
Harbin, care a determi-
nat închiderea şcolilor 
şi blocarea reţelelor de 
transport şi aeroportu-
rilor timp de două zile.

Guvernul şi-a angajat 
răspunderea ieri după-
amiază în faţa plenului 

reunit al Parlamentului asu-
pra proiectului de lege privind 
descentralizarea. La şedinţa 
comună a Camerei Deputaţilor 
şi a Senatului au participat 451 
de parlamentari, iar absenţi au 
fost 159. Parlamentarii PDL nu 
au fost prezenţi. Liderul depu-
taţilor PDL, Mircea Toader, a de-
clarat că democrat-liberalii nu 
vor participa la şedinţa în care 
Guvernul îşi angajează răspun-
derea asupra Legii descentrali-
zării deoarece doresc o dezba-
tere reală în Parlament.

 Anterior, Guvernul aprobase 
568 de amendamente la proiec-
tul descentralizării, dintr-un total 
de 2.040 amendamente depuse 
de către parlamentari, majorita-
tea legate de forma proiectului, 
proceduri de tehnică legislativă 
şi erori materiale din anexe.

Domeniile care se descentra-
lizează ca atribuţii, competenţe 
şi resurse financiare sunt agricul-
tura, sănătatea, mediul, cultura, 
tineretul şi sportul, autorizarea 
şi facilitarea în turism, cluburile 
şi bazele sportive, bazele şcola-
re şi atribuţiile teritoriale în ceea 
ce priveşte pescuitul, a declarat, 
în plenul Parlamentului, premie-

rul Victor Ponta. Poliția, agenţia 
de prestaţii sociale, cinemato-
grafele şi porturile vor rămâne 

în structurile centrale.
 Conform Constituţiei, 

Guvernul îşi poate angaja 

răspunderea în faţa Camerei 
Deputaţilor şi a Senatului, în 
şedinţă comună, asupra unui 

program, a unei declaraţii de 
politică generală sau a unui pro-
iect de lege. Guvernul este de-
mis dacă o moţiune de cenzură, 
depusă în termen de trei zile de 
la prezentarea programului, a 
declaraţiei de politică generală 
sau a proiectului de lege, este 
adoptată, în şedinţă comună, 
prin votul majorităţii senatorilor 
şi deputaţilor. Dacă Guvernul nu 
este demis, proiectul de lege 
prezentat, modificat sau com-
pletat, după caz, cu amenda-
mente acceptate de Guvern, se 
consideră adoptat.

 PDL a anunţat că va încerca 
să iniţieze o moţiune de cenzură 
şi va solicita colaborarea UDMR, 
PPDD, “chiar şi a PNL”.

Potrivit premierului Victor 
Ponta, anul acesta nu vor fi con-
cedieri prin descentralizare, dar 
în 2014 vor fi reduceri de perso-
nal.

În urmă cu două săptămâni, 
ministrul Finanţelor, Daniel 
Chiţoiu, a declarat că procesul 
de descentralizare şi de reorga-
nizare administrativă va reduce 
cu cel puţin zece procente nu-
mărul de personal din structuri-
le reorganizate, cifră care nu re-
prezintă o ţintă, Guvernul având 
însă obligaţia să nu depăşească 
numărul de personal salarizat.

Parlament

Guvernul şi-a asumat 
descentralizarea

[ Guvernul s-a prezentat ieri în faţa Parlamentului pentru angajarea răspunderii pe Legea descentralizării
[ 568 de amendamente au fost aprobate la descentralizare, majoritatea de formă, nu de fond  

[ Opoziţia pregăteşte o moţiune de cenzură [ Premierul a asigurat că în acest an nu vor fi efectuate 
concedieri, dar că o astfel de măsură este posibilă în viitor

În Parlamentul European

 Bugetul UE, adoptat 

Proiectul Roşia Montană, la Senat

Vot negativ
Senatul a respins ieri proiectul 

de lege privind Roşia Montană, 
în forma transmisă de Guvern. 
Senatorii au respins proiectul de 
lege privind unele măsuri afe-
rente exploatării minereurilor 
auro-argentifere din perimetrul 
Roşia Montană şi stimularea şi 
facilitarea dezvoltării activităţilor 
miniere în România cu 119 voturi 
“pentru”, trei împotrivă şi şase 
abţineri, iar raportul Comisiei 
speciale a fost trimis Parchetului 
General.

Actul normativ are caracter 
organic, iar Senatul este pri-
ma cameră sesizată, Camera 
Deputaţilor fiind forul decizio-
nal.

 Concluziile Comisiei speciale 
au fost prezentate de preşedin-
tele acesteia, Darius Vâlcov, con-
form căruia proiectul nu acoperă 
în mod satisfăcător toate cerinţe-
le complexe privind cadrul des-
făşurării activităţii de exploatare 
a resurselor minerale în România 
şi, în consecinţă, el a propus res-
pingerea acestuia, considerând 
totodată ca fiind necesară ana-
lizarea unor scenarii alternative 
de stabilire a redevenţelor şi a 
participaţiei statului în cazul ex-
ploatărilor miniere, având în ve-
dere exemplul altor state. Pentru 

respingerea proiectului s-au 
exprimat în plen reprezentanţii 
tuturor grupurilor parlamentare, 
cu excepţia PDL.

Raportul Comisiei speciale  
a fost trimis la Parchet

Liderul senatorilor PSD, Ilie 
Sârbu, a anunţat că toţi cei impli-
caţi şi care şi-au dat semnăturile 
în acest dosar “nu vor avea săr-
bători liniştite”, pentru că rapor-
tul Comisiei parlamentare a fost 
trimis deja la Parchetul General. 
Anunţul a venit după o serie de 
dezvăluiri făcute de la microfon 
de social-democrata Gabriela 
Firea, membră a Comisiei speci-
ale, care a afirmat că românii tre-
buie să afle că momentul în care 
s-a acordat licenţa de exploatare 
pentru acest proiect este anul 
1998, iar cel care a făcut acest lu-
cru este Radu Berceanu, ministru 
al Industriilor în acea perioadă. 
Tot în 1998, a adăugat Gabriela 
Firea, tot printr-o semnătură a 
lui Radu Berceanu, s-a transfe-
rat licenţa cu titlu gratuit de la 
acţionarul minoritar român la 
acţionarul majoritar străin şi, tot-
odată, participaţia statului, acţi-
unile, au fost diluate de la 33 la 
19 la sută.

Premierul Victor Ponta a susţinut un discurs, în timpul şedinţei comune a Parlamentului, în care 
Guvernul şi-a asumat răspunderea pe proiectul Legii descentralizării

Inundaţii provocate de un ciclon au provocat moartea a 17 per-
soane pe insula italiană Sardinia. Numeroase persoane sunt în conti-
nuare date dispărute. Portul Olbia, o destinaţie turistică importantă 
în timpul verii, a fost inundat aproape în totalitate, sute de locuitori 
fiind evacuaţi. Printre victime se numără şi patru membri ai unei fa-
milii braziliene, doi adulţi şi doi adolescenţi, care s-au înecat într-un 
apartament situat la subsol, în apropiere de Olbia. Guvernul Italiei a 
decretat ieri starea de urgenţă în Sardinia.

În cazul bunurilor din afara UE
Restricţii suspendate la frontieră

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală (ANAF) a suspendat, 
până la 1 decembrie, ordinul în legătură cu noile restricţii privind can-
tităţile de tutun, alcool şi alimente care pot fi aduse din afara Uniunii 
Europene, după aglomeraţia din vămi determinată de aplicarea pre-
vederilor (începând de vinerea trecută) care presupun completarea 
unei declaraţii stufoase.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Ştirea zilei 
pe Mapamond

Din câteva sute de elevi, 
unul singur a spus: cărţi. 
Concluzia, dureroasă, o pu-
tem trage singuri: copiii nu 
au deprins bucuria lecturii. 
Pentru că noi, părinţii, la rân-
dul nostru, ne-am cam pier-
dut-o. Dacă ei ne-ar vedea 
pe noi făcând acest lucru, au-
tomat, ar descoperi bogăţia 
dintre filele unei cărţi. Dacă 
noi le-am împărtăşi, în fiecare 
zi, câte o idee, la rândul lor, 
ar face acelaşi lucru. Dacă noi 
le-am arăta că există şi altce-
va frumos, în viaţa reală, nu 
ar mai fi atât de tentaţi să se 
refugieze în jocurile virtuale.

Mai mult, la şcoală, pro-
grama alambicată şi incoe-
rentă de care se lovesc încă 
din primii ani, în loc să le 
deschidă apetitul pentru stu-
diu, dimpotrivă, le creează 
respingere. Şi îi întoarce, din 
păcate, tot spre lumea virtu-
ală, unde nimeni nu îi trage 
de urechi că nu şi-au făcut 
temele, dar primesc iluzia 
unei vieţi pline de aventură şi 
suspans.

Mai multe studii asupra 
adolescenţilor din ţările dez-
voltate arată clar că depen-
denţa tinerilor de internet 
este atât de mare, încât are, 
pe termen lung, efecte devas-
tatoare. Mulţi dintre ei ajung 
să nu mai mănânce, să nu mai 
meargă la şcoală şi, automat, 
mai târziu, să nu-şi poată 
găsi un job, să nu-şi mai poa-
tă crea, în viaţa reală, niciun 
fel de conexiuni, să-şi piar-
dă puţinii prieteni din cauza 
acestei dependenţe distructi-
ve. Şi totul pentru că, la vâr-
ste fragede, i-am lăsat pradă 
internetului, „nevinovatelor” 
jocuri pe calculator, care au 
degenerat apoi în cu totul alt-
ceva, făcându-i, pentru toată 
viaţa, prizonierii acestor mici 
ecrane. 

Copilul meu m-a întrebat 
într-o zi: aşa-i că ursuleţii de 
pluş nu mor niciodată? I-am 
spus că jucăriile nu mor cât 
timp cineva îşi face timp, mă-
car din când în când, să se 
joace cu ele. Soarta jucăriilor 
este în strânsă legătură cu cea 
a copiilor din noi. Însă, mai 
gravă decât moartea jucării-
lor e cealaltă moarte, latentă, 
a noastră şi a copiilor noştri: 
înlocuirea vieţii reale, legate 
de natură şi de oameni ade-
văraţi, cu pseudoviaţa aflată, 
din păcate, doar la un click 
distanţă. 

Urmare din Pagina 1

Pseudoviaţa 
la un click 
distanţă

Boala varicoasă - 
 doar o problemă estetică?

Boala varicoasă -  
o problemă estetică şi atât? 

Nici pomeneală. Bineînțeles 
că esteticul este important, mai 
ales la sexul feminin (dar nu nu-
mai), însă boala poate evolua că-
tre complicații foarte grave, cum 
ar fi ulcerul varicos, rană care nu 
se vindecă niciodată, inclusiv la 
persoanele cărora nu le pasă de 
estetică. 

Rolul factorului ereditar  
şi ocupaţional  
în apariţia bolii varicoase 

Există un așa-numit „teren 
varicos”, legat de un țesut elas-
tic mai puțin elastic. Bineînțeles, 
sunt ocupații care predispun 
la apariția afecțiunii - persoane 
care stau mult în picioare pe loc 
- funcționari, vânzători, ospătari, 
frizeri. 

Varicele şi sarcina 

Sarcina poate „scoate la ivea-
lă” boala varicoasă, prin accentu-
area presiunii în sistemul venos.
Foarte mult depinde și de exce-
sul ponderal acumulat în cursul 
sarcinii. Dacă nu există un bagaj 
ereditar, venele se vor dezumfla 
treptat după circa 6 luni de la 
naștere. 

Flebita superficială  
şi tromboflebita profundă 

Flebita superficială este in-
flamarea venelor varicoase, care 
apar ca un cordon dur, reliefat, 
înroșite și dureroase sub piele.
Deseori cedează la un tratament 
medicamentos și local cu tonice 
venoase. 

Tromboflebita profundă este 
mult mai gravă, ea reprezintă 
colmatarea unei vene din sis-
temul profund cu un trombus 
(cheag) , cu potențial emboligen, 
adică de desprindere și migrare 
spre un alt teritoriu venos. 

Ulcerul varicos  -  
o problemă dermatologică? 

Ulcerul varicos este o 
complicație a bolii varicoase, 
supranumit „rană care nu se vin-
decă niciodată”, care, într-adevăr, 
este de multe ori etichetat ca o 
boală dermatologică sau, even-
tual, ca o consecință a unui tra-
umatism local. În realitate, dacă 
nu se rezolvă cauza, adică nu se 
tratează boala varicoasă, nu exis-
tă condiții să se vindece nici ul-
cerul varicos, așa încât pacienții 
merg ani de zile la dermatolog și 
își aplică nenumărate tratamen-
te locale, fără însă să se prezinte 
pentru un consult la un medic 
flebolog, specializat în boala va-
ricoasă. 

Tratamentul neoperator  
al varicelor 

La ora actuală, pe lângă clasicul 
tratament chirurgical, operator, al 
bolii varicoase, chiar „miniinva-
ziv”, cum este considerată meto-
da Angelescu (dovedită de mulți 
ani ineficientă), există mai multe 
modalități de a trata neopera-
tor boala varicoasă. Dacă laserul, 
radiofrecvența obțin rezultate 
bune, dar reclamă totuși aneste-
zie, sală de operație și eventual 
asocierea unor procedee chirurgi-
cale (flebectomie), cea mai puțin 
traumatizantă metodă este scle-
roterapia ghidată ultrasonogra-
fic, care presupune injectarea sub 
control Doppler a unor substanțe 
sclerozante în vena safenă, cu 
efect blând dar consistent în a o 
scoate din torentul circulator și a 
rezolva în acest fel refluxul venos 
din boala varicoasă. 

  
Venele reticulare = varice?

Venele reticulare – spider ve-
ins, sunt dilataţii ale unor ramuri 
venoase sub 1 mm şi nu au legă-
tură neapărat cu boala varicoasă. 
Ele sunt inestetice, pot fi tratate, 

dar pot şi reapărea din aceeaşi 
cauză – fragilitatea vasculară, în 
alte teritorii. Cel mai frecvent se 
utilizează injectarea cu substan-
ţe sclerozante şi radiofrecvenţa, 
uneori şi laserul, metode care dis-
trug  micile dilataţii venoase, însă 
pot apărea altele noi, ce trebuie la 
rândul lor tratate.

Boala varicoasă  
doar la un singur picior?

Nu. Boala apare bilateral, însă 
poate evolua într-un stadiu mai 
avansat la un picior. Bineînţeles că 
în timp va evolua şi la celălalt. Iată 
de ce boala varicoasă trebuie tra-
tată bilateral. Pot exista excepţii le-
gate de existenţa în antecedente 
a unui traumatism, în urma căruia 
poate apărea o dilataţie venoasă 
atipică, de multe ori interpretată 
ca boală varicoasă sistemică.

De la mâncărimi ale pielii  
la dermatită de stază  
şi ulcer varicos

Toate acestea reprezintă 
simptome ale bolii varicoase. 
Prin insuficienţa valvelor venoa-

se, sângele neoxigenat rămâne 
prizonier în venele varicoase, aşa 
încât ţesuturile suferă de „asfi-
xie”, iată de ce unul din primele 
semne e reprezentat de mâncă-
rimi ale pielii. Ulterior, suferinţa 
tegumentului se traduce în pig-
mentare, aşa-numita dermatită 
de stază, iar spre final se ajunge 
la ulcer varicos.

De ce se umflă picioarele?

Aş vrea să punctez faptul că 
edemele gambiere, deşi foarte 
caracteristice bolii varicoase, nu 
îi sunt specifice, ele apărând frec-
vent în insuficienţa cardiacă şi re-
nală. Iată de ce un set complet de 
investigaţii este bine de efectuat 
când se constată persistenţa lor.

Dr. Horia Roman,
Medic Primar Chirurg,  

Doctor în Medicină, 
Director Medical 

LaurusMedical Proctologie - 
Flebologie.

 Tel.: 0236/ 318 888  
www.laurusmedical.ro

P

Parlamentul European, reunit 
în plen la Strasbourg, a adoptat 
ieri bugetul UE pentru perioada 
2014-2020, micşorat comparativ 
cu precedentul cadru plurianual, 
acesta fiind epilogul a peste trei 
ani de negocieri în cadrul Uniunii 
Europene. 

Bugetul a fost adoptat cu o 
largă majoritate, de 682 de vo-
turi, cu susţinerea dreptei şi a 
socialiştilor. El prevede 908 mi-
liarde de euro credite de plăţi şi 

960 de miliarde de euro credite 
de angajament, respectiv 3,7 şi 
3,5 la sută mai puţin decât a fost 
prevăzut pentru cadrul bugetar 
multianual 2007-2013. Ca şi pen-
tru precedentele cadre plurianu-
ale, susţinerea pentru agricultu-
ră şi politica de coeziune pentru 
regiunile defavorizate rămâne 
importantă, cu peste două treimi 
din buget. O scădere înregistrea-
ză domeniile inovaţiei, cercetării 
şi infrastructurii.

Omorâţi de ape
Inundaţii mortale în Sardinia

Mediafax Foto/ Imagine: Silviu Matei

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Miercuri, 20 Noiembrie 2013

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Şoferul
n-a ştiut că 
a făcut accident
Septuagenară 
lovită de un 
Mercedes

Un accident rutier 
petrecut marţi, la prânz, 
la intersecţia străzi-
lor Nicolae Bălcescu şi 
Universităţii s-a soldat 
cu rănirea unei femei şi 
fuga de la locul faptei a 
şoferului. Impactul s-a 
produs chiar în faţa se-
diului DIICOT Galaţi, în 
momentul în care feme-
ia a vrut să traverseze 
neregulamentar. A fost 
acroşată de un Mercedes 
negru, cu numere de 
Galaţi. Potrivit martori-
lor, şoferul şi-a continu-
at drumul, fără să-i dea 
atenţie victimei prăbuşite 
pe asfalt. Femeia a fost 
preluată de un echipaj de 
la Ambulanţă, ea având 
multiple traumatisme, şi 
transportată la Spitalul de 
Urgenţă.

Conducătorul auto 
care a provocat acciden-
tul este un tânăr de 21 
de ani, din Brăila, care s-a 
prezentat la bună voie 
la Poliţia Rutieră, la o oră 
după accident. Potrivit 
unor surse din cadrul an-
chetei, tânărul ar fi decla-
rat că nu şi-a dat seama că 
a lovit-o pe femeie.

 „Şoferul nu s-a asigu-
rat la efectuarea mane-
vrei de mers înapoi şi a 
surprins şi accidentat o 
femeie de 72 ani, care se 
angajase în traversarea 
străzii prin loc nepermis și 
fără să se asigure”, a pre-
cizat cms. Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

 Poliţiştii au stabilit că 
şoferul avea permis şi nu 
se afla sub influenţa al-
coolului. El este cercetat 
pentru vătămare corpo-
rală din culpă şi fugă de la 
locul accidentului.

Mariana 
Constandache

Atenţionare!
Cinci 
medicamente 
au fost 
interzise în 
farmacii

Agenţia Naţională a 
Medicamentului (ANM) 
a solicitat farmaciilor să 
oprească de la vânzare 
medicamentele adminis-
trate pe cale orală care 
conţin ketoconazol (anti-
fungic şi antimicotic), după 
ce Comisia Europeană a 
cerut retragerea de pe 
piaţă a acestor produse, 
a declarat ieri preşedin-
tele ANM, Marius Savu. 
Comisia Europeană a ce-
rut retragerea după ce, în 
vară, Agenţia Europeană 
a Medicamentului reco-
mandase suspendarea 
acestora pe motiv că ris-
cul leziunilor hepatice 
după utilizare este mai 
mare decât beneficiile. 
Agenţia Europeană a 
Medicamentului arăta 
că produsele ce conţin 
ketoconazol, cum ar fi 
cremele, unguentele şi 
şampoanele, pot fi utiliza-
te în continuare, în condi-
ţiile în care cantitatea de 
ketoconazol absorbită de 
corp este foarte scăzută. 
„Atenţionarea farmaciş-
tilor din Galaţi se face pe 
filiera producător - distri-
buitor - farmacie. Oricum, 
gălăţenii pot sta liniştiţi, 
deoarece medicamentele 
interzise puteau fi cumpă-
rate doar cu reţetă de la 
medic”, a declarat Florina 
Bonifate, preşedintele 
Colegiului Farmaciştilor 
Galaţi.

Remus Basalic

Urmărit 
pentru că a 
furat seminţe
Un gălăţean 
va fi extrădat 
în Austria

Un gălăţean de 53 
de ani riscă puşcăria în 
Austria, după ce autori-
tăţile de acolo l-au dat în 
urmărire internaţională 
pentru că îl suspectează 
de furt. Bărbatul este acu-
zat că în vara acestui an a 
sustras din trei societăţi 
comerciale austriece mai 
multe soiuri de seminţe 
folosite în agricultură. 
Cei care au pus în apli-
care mandatul european 
de arestare au fost poli-
ţiştii Biroului Urmăriri din 
cadrul IPJ Galaţi, care l-au 
depistat pe suspect pe 
teritoriul municipiului. 
Acesta  a fost dus în arest, 
urmând a fi prezentat in-
stanţei pentru eliberarea 
mandatului de arestare 
provizorie pe cinci zile, în 
vederea extrădării.

Mariana 
Constandache

Cercetată 
şi cu interdicţie
Minoră cu 
etnobotanice 
la penitenciar

Angajaţii Peniten
ciarului de Maximă 
Siguranţă Galaţi le-au 
solicitat ajutorul poliţiş-
tilor Secţiei 5 după ce 
au constatat că o femeie 
încearcă să introducă în 
unitate bunuri interzise. 
Persoana în cauză a fost 
identificată ca fiind R. M., 
de 17 ani, din Brăila, care 
a încercat să introducă în 
penitenciar o substanţă 
vegetală de culoare ver-
de, ascunsă într-o pere-
che de adidaşi. Tânăra 
nu va mai putea intra în 
penitenciar pentru vizite 
în următoarele şase luni 
şi va fi cercetată de poli-
ţişti.

Teodora Miron

Pe strada 
Nae Leonard
Două amenzi 
pentru aceeaşi 
căruţă 

Poliţiştii locali l-au 
sancţionat pe Ionel M., de 
43 de ani, care a circulat 
pe strada Nae Leonard cu 
un atelaj hipo. Pentru că 
a încălcat perimetrul sta-
bilit de H.C.L. 307/2006, 
bărbatul a primit o 
amendă de 300 de lei. Nu 
a scăpat însă cu atât, el fi-
ind sancţionat cu 200 de 
lei şi pentru că atelajul nu 
era prevăzut cu sac pen-
tru colectarea dejecţiilor, 
fapt ce contravine dispo-
ziţiilor H.C.L. 79/2002.

Teodora Miron

La Curtea de Apel
Recursul lui Bocăneanu se judecă vineri

Vineri, 22 noiembrie, se va judeca la Curtea de Apel recursul pre-
fectului de Galaţi, Emanoil Bocăneanu. Reamintim că, pe 15 noiem-
brie, Tribunalul Galaţi a dispus arestarea lui Bocăneanu pentru 29 
de zile. Propunerea de a-l încarcera a venit din partea procurorilor 
gălăţeni ai DNA. Aceştia l-au acuzat pe Bocăneanu, printre altele, de 
şantaj, trafic de influenţă şi abuz în serviciu.

Maria Fabian

Cine le oferă soluţii? 

Bolnavi şi înfriguraţi la ei acasă
Deşi s-a anunţat în mod oficial 

că se va furniza agent termic încă 
de luni seară, caloriferele gălăţe-
nilor au rămas încă reci. Din cate-
goria celor care se îmbracă gros şi 
folosesc caloriferul electric pen-
tru a-şi încălzi locuinţa face parte 
şi familia Tâmpeanu. Doamna 
Tâmpeanu este bolnavă, a fost 
operată recent şi urmează un 
tratament cu citostatice. Boala 
nu-i permite să stea în frig, mo-
tiv pentru care în camera în care 
doarme şi-a montat un calorifer 
electric. „În dormitor se încălzeş-
te. În restul casei, însă, este frig. 
Termometrul indică 14 grade. 
Am început deja să fac igrasie 
pe pereţi din cauza condensului. 
Mi se pare o bătaie de joc”, ne-a 
spus Verginica Tâmpeanu.

 Oamenii sunt revoltaţi pentru 
că ştiu cât de mult s-au chinuit să 
nu rămână niciodată restanţieri 
la plata întreţinerii. „Nu numai că 
nu am avut niciodată în ultimii 15 
ani restanţe la întreţinere. Aseară 
(n.r. luni) am fost la întreţinere şi 
am mai dus nişte bani. Am deja 
197 de lei daţi în avans. Am făcut 
acest lucru tocmai pentru a nu 
rămâne în urmă. Şi ce răsplată 
primesc? Stau în frig. Am fost să 
întreb când ne vor da căldură, 
iar răspunsul a fost că, cel mai 
probabil, nu vom primi deloc în 
această iarnă. Sunt operat şi sunt 
obligat să stau înfofolit în casă. 
Prefer să plătesc în plus la fac-
tura de energie electrică pentru 
a-mi încălzi camera în care dorm, 
ca să nu fiu nevoit să dau bani 

pe medicamente”, ne-a explicat 
Iulian Tâmpeanu.

Cazul familiei Tâmpeanu nu 
este însă unicat. Sunt mult mai 

mulţi gălăţeni, bun-platnici, ne-
voiţi să stea în frig sau, şi mai rău, 
şi fără apă caldă, din cauza veci-
nilor care au uitat să-şi achite da-
toriile la întreţinere. „Momentan 
avem apă caldă, dar nici asta nu 
se ştie până când. Trebuie găsi-
tă o soluţie şi să le fie blindate 
apartamentele celor care au da-
torii foarte mari. Nu trebuie să 
suferim cu toţii pentru că unii nu 
îşi achită cheltuielile”, a conchis 
Iulian Tâmpeanu.

 Din păcate, însă, soluţie salva-
toare nu există, iar oamenii care 
s-au dovedit de bună-credinţă 
sunt nevoiţi să sufere alături de 
rău-platnici. Mai contează că ne 
aflăm în secolul XXI?...

Text şi foto: 
Teodora Miron

De nenumărate ori de-a lungul 
zilei, îmbrăcaţi ca la Polul Nord, 
soţii Costică şi Maria Lazăr pri-
vesc fără speranţă spre calorife-
rul din sufragerie. Obiectul care, 
an de an, după ce dădea frigul, le 
încălzea locuinţa, zace acum ca o 
piesă de muzeu. Şi dacă, ziua, fri-
gul produce doar un disconfort, 
noaptea, când temperatura de 
afară se apropie de zero grade, 
devine un adevărat chin. Costică 
Lazăr are diabet de peste trei de-
cenii. Boala i-a măcinat încetul cu 
încetul pereţii vaselor de sânge. 
În ultimul timp, după ce inima sa 
a avut nevoie de un stimulator 
cardiac pentru a mai putea bate, 
bătrânul a trecut prin mai multe 
accidente vasculare cerebrale, 
care aproape l-au ţintuit la pat. 
Boala îl face mult mai sensibil 
la temperaturi care pentru un 
om în putere sunt suportabile. 
Chiar dacă poate merge, nici 
Maria Lazăr nu o duce mai bine. 
Afecţiunea cardiacă cronică de 
care suferă se agravează la frig, 
viaţa fiindu-i pusă astfel în per-

manenţă în pericol. „L-am omo-
rât pe Ceauşescu pentru că nu 
aveam mâncare şi căldură. Cu 
ce este însă acum mai bine? La 
ce bun că putem vorbi, dacă ori-
cum nimeni nu se oboseşte să 
ne asculte? Locuim la bloc din 
anul 1970 şi este pentru prima 
oară când se întâmplă ca după 1 
noiembrie caloriferele să fie încă 
reci”, spune femeia. 

Cazul familiei Lazăr nu diferă 
cu nimic de situaţia în care se gă-
sesc alte mii de gălăţeni. Tiparul 
fiecăreia dintre aceste poveşti 
este aproape identic: oameni 
ieşiţi la pensie, care după zeci 
de ani de muncă sunt nevoiţi să 
trăiască acum dintr-un venit de 
mizerie. Din mărunţişul numit 
oficial „pensie”, oamenii au grijă 
în primul rând să plătească uti-
lităţile. Cu puţinul rămas merg 
apoi la farmacie pentru a cum-
păra medicamentele „gratuite” 
asigurate de către stat. Este apoi 
un mister din ce reuşesc să tră-
iască până la următoarea pen-
sie. În ciuda conştiinciozităţii cu 

care îşi plătesc dările, toţi aceşti 
oameni sunt „vinovaţi fără vină” 
în războiul căldurii. Dramele 
lor se pierd cel mai adesea din 
vedere cu prea multă uşurinţă 
în lanţul proprietari cu datorii - 
asociaţii cu probleme - Apaterm 
- Electrocentrale - Romgaz. 

Victime colaterale

Asociaţia de Locatari 157, din 
care face parte şi familia Lazăr, 

nu are restanţe către furnizorul 
de căldură. Nemulţumirea oa-
menilor este astfel îndreptăţită. 
„Nu înţeleg de ce trebuie să su-
ferim noi pentru datoriile altora. 
Sincer, cred că această situaţie 
este cauzată de disputa dintre 
PSD şi PNL. De suferit au însă şi 
familiile care au copii mici, mai 
ales că se ştie că aceştia sunt 
mult mai sensibili la frig. Eu până 
acum n-am auzit de niciun oraş 
din ţară în care să nu fie căldură 

la data asta. Cât despre anunţul 
Primăriei că ne va da căldură cu 
porţia, mi se pare doar o glumă 
proastă. Noaptea trecută (luni 
spre marţi - n.r.) caloriferele au 
fost bocnă tot timpul. Dacă aş fi 
faţă în faţă cu primarul, l-aş între-
ba de ce nu a spus atunci când 
ne-a cerut voturile că gălăţenii 
vor primi căldură cu program”, 
mai spune Maria Lazăr.

Foto: Bogdan Codrescu

Zeci de mii de gălăţeni dorm încă în frig

Vinovaţi fără vină 
în războiul căldurii

[ „Este pentru prima dată în 43 de ani 
când caloriferele sunt reci după data 
de 1 noiembrie”, spune Maria Lazăr

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

La parterul blocurilor de rău-platnici 

Zece grădiniţe se încălzesc 
la radiator

Conducerea ISJ susţine că 
deţine o situaţie potrivit căreia 
doar 12 unităţi de învăţământ 
n-au avut în cursul zilei de ieri 
căldură la calorifer. Zece dintre 
acestea sunt grădiniţe aflate la 
parterul unor blocuri care apar-
ţin de asociaţii rău-platnice. Tot 
fără căldură stau şi elevii de la 
Colegiul „Radu Negru”, unde 
însă se montează zilele acestea 
o centrală nouă, dar şi elevii din 
corpul vechi al Şcolii Speciale 
„Emil Gârleanu”.

 După insistenţele directoare-
lor de grădiniţe, dublate de cele 
ale conducerii ISJ, s-a luat hotărâ-
rea ca unităţile de învăţământ cu 
pricina să fie branşate individual 
la reţeaua de termoficare. „Am 
înţeles că s-au început deja lu-
crările de branşare individuală a 
grădiniţelor. Sperăm să se rezol-
ve problema”, ne spune, inspec-
toarea generală, Laura Marin. 

„Ne-au spus să ne cumpărăm 
calorifere electrice” 

Grădiniţa Nr. 64 are trei grupe 
care funcţionează într-un aparta-

ment de bloc. „De o săptămână 
tot vorbesc cu cei de la punctul 
termic să facă ceva pentru aceşti 
copii, mi s-a spus să le cumpăr 
calorifere electrice. Noi aşa ceva 
avem deja şi le-am pus în priză, 
ca să nu sufere copiii. Dar nici 
nu vreau să aud că vom petrece 
iarna aşa. Noi am plătit la timp 
facturile, iar copiii n-au nicio vină 
şi trebuie să aibă căldură. Ne-au 
promis în final că ne vor branşa 
individual”, spune directoarea 
Gina Hurduc. 

 O altă educatoare, de la 
Grădiniţa Nr. 34 „Scufiţa Roşie”, 
ne-a declarat că părinţii preferă 
să-şi ţină copiii acasă, din cauza 
frigului. „Încă nu este aşa rău, am 
pus calorifere electrice, dar nici 
afară n-a fost foarte frig. Dacă 
vine gerul, caloriferele electrice 
nu fac faţă şi nici nu putem pune 
mai multe, pentru că nu ne per-
mite instalaţia electrică”.

Roxana Artene Penciu
Foto: Bogdan Codrescu

Mâine 

Sărbătoare 
la Biserica „Vovidenia” 

Creştinii din Parohia 
„Vovidenia” din Galaţi vor săr-
bători hramul mâine, 21 noiem-
brie, când prăznuim Intrarea 
în Biserică a Maicii Domnului. 
Istorica biserică este cea care a 
inspirat Unirea de la 24 ianuarie 
1859 şi locul preferat de rugăciu-
ne pentru familia domnitorului 
Al. Ioan Cuza. Edificiul a fost zidit 
la 1790, iar în ultimii 26 de ani 
(din 1987) aici slujeşte părintele 
paroh Octavian Pelin. Din 2006, 
în lucrarea de slujire s-a alăturat 
şi părintele Gabriel Ioan Pelin, 
fiul prea cucernicului părinte pa-
roh. Anul acesta, cei doi slujitori 
ai Domnului şi creştinii au fost 
implicaţi în   renovarea bisericii, 
fiind aplicată tencuiala decorati-
vă la exterior. 

Pe lângă slujirea misionară se 
adaugă şi cea filantropică. Aici, 
săptămânal, 30 de creştini necă-
jiţi beneficiază de o masă caldă şi 
toamnă de toamnă au asigurate 
cămările de iarnă, datorită dona-
ţiilor (în legume) pe care le face 
un gălăţean generos. La sărbă-
toarea din anul Domnului 2013, 
din contribuţia credincioşilor 

sunt pregătite 500 de pachete 
cu alimente pentru agapa fră-
ţească. Astă seară, în preziua săr-
bătorii, rugătorii sunt aşteptaţi la 
vecernie la ora 18,00, iar mâine 
dimineaţă la Sfânta Liturghie.

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

Foto: Bogdan Codrescu

Impactul 
s-a produs 

chiar în faţa 
sediului 

DIICOT Galaţi
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 noiembrie

Analiza zilei
A patra 
scădere 
consecutivă 
pentru euro

Scăderea, pe pieţele 
internaţionale, a aversiu-
nii faţă de risc le-a permis 
monedelor din regiune 
să se aprecieze faţă de 
euro.

Cursul euro a coborât 
ieri de la 4,4462 la 4,4456 
lei, în a patra şedinţă 
consecutivă de apreciere 
pentru moneda naţiona-
lă. În 14 noiembrie, media 
a fost de 4,4619 lei, cea 
mai ridicată începând cu 
data de 14 octombrie.

Volumele de transfer 
au fost modeste, astfel 
că de la o deschidere la 
4,45 - 4,4520 lei, cotaţii 
uşor mai ridicate decât 
cele de la închiderea de 
luni, euro a coborât la un 
minim de 4,4450 lei, nivel 
care a fost atins şi luni. 
La ora 14.00, tranzacţiile 
se realizau la 4,4450 - 
4,4480 lei.

Stabilitatea din piaţa 
valutară s-a răsfrânt şi 
asupra celei la termen de 
la Sibiu, unde euro cobo-
ra pentru scadenţa luna-
ră de la 4,4523 la 4,4450 
lei.

Cursul dolarului ame-
rican urca de la 3,2904 
la 3,2906 lei, iar francul 
elveţian a scăzut de la 
3,6060 la 3,6045 lei.

Monedele din regiune 
aveau o evoluţie stabilă 
faţă de euro. Cea polo-
neză se tranzacţiona la 
4,17 - 4,184 zloţi, iar cea 
maghiară la 296,7 - 297,1 
forinţi.

Perechea euro/dolar 
se tranzacţiona la un mi-
nim de 1,3487 şi un ma-
xim de 1,3543 dolari, cea 
mai ridicată cotaţie a ulti-
melor două săptămâni.

Moneda unică, care 
a coborât după decizia 
BCE de tăiere a dobânzii-
cheie din zona euro, s-a 
apreciat urmare a faptu-
lui că investitorii nu cred 
că Rezerva Federală va 
decide la jumătatea lunii 
viitoare reducerea sumei 
pe care o injectează în 
economia americană, 
care se ridică lunar la 85 
miliarde dolari, în ciuda 
faptului că unul dintre 
vicepreşedinţii Fed a de-
clarat că economia ame-
ricană dă semne clare de 
revigorare.

La Sibiu, euro se tran-
zacţiona pe decembrie 
la 1,3496 - 1,3544 dolari, 
respectiv, la 1,3520 do-
lari pe martie, iar uncia 
de aur cu scadenţa luna 
viitoare scădea la 1.270 - 
1.275 dolari.

Radu Georgescu

Performanţă tehnică

La trântă cu „Goliat”
[  O macara gigant 
americană, transferată  
de gălăţeni în România

Cea mai complexă, dar şi cea 
mai spectaculoasă lucrare exe-
cutată de SC Butan Grup SRL 
a fost transferul unei macara-
le Goliat, de 1.200 de tone, din 
Statele Unite în Şantierul Naval 
Daewoo Mangalia. Macaraua 
respectivă a fost de-a lungul ani-
lor piesa de rezistenţă şi un ve-
ritabil simbol al şantierului naval 
„Fore River” din Quincy (Boston). 
Utilajul are o forţă capabilă să ri-
dice o navă cu totul, însă în ciuda 
capacităţii sale uriaşe, datorită 
schimbării profilului de activi-
tate al şantierului american, nu 
a mai fost folosită în ultimii ani 

şi, în cele din urmă, în 2008, a 
fost vândută Şantierului Naval 
Daewoo. Firmei gălăţeane Butan 
Grup i-a revenit sarcina de a se 
ocupa de planurile de demonta-
re şi, ulterior, montare a utilajului 
la Mangalia. „Am mai avut şi alte 
lucrări destul de dificile, însă la 
macaraua Goliat a fost, într-ade-
văr, o muncă titanică, iar opera-
ţiunile, cu totul, până la reinsta-
larea ei, au durat mai bine de 
un an de zile”, ne-a declarat Jorj 
Butan. La 4.500 de mile depărta-
re de Quincy, Goliatul american 
şi-a regăsit a doua tinereţe, de-
venind „emblema” de neconfun-
dat a Şantierului Naval Daewoo 
Mangalia.

Ovidiu Amălinei

Veritabili coloşi pe roţi, 
podurile rulante, ma-
caralele portal, trans-

portoarele sunt elemente indis-
pensabile oricărei întreprinderi 
din domeniul industriei grele. 
Aceasta este nişa pe care gălă-
ţeanul Jorj Butan - desemnat 
„Managerul Anului” la recen-
ta ediţie a „Topului Naţional al 
Firmelor”, realizat de patronate-
le din CNIPMMR - a identificat-o 
pentru a clădi SC Butan Grup 
SRL, societate care în prezent are 
150 de angajaţi şi o cifră de afa-
ceri anuală de peste 12 milioane 
de lei.

Începuturile companiei

SC Butan Grup SRL a plecat 
la drum, în 1999, cu o echipă 
formată din doar zece oameni, 
ce-i drept unul şi unul. „În acea 
perioadă, eu lucram la ICMRSG, 
unii dintre colegii împreună cu 
care am pus bazele firmei lucrau 
la fostul ICPPAM. Unde eram noi 
iniţial, ştiam ce putem să facem, 
ce produceam, dar de roadele 
muncii noastre profitau alţii. Aşa 
că am hotărât să ne luăm soarta 
în propriile mâini”, ne-a explicat 
Jorj Butan, managerul SC Butan 
Grup SRL.

Firma s-a lansat pe piaţă cu 
lucrări de reparaţii şi moderni-
zare la o serie de instalaţii deja 
existente, dar în timp a trecut şi 
la partea de proiectare şi realiza-
re a unor noi echipamente. „Am 
început pur şi simplu bătând din 
uşă în uşă, la companiile din in-
dustrie, transporturi, domeniul 
portuar şi ne-am oferit serviciile. 

După primele lucrări, pentru că 
am dat dovadă de seriozitate, din 
beneficiar în beneficiar s-a dus 
vorba despre noi şi am început 
să primim din ce în ce mai multe 
comenzi”, ne-a explicat manage-
rul SC Butan Grup SRL.

Compania gălăţeană a re-
uşit să-şi treacă în palmares 
contracte cu multinaţionale 
de renume, precum Daewoo 
Mangalia, Lafarge, ArcelorMittal, 
Arabesque, Doosan Bucureşti 
(fostul IMGB), şantierele navale 
din Tulcea şi Brăila.

Evoluţia afacerii

Soliditatea companiei a fost 
pusă la încercare, la fel ca şi în 
cazul altor societăţi din zona in-
dustrială, odată cu izbucnirea 
crizei economice şi restrângerea 
drastică a pieţelor de desfacere. 
SC Butan Grup SRL a reuşit însă 
să facă faţă tăvălugului, graţie 
diversităţii activităţilor pe care le 

putea desfăşura. „După izbucni-
rea crizei, investiţiile în noi hale 
de producţie s-au redus. Cu mai 
puţine investiţii în halele indus-
triale, s-au redus şi investiţiile în 
instalaţiile de ridicat şi manipu-
lat. Un segment mai activ a fost 
cel al modernizării unor utilaje; 
abia de anul acesta, lucrurile în-

cep să meargă ceva mai bine şi 
pe zona instalaţiilor noi şi asta 
graţie, în general, tot investiţii-
lor unor companii mari”, a arătat 
managerul Jorj Butan.

Firma gălăţeană a reuşit să-şi 
consolideze poziţia pe piaţă. În 
anul 2012, cu o cifră de afaceri 
de 11,48 milioane de lei, a obţi-
nut un profit brut de 2,49 mili-
oane de lei, ceea ce a plasat-o 
pe locul doi în „Topul Naţional 
al Firmelor” pe domeniul ei de 
activitate. Anul 2013 se anunţă a 
fi unul şi mai bun, după primele 
şase luni înregistrându-se o cifră 
de afaceri de 7,4 milioane de lei, 
faţă de 5,5 milioane de lei în ace-
eaşi perioadă a anului trecut.

Program european cu suspine

Unul dintre „motoarele” de 
dezvoltare a companiei a fost 
derularea, în perioada 2011-
2012, a unui proiect cu finanţare 
europeană prin POS Creşterea 

Competitivităţii Economice. 
Investiţia, cu o valoare de peste 
un milion de euro, a cuprins mo-
dernizarea halei de la Tuluceşti 
pe care o deţine societatea şi 
construirea uneia noi, precum 
şi achiziţia unor utilaje. Toate au 
fost investiţii menite să ducă la 
creşterea capacităţii de produc-

ţie. De exemplu, au fost achizi-
ţionate utilaje pentru prelucrări 
mecanice, o maşină de sudat au-
tomată pentru grinzile principa-
le ale podurilor rulante, un cup-
tor pentru tratamente termice 
şi o cabină de sablare şi vopsire 
pentru structuri metalice. Nu în 
ultimul rând, a fost construită 
şi o macara de 32 de tone forţă 
pentru activităţile proprii.

Pe de altă parte, pe cât de bine 
arată investiţia, pe atât de dificilă 
a fost implementarea proiectu-
lui, ne-a mărturisit Jorj Butan: 
„Ne-am chinuit din cauza ram-
bursărilor. A trebuit să ne luptăm 
mult cu Bucureştiul, pentru că 
altfel am fi avut necazuri mari. 
Abia după şase luni peste terme-
nul normal am reuşit să obţinem 
rambursarea cheltuielilor. După 
această experienţă, dacă ar fi să 
fac cuiva o recomandare, aceasta 
ar fi să aibă fonduri puse deopar-
te, pentru că dacă merge pe ide-
ea că poate apela la bănci până i 
se rambursează investiţia, atunci 
e foarte posibil să-l omoare ban-
ca până îi vin banii europeni. Cel 
mai bine ar fi de mers pe nişte 
investiţii care oricum sunt în plan 
şi, dacă se poate, să fie făcute 
printr-un proiect european.”

Dezvoltarea producţiei

Chiar dacă întârzierile la ram-
bursarea fondurilor pe progra-
mul POS CCE i-au adus destule 
dureri de cap, acum, că greută-
ţile au fost depăşite, managerul 
SC Butan Grup SRL nu regretă 
pasul pe care l-a făcut: „La final 
sunt mulţumit de ceea ce am re-
alizat, pentru că durerile de cap 
se uită… Rămâne însă investiţia 
făcută în companie, iar aceasta 
va fi bună în viitor.”

Graţie investiţiilor făcute, SC 
Butan Grup SRL va avea posibi-
litatea ca, din 2014, să-şi extindă 

portofoliul de produse. „Vrem 
să ne dezvoltăm pe partea de 
producere a echipamentelor. 
Mai exact, dacă până acum, în 
producţia de utilaje noi, cam 50 
la sută din componente erau im-
portate din Germania sau Italia şi 
restul de 50 la sută erau realizate 
la noi, vrem să ajungem la o pro-
porţie de 80 la sută din compo-
nente producţie proprie. Deja, 
de anul acesta, mecanismele de 
translaţie le facem aici, nu mai 
importăm decât mecanismele 
de ridicare. De la anul vrem să 
facem şi mecanismele de ridi-
care. Acest lucru ne-ar face mai 
competitivi şi mai flexibili pe pia-
ţă”, ne-a declarat managerul SC 
Butan Grup SRL.

Fiscalitatea, prea apăsătoare

În primele nouă luni ale anului, 
SC Butan Grup SRL a plătit taxe 
şi impozite la bugetul de stat în 
valoare de peste 2,44 milioane 
de lei, iar la bugetele locale din 
Galaţi şi Tuluceşti au mers peste 
50.000 lei. Şi chiar dacă regimul 
fiscal nu este unul tocmai uşor, 
managerul SC Butan Grup SRL 
consideră că ar trebui cel puţin 
să fie unul predictibil. „Atât pe 
zona fiscală, cât şi pe cea legisla-
tivă trebuie mai multă stabilita-
te, să putem face o prognoză pe 
doi, trei ani. Schimbările, adesea 
de la o lună la alta, nu fac bine 
mediului privat. Nu pot să fac un 
calcul, să închei un contract şi 
apoi să mă duc să-l schimb, pen-
tru că s-au mai băgat nişte taxe 
sau pentru că au mai crescut 
nişte preţuri”, a arătat Jorj Butan. 
Managerul consideră că autorită-
ţile ar trebui, pentru încurajarea 
investiţiilor, să ţină cont şi de re-
gimul fiscal mai relaxat al ţărilor 
din regiune. Altfel, spre deosebi-
re de alţii, riscăm să rămânem cu 
taxe mari şi investiţii mici.

Vox business
Industria, 
sufletul 
comerţului

Fără încurajarea activită-
ţii industriale, nici celelalte 
activităţi economice nu vor 
putea să se susţină, consi-
deră managerul SC Butan 
Grup SRL, Jorj Butan: „Dacă 
nu producem, putem să 
facem o mie de supermar-
keturi în oraş, că omul nu 
va avea bani să intre în ele. 
Atât timp cât Galaţiul nu 
are locuri de muncă unde 
să se producă ceva, să se 
vândă, să se exporte, cum 
ar putea să funcţioneze 
restul? Sigur, mai facem o 
sută, două sute de locuri 
de muncă la un supermar-
ket, dar dacă nu au cu ce să 
intre oamenii acolo, din ce 
o să se susţină magazinele 
respective? Sunt necesare 
şi firmele de comerţ, dar 
sunt necesare şi firmele 
care să producă.”

Ovidiu Amălinei

Pentru 
stimularea 
investiţiilor
„ANL pentru 
întreprinderi”

Iniţierea unui „ANL pen-
tru întreprinderi” ar pu-
tea fi o eventuală soluţie 
pentru relansarea activi-
tăţii economice la Galaţi, 
consideră managerul Jorj 
Butan: „Noi am fost nevoiţi 
să cumpărăm totul, de la 
zero. Dar dacă Galaţiul ar 
avea clar definită o zonă 
industrială în care, eventu-
al, municipalitatea să pună 
la dispoziţia întreprinzăto-
rilor hale de producţie, să 
fie asigurate utilităţile? Să 
spună: poftim, eu îţi asi-
gur condiţii de lucru, tu ia 
şi investeşte, fă producţie, 
fă locuri de muncă, plăteş-
te-ţi taxele şi impozitele 
la timp. Ar putea fi, poate, 
locaţii care să fie închiria-
te sau în care să li se ofere 
întreprinzătorilor de a aco-
peri în timp aceste investi-
ţii. Desigur, n-ar fi uşor de 
pus în practică un aseme-
nea proiect, ar fi nevoie 
şi de voinţă, şi de fonduri 
pentru a contura o aseme-
nea zonă industrială, dar 
cred că un asemenea par-
teneriat între autorităţi şi 
mediul privat ar putea da 
rezultate bune.”

Ovidiu Amălinei

Infrastructura 
ne omoară
Galaţiul trebuie 
(re)pus pe hartă

Autorităţile publice au 
obligaţia de a pune din 
nou Galaţiul pe hartă prin 
refacerea infrastructurii de 
transport, arată manage-
rul Jorj Butan: „Nici nu se 
mai ştie unde este Galaţiul! 
Dacă ieşi din oraş, nu ştii 
pe unde să o iei, pentru că 
spre Tecuci drumurile sunt 
praf, în sud, de la Brăila 
ne mai descurcăm, dar 
tot e greu de ajuns până 
la Bucureşti. Dacă ai o ur-
genţă şi trebuie să ajungi 
undeva, în străinătate, îţi 
ia mai mult drumul de la 
Galaţi la Bucureşti decât 
de la Bucureşti până în 
Germania sau Italia. Sau, 
dacă este să vină cineva, 
întreabă cum poate ajun-
ge - până la Bucureşti cu 
avionul, de acolo câteva 
ore până la Galaţi pe dru-
muri adesea foarte aglo-
merate sau uneori chiar 
impracticabile. Şi atunci, 
unii chiar renunţă să mai 
vină, pentru că au impre-
sia că Galaţiul e undeva la 
capătul lumii. Ar fi o soluţie 
ca mai multe judeţe să facă 
un aeroport şi să-l ampla-
seze undeva unde să poa-
tă beneficia toţi de el.”

Ovidiu Amălinei

La Butan Grup, afaceri de 
top cu macarale industriale

VLCampanie
„Ei ţin Galaţiul 

în viaţă!”

Jorj Butan, 33 de ani de experienţă profesională

În vârstă de 57 ani, Jorj Butan şi-a înce-
put cariera profesională în 1980, în calitate 
de inginer proiectant la ICEPRONAV, după 
absolvirea cursurilor Facultăţii de Mecanică 
din Galaţi, secţia TCM. Ulterior, în perioa-
da 1983-1999, a ocupat mai multe funcţii 
în cadrul ICMRS Galaţi, cea mai importantă 
poziţie fiind cea de şef al secţiei Reparaţii şi 
Modernizări. În 1999 a pornit propria afacere, 
Butan Grup devenind unul dintre brandurile 
cele mai apreciate în domeniul proiectării şi 
fabricării macaralelor industriale.

[ Compania gălăţeană este una dintre cele mai mari din ţară în 
domeniul proiectării şi fabricării macaralelor şi a podurilor rulante  
[ Pornită la drum cu 10 salariaţi, compania are în prezent 150 de 

angajaţi [ Investiţii de un milion de euro pentru dezvoltarea afacerii

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

publicitate

1 franc elveţian 3,6045
1 EURO 4,4456
1 liră sterlină 5,2996
1 leu moldovenesc 0,2540
1 dolar SUA 3,2906
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Expoziţia temporară „Albinele 
– insecte sociale”, vernisată sâm-
băta  trecută la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, va rămâne 
deschisă pentru public până pe 
31 ianuarie 2014. Organizată de 
instituţia gazdă în colaborare cu 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Ion Borcea” Bacău, ex-
poziţia aduce în faţa vizitatorilor 
modul de viaţă al albinelor, orga-
nizarea lor într-un stup, tipuri de 
miere, precum şi  importanţa exis-
tenţei albinelor pentru plante.

„În weekend am avut un nu-
măr mare de vizitatori la expoziţia 

de albine, dar şi la cea de păsări 
şi animale mici. Ne-am gândit că 
este bine să prelungim expoziţia 
de albine până anul viitor, pentru 
cei care nu au reuşit să ajungă la 
muzeu. Albinele sunt nişte insecte 
fascinante şi este bine ca publicul 
să afle cât mai multe despre ele, 
despre cât de benefice sunt pro-
dusele apicole pentru organismul 
uman”, declară managerul Emil 
Strungă, invitându-i, totodată, pe 
gălăţeni să viziteze toate expoziţi-
ile deschise la sediul Complexului 
Muzeal.

 Angela Ribinciuc

EURES deschide uşa străinătăţii
121 de locuri de muncă în Europa

ANOFM anunţă 121 de locuri de muncă vacante în străinătate. 
Cele mai consistente oferte sunt în Ungaria, unde sunt disponibile 75 
de posturi pentru şoferii de camion internaţional. Spania are patru 
posturi de web designer; Franţa doreşte cinci medici (medicină ge-
nerală, ginecologie), iar Marea Britanie - cinci asistenţi medicali. Mai 
multe informaţii aflaţi accesând adresa www.eures.anofm.ro.

Maria Stanciu

Conform procurorilor DNA 
Galaţi, prefectul Cătălin Emanoil 
Bocăneanu ar fi intervenit în 
„aranjarea” unui concurs pentru 
angajarea unui jurist la Direcţia 
Judeţeană pentru Evidenţa 
Populaţiei (DJEP). El ar fi încercat 
să impună pe postul respectiv o 
prietenă a soţiei sale, iar în acest 
sens a exercitat presiuni asupra 
persoanelor implicate în organi-
zarea concursului. 

Procurorii DNA arată că, încă 
de la începutul lui 2013, prefectul 
şi-ar fi exprimat intenţiile într-un 
cerc de cunoştinţe, deşi institu-
ţia era subordonată Consiliului 
Judeţului, nu Prefecturii. Mai 
mult, Bocăneanu ar fi impus con-
ducerii DJEP - folosind amenin-
ţări - să scoată la concurs un post 
de jurist, chiar dacă el nu avea ni-
ciun fel de atribuţiuni legate de 
amintita instituţie. 

Procurorii DNA arată că pre-
fectul a avut parte de o „opoziţie” 
gălăgioasă din partea conducerii 
DJEP, însă fără efect. „Inculpatul 
a insistat într-un mod imperativ, 
folosind violenţe verbale şi ame-
ninţări la adresa funcţionarului 
S.I., precizând şi faptul că angaja-
rea  lui C.C. în postul de consilier 
juridic nu ar crea niciun prejudi-
ciu, deoarece aceasta urmează să 

fie transferată ulterior pe aceeaşi 
funcţie la Prefectura Galaţi”, se 
arată în motivarea Tribunalului la 
decizia de arestarea preventivă a 
prefectului.

Subiecte aranjate, apoi 
schimbate

Concursul a fost programat 
pe 5 august 2013, iar pe 1 au-
gust Bocăneanu l-a rugat pe şe-
ful comisiei de concurs, Tudorel 
Chirnoagă, să-i furnizeze femeii 
subiectele, lucru pe care acesta 
l-a şi făcut, prin intermediul lui 
Bogdan Topală, consilier al lui 
Bocăneanu. 

Conform procurorilor DNA, 
conducerea DJEP a aflat de acest 
lucru şi i-ar fi cerut lui Chirnoagă 
să schimbe subiectele concursu-
lui, ceea ce s-a şi întâmplat, motiv 
pentru care candidata C.C. nu a 
promovat examenul. „Inculpatul 
i-a adus acuze funcţionarului S.I., 
spunându-i că nu trebuia să se 
opună ocupării acestui post de 
către C.C., deoarece asupra func-
ţiilor de execuţie doar el are pu-
tere de decizie, afirmaţie care a 
lăsat să se înţeleagă că posturile 
pot fi ocupate după cum doreşte 
inculpatul”, arată Tribunalul.

 Din declaraţia lui Tudorel 

Chirnoagă, şefului comisiei de 
concurs, reiese că subiectele 
pentru examen au fost schimba-
te cu doar o zi înainte de desfă-
şurarea acestuia, deoarece apă-
ruse în presă informaţia că deja 
există o câştigătoare. „Ca urmare 
a acestui articol de presă („de 
teamă”), în dimineaţa de dina-
intea examenului, Chirnoagă a 
întocmit un alt set de întrebări, 
pe care, împreună cu comisia, 

le-a înmânat candidaţilor”, arată 
judecătorul.

Un alt învinuit din acest dosar, 
Bogdan Topală (fost consilier al 
lui Bocăneanu), a declarat că el 
a transmis subiectele către C.C. 
Surprinzător, inclusiv prefectul 
a admis acuzaţiile care i se aduc. 
„Acuzaţiile au fost recunoscute 
în totalitate de către inculpat, dar 
acesta le-a motivat prin faptul că 
le-a exercitat doar cu scopul de 

a organiza în bune condiţii ac-
tivitatea administrativă la nivel 
de judeţ”, se afirmă în motivarea 
sentinţei penale amintite.

Prefectul Emanoil Cătălin 
Bocăneanu se află în prezent în 
arest preventiv, fiind acuzat de 
DNA de săvârşirea mai multor 
fapte de corupţie.

Maria Fabian

Corupţie la nivel înalt

Prefectul de Galaţi „aranja” 
prin telefon angajări ilegale

La Inelul de rocadă

Asfaltări până pe 15 decembrie

Lucrările de frezare şi asfal-
tare din zona Inelului de rocadă 
vor dura până pe 15 decem-
brie, cel târziu, potrivit direc-

torului Serviciului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, care are în sarcină 
recondiţionarea carosabilului 
în areal. „Era deteriorat asfaltul. 

Avem termen de finalizare 15 
decembrie, dar sper să termi-
năm mai devreme, pentru că 
de-acum se strică vremea”, ne-a 
declarat directorul. Potrivit aces-
tuia mixtura asfaltică şi utilajele 
(un frezor şi un finisor) sunt fur-
nizate de către firma Tancrad, cu 
care Ecosal are un acord cadru 
de anul trecut. De asemenea, 
Tancrad este subcontractată 
pentru înlocuirea bordurilor la 
Inel, atât pentru achiziţia bordu-
rilor, cât şi pentru manoperă.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Când 
impalpabilul 
devine palpabil
O expoziţie 
sub semnul 
Prieteniei

Sala „Nicolae Mantu”, 
a Galeriilor de Artă, găz-
duieşte expoziţia „Vise. 
Sunete. Umbre”, a plas-
ticienilor Ştefan Axente 
(foto 1) şi Valentin Mihai 
(foto 2), doi absolvenţi 
ai primei promoţii de la 
Facultatea de Arte din 
Galaţi. Departe de a fi un 
debut, în ambele cazuri, 
expoziţia echivalează cu 
câte o personală pentru 
fiecare dintre cei doi 
protagonişti, foarte dife-
riţi ca artişti, după cum 
spunea criticul Mariana 
Cocoş Tomozei, eviden-
ţiind, totodată, tendinţa 
celor doi de a se îndrep-
ta spre zona spirituală şi 
„de a face vizibil impal-
pabilul, prin palpabilul 
materiei picturale şi prin 

vizualizarea stărilor su-
fleteşti”. Profesorii Ioan 
Tudor şi Liliana Negoescu 
au vorbit despre cei doi 
foşti studenţi în cuvinte 
frumoase: „Sunt bucu-
ros să întrevăd în lucrări 
atât sfaturile noastre, ale 
profesorilor, cât şi ele-
mente personale, de no-
utate”, a spus Ioan Tudor 

– amintind de estetica 
urâtului, prezentă în lu-
crările lui Mihai Valentin, 
în antiteză cu lumina şi 
sensibilitatea lui Ştefan 
Axente, ce transpar în 
lucrările sale. „Bine aţi 
venit în rândul profesi-
oniştilor!”, le-a spus, la 
rândul său, profesoara 
Liliana Negoescu celor 
doi artişti, care sunt şi 
buni prieteni. „Şi eu, şi 
Vali aveam lucrări pentru 
a deschide câte o perso-
nală, dar m-am gândit 
că a merge alături de 
cineva pe un drum e 
mult mai frumos decât 
de unul singur”, explică 
Ştefan Axente de ce l-a 
ales pe Valentin, pre-
cizând că l-a aşteptat 
pe acesta să-şi termine 
masterul la Iaşi pentru 
a putea expune împreu-
nă. Rezultatul talentului, 
dar şi al trudei celor doi 
artişti merită văzut, pe 
simezele Galeriilor de 
Artă, până la mijlocul lu-
nii decembrie.     

Text şi foto:
Angela Ribinciuc

În plin centru
Neînţelesul 
cu satârul 
în mână

Echipajul de inter-
venţie rapidă din cadrul 
Poliţiei Locale a fost soli-
citat să intervină în zona 
restaurantului Neacşu, 
de pe strada Brăilei, unde 
se afla un bărbat cu o  to-
porişcă în mână. Numitul 
Florin H., de 41 de ani, 
din Galaţi, a fost reţinut, 
având într-adevăr asupra 
sa un satâr de bucătărie. 
Luat la întrebări, bărbatul 
a spus că nu este înţeles 
de ceilalţi cetăţeni, dar că 
nu face nimic rău, nimă-
nui. Cazul a fost preluat 
de poliţiştii Secţiei 3.

Teodora Miron

La Complexul de Ştiinţele Naturii

Lumea albinelor

Societatea APĂ CANAL S.A. Galaţi a semnat contractul de lucrări
„GL-CL-04 – Extinderea și reabilitarea sistemelor de apă și apă uzată în 

Tecuci și Târgu Bujor, inclusiv reabilitarea puțurilor din Galați”

ÎnÎn data de 4 noiembrie 2013, Societatea Apă Canal S.A. Galaţi a semnat contractul „GL-CL-04 – Extinderea și 
reabilitarea sistemelor de apă și apă uzată în Tecuci și Târgu Bujor, inclusiv reabilitarea puțurilor din Galați”, 
cu Asocierea S.C. Tancrad S.R.L. - Northstone(Nl) Limited - Mivan Limited, în valoare de 64.600.005,97 lei fără 
TVA. 

EsteEste vorba despre al şaselea şi ultimul contract de lucrări semnat în cadrul proiectului „Reabilitarea şi     
extinderea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Galaţi” al cărui beneficiar este Societatea Apă Canal 
S.A. Galaţi. Contractul a demarat în data de 18.11.2013 şi se va derula pe o perioadă de 29 de luni (inclusiv 
perioada de notificare a defectelor), respectiv până în 17.04.2016.

Investițiile incluse în acest contract constau în modernizarea şi extinderea sistemului de alimentare cu apă şi Investițiile incluse în acest contract constau în modernizarea şi extinderea sistemului de alimentare cu apă şi 
a celui de canalizare. Pentru prima componentă, în Tecuci reţelele de alimentare cu apă vor fi extinse cu 32,2 
km şi reabilitate pe o lungime de peste 600 m. Se vor realiza 1.584 de branşamente şi vor fi reabilitate şi 
extinse staţia de tratare a apei şi staţia de pompare. Vor fi construite două staţii noi de pompare, precum şi 
un sistem SCADA. În Târgu Bujor, reţelele de alimentare cu apă vor fi extinse cu aproape 21 km şi reabilitate 
pe o lungime de peste 1.000 m. Vor fi reabilitate conducta de aducțiune şi cele trei rezervoare de                 
înmagazinare.înmagazinare. Se vor realiza 1.062 de branşamente, vor fi reabilitate şi extinse staţia de tratare a apei şi 
staţia de pompare şi va fi realizat un sistem SCADA. În ceea ce privește reabilitarea fronturilor de captare, 
urmează a fi efectuate 126 de foraje pentru sistemele de alimentare cu apa Galați, Tecuci şi Târgu Bujor.

Pentru sistemul de canalizare, se va extinde reţeaua cu 58,3 km, vor fi construite 9 staţii noi de pompare a 
apei uzate, precum şi un sistem SCADA, în Tecuci. În Târgu Bujor, reţeaua de canalizare va fi extinsă cu 33,5 
km, vor fi construite 9 staţii noi de pompare a apei uzate, precum şi un sistem SCADA. 

Proiectul „Reabilitarea şi extinderea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Galaţi” cuprinde nouă      
componente: şase contracte de lucrări, un contract de furnizare şi două de asistenţă tehnică, toate deja 
semnate. Acesta urmăreşte investiții majore în serviciile de alimentare cu apă și canalizare. Zona proiectului 
în care se vor derula lucrările de reabilitare și extindere cuprinde cinci aglomerări, respectiv 11 localități din 
județ (municipiile Galați și Tecuci, orașul Târgu Bujor, comunele Barcea, Cuza Vodă, Drăgănești, Ivești, Liești, 
Pechea, Slobozia Conachi şi Umbrărești). 

ContractulContractul de finanţare a fost semnat în august 2011 şi are o valoare totală de 551.738.533 de lei, din care 
finanţarea nerambursabilă din Fondul de Coeziune prin Programul Operaţional Sectorial „Mediu” (2007-2013) 
este de 421.857.683 de lei, restul sumei fiind asigurată din bugetul de stat, bugetele locale şi contribuţia     
beneficiarului – Societatea APĂ CANAL S.A. Galaţi. 

 20 noiembrie 2013

                                      
 

Programul Opera ional Sectorial „Cresterea Competitivit ii Economice” 
-co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional  

„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 
 
 

 
 

 
LANSAREA PROIECTULUI  “CREAREA UNEI MODERNE INFRASTRUCTURI DE 

AFACERI” 
COD SMIS – CSNR: 46256 

 
 
 

Galati, 20.11.2013 

Societatea AGRESS SERVICE SRL, cu sediul social în localitatea Galati, Str. 
Siderurgistilor Vest, nr. 15, Bl. SD10B, camera 4, parter, judetul Galati, deruleaz  începând cu 
data de 12.11.2013, proiectul intitulat “Crearea unei moderne infrastructuri de afaceri”, Cod 
SMIS – CSNR: 46256, co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional , în baza 
Contractului de Finan are numarul 1060/331/12.11.2013, încheiat cu Ministerul Pentru 
Societatea Informationala, in  calitate de Organism Intermediar (OI), in numele si pentru 
Ministerul Economiei in calitate de Autoritate de Management (AM) pentru Programul 
Opera ional Sectorial „Cresterea Competitivit ii Economice”, Axa Prioritara 3, Operatiunea 
3.3.1.- apel 2. 
 Valoarea total  a proiectului este de 815.486 lei, din care asisten a financiar  
nerambursabil  este de 460.355 lei, care constituie ajutor de minimis (FEDR si Bugetul de Stat).
 Proiectul se implementeaz  in localitatea Galati pe o perioada de 12 luni.  

 
Obiectivul proiectului este dezvoltarea si modernizarea activitatii societatii 

AGRESS SERVICE SRL prin implementarea unei solu ii software de tip ERP-CRM 
(Enterprise Resource Planning – Customer Relation Management). 

 
 

Detalii suplimentare pute i ob ine de la: 
Nume persoan  contact Beneficiar: dl. Popa Stefan, in calitate de Manager de Proiect 
Tel. 0236-469910, Fax: 0236-469910, e-mail: office@agress.ro 
Gala i, str. Siderurgi tilor Vest, nr. 15, bl. SD 10 B, parter, cod po tal 800487 

ANUNŢ IMPORTANT
 

S.C. TRANSURB S.A. GALAŢI
 
Anunţă călătorii municipiului Galaţi ur-

mătoarele:
 
În data de 20.11.2013, datorită desfăşu-

rării unor lucrări la calea de rulare, în in-
tervalul orar 07.00-15.00, circulaţia tram-
vaielor ce efectuează traseul cu nr. 1 va fi 
oprită. 
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Din Sportul

gãlãþean

Astăzi, la Galaţi
Al doilea meci România - Bulgaria

Cea de-a doua partidă de verificare la futsal dintre România şi Bulgaria este programată astăzi, de la 
ora 12.00, la Sala Sporturilor „Dunărea”. Pentru reprezentativa de seniori a României evoluează şi Emanuel 
Moldoveanu, component al celor de la United Galaţi (antrenor David Asandei). Selecţionata României 
este calificată la Campionatul European din Belgia, din luna ianuarie, atunci când va juca în meciul de 
deschidere, împotriva ţării organizatoare.

Marian Săvăstru

Bujorenii vor 
pe podiumul 
„Cupei 
României”

* Sportivii Centrului de 
Antrenament de lupte, de 
la Târgu Bujor, afiliat clu-
bului Dunărea Galaţi, se 
află în febra pregătirilor în 
perspectiva participării la 
finalele „Cupei României” 
pentru juniori. „Atacăm 
această ultimă competiţie 
cu sportivi capabili să câş-
tige primele locuri. Liderul 
grupului este, fără îndo-
ială, Constantin Neagu. 
Component al Centrului 
Naţional de Pregătire 
Olimpică, acesta a partici-
pat la un turneu în Slovacia 
şi s-a clasat pe locul se-
cund, într-o companie 
selectă”, ne-a comunicat 
antrenorul său Octavian 
Berbeci. La Bucureşti vor 
fi prezenţi şi colegii săi 
Sorin Zaharagiu, Mihai 
Bordeianu şi Gelu Radu.

* Perechea gălăţeană 
Florin Gabriel Sava / Renata 
Miruna Stănilă (Fantezia) 
a izbutit performanţa 
de a se clasa de două ori 
pe locul I (Clasa E, 16/35 
ani, Latino şi Standard) la 
concursul de dans spor-
tiv „Cupa Hobby Dance”, 
competiţie de nivel naţi-
onal care s-a desfăşurat 
la Voluntari (Bucureşti). În 
acelaşi concurs, Gabriel 
Holoc şi Liana Ciubotaru 
(Generaţia / Acanta Galaţi) 
au ocupat locurile şase, 
respectiv, şapte.

* Participând cu spor-
tivi juniori II, antrenorii 
Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan se declară foarte 
mulţumiţi de evoluţia 
acestora la Campionatul 
Naţional de haltere pentru 
seniori. Dintre sportivii de 
la CSŞ Galaţi, cel mai bine 
s-au clasat Niţu Bădărău, 
trei locuri patru la cate-
goria 94 kg, şi Costel Carp, 
trei locuri şase. În acelaşi 
timp, Andreea Penciu şi 
Gabriela Marcovici, ambe-
le la 48 kg, au ocupat locu-
rile nouă şi zece.

* Cea de-a XXIV-a edi-
ţie a „Crosului 15 noiem-
brie” de la Braşov a adunat 
la start participanţi din 
toate categoriile de vârstă, 
de la copii la veterani, de 
la amatori până la spor-
tivi de mare performanţă. 
Printre aceştia s-au aflat şi 
alergători gălăţeni. În cla-
samentul general al senio-
rilor, Cristina Frumuz Ghiţă 
(CSU Galaţi) a sosit pe lo-
cul doi, în timp ce colegul 
acesteia, Cristinel Irimia, 
a fost al şaptelea în cursa 
băieţilor. Foarte bine s-au 
comportat şi gălăţenii care 
au participat la întrecerea 
categoriei copii II: Iulian 
Melniciuc a obţinut locul 
I, iar Lorenzo Plop a sosit 
al treilea, ambii alergători 
fiind legitimaţi la Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Hocheiştii de la CSM 
Dunărea au parte de cea mai 
lungă perioadă de pregătire pe 
gheaţă din istorie, înaintea pri-
mului meci oficial al sezonului, 
în acest moment neştiindu-se 
cu exactitate când va începe 
campionatul! În mod obişnuit, 
sezonul competiţional pentru 
hocheişti începea în jurul da-
tei de 1 octombrie, dar de data 
aceasta startul se va da proba-
bil tocmai în prima lună a anu-
lui viitor.

 Totul a fost generat de hao-
sul ce a existat în ultimul an la 
Federaţia Română de Hochei 
pe Gheaţă (FRHG), for impli-
cat în numeroase scandaluri, 
ce au culminat cu invalidarea 
alegerilor de către Ministerul 
Tineretului şi Sportului. Astfel, 
s-a ajuns ca hocheiul românesc 
să nu aibă, luni de zile, o condu-
cere a federaţiei şi, implicit, cine 
să organizeze competiţiile.

Un gălăţean,  
ales vicepreşedinte

De luni seară, după câteva 
încercări nereuşite, s-a intrat 
în normalitate, cel puţin teore-
tic, după încheierea cu succes 
a Adunării Generale de alegeri 
a FRHG. Preşedinte a fost ales 
Florian Gheorghe, fost şef al ANST 
şi antrenor federal, iar gălăţeanul 
Mihai Brandabur, director al CSM 
Dunărea, a fost votat pentru unul 
din cele două posturi de vicepre-
şedinte. De asemenea, a fost de-
semnată, în sfârşit, componenţa 
Biroului Federal, dar tot nu poate 
începe campionatul. Conform 
statutului, programul competiţio-
nal trebuie aprobat de Adunarea 
Generală Ordinară a FRHG, dar 
aceasta poate fi convocată de 
către Biroul Federal abia după 15 
zile de la alegeri, termen ce trebu-
ie respectat pentru eventualele 
contestaţii. Astfel, noul vicepre-

şedinte al FRHG, Mihai Brandabur, 
estimează că mai devreme de 
primele zile ale lunii ianuarie nu 
se poate juca niciun meci oficial. 
„Biroul Federal nu se poate întru-
ni mai devreme de 2 decembrie, 
atunci când trebuie convocată 
Adunarea Generală şi vor urma 

alte minimum 20 de zile de aştep-
tare, mai devreme nu permite sta-
tutul. Să vedem la ce formulă de 
sistem competiţional vom ajunge, 
pentru că mai devreme de luna 
ianuarie nu cred că se va putea 
juca”, a declarat Mihai Brandabur.

 CSM Dunărea, care are ca 

obiectiv calificarea în semifinalele 
Ligii Naţionale, are lotul fortificat 
şi în acest sezon cu cinci stranieri, 
toţi din Cehia: Adam Chelmar, 
Adam Pometlo, Stanilav Weis, Filip 
Randa şi Adam Rasner. Ultimii doi 
au jucat în echipa gălăţeană şi în 
sezonul trecut.

Situaţie fără precedent

Campionatul de hochei, 
tocmai din ianuarie

[ Programul competiţional va începe cu 
trei luni mai târziu decât ar fi fost normal

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

După trei zile 
de detenţie
Suporterii 
români 
au fost eliberaţi

Cei opt suporteri români 
reţinuţi în Grecia pentru de-
ţinere de materiale piroteh-
nice au fost eliberaţi. Toţi au 
ajuns cu bine în ţară, printre 
ei aflându-se şi un gălăţean. 
Autorităţile elene au înde-
plinit procedurile de extră-
dare, iar cei opt au ajuns 
cu ultima cursă aviatică de 
luni seară. Cei opt români 
au fost arestaţi pentru că ar 
fi încercat să intre pe stadi-
on cu fumigene şi torţe, cu 
care au venit pregătite din 
România, conform autori-
tăţilor din Grecia. La doar 
câteva ore de la reţinere, 
cei opt suporteri au fost 
condamnaţi la cinci luni de 
închisoare cu suspendare.

Marian Săvăstru

La Rediu
Atractive 
întreceri 
pentru elevi

Catedra de educaţie fi-
zică a Şcolii Gimnaziale din 
Rediu a organizat, în ca-
drul Programului Naţional 
„Sportul pentru Toţi”, acti-
vităţi competiţionale pen-
tru elevii şcolii şi invitaţi din 
Suhurlui, Cuca şi Plevna. La 
cros s-au remarcat: Alina 
Timoc, Alina Gheorghiţă, 
Georgiana Mihai, Daria 
Tetic, Alina Popa, Cosmin 
Deliu, Elvis Lupu, Beniamin 
Ciurea, Florin Ştefănescu şi 
Vlăduţ Gheorghiţă (clasele 
II - IV), Eleonora Streşină, 
Claudia Mihai, Daniela 
Mihăluţă, Lăcrămioara Ţuţu, 
Andreea Petcu, Mario Tetic, 
Ionuţ Radu, Mihai Creţu, 
Marin Moldoveanu şi Petru 
Ciurea (clasele V - VIII). La 
întrecerea pe biciclete 
s-au remarcat Ana Maria 
Surduc, Daniela Mihăluţa, 
Mărioara Ţuţu, Petru Ciurea, 
Petrică Lupu şi Elvis Lupu. 
La minifotbal ordinea a 
fost: Rediu, Suhurlui, Cuca. 
Organizatorii au oferit pre-
mii şi diplome.

 Marin Petrescu

„Planul 
de reorganizare 
a fost aprobat”
FC Rapid 
a scăpat 
de faliment

Planul de reorganiza-
re a Clubului Rapid a fost 
aprobat de către creditori, 
astfel că gruparea bucureş-
teană a scăpat de faliment, 
a declarat unul dintre ac-
ţionari, Nicolae Cristescu. 
„Planul de reorganizare a 
fost aprobat, le mulţumesc 
tuturor jucătorilor actuali, 
dar şi foştilor jucători pen-
tru caracterul de care au 
dat dovadă. Nu a fost greu 
să-i convingem. Vineri, la 
tribunal va fi o formalitate‘‘, 
a declarat Cristescu.

 Rapid risca falimentul 
dacă planul de reorganizare 
nu ar fi fost aprobat de cele 
patru categorii de creditori: 
statul, chirografarii, salaria-
ţii şi categoria speciali.

 Împotriva planului de 
reorganizare a fost statul, în 
timp ce chirografarii, salari-
aţii (63 la sută din aceştia) şi 
cei din categoria speciali au 
fost de acord cu acesta.

 La masa credală au fost 
înscrişi 163 de creditori, care 
au solicitat creanţe în valoa-
re de 210.838.992 lei (apro-
ximativ 48 de milioane de 
euro), însă administratorul 
judiciar a admis doar 148 
de milioane de lei.

 Tot în situaţie de insol-
venţă se află şi FC Oţelul, 
care va afla pe 4 decembrie 
dacă planul de reorganiza-
re va fi aprobat sau clubul 
va intra în faliment.

Marian Săvăstru

baschet

Victorii pe bandă 
rulantă pentru 
juniorii gălăţeni

Campionatul Naţional de bas-
chet juniori a programat noi me-
ciuri. Toate echipele gălăţene pre-
zente în competiţii au reuşit re-
zultate foarte bune. Fetele Under 
16, antrenate de Andrada Miron, 
au dispus de partenera de joc la 
un scor foarte clar: Phoenix LPS - 
CSS Constanţa 69-37. Remarcări 
se cuvin pentru Andreea Creţu, 
Bianca Moldovanu, Ramona 
Anton, Florentina Grigoraş şi 
Corina Purcel. În etapa viitoa-
re va juca cu ACSB Raptors 
Bucureşti. La aceeaşi categorie 
de vârstă, băieţii pregătiţi de Gelu 
Cazanoschi şi Tudose Teodoraşcu 
au învins pe CSS Gheorgheni cu 
scorul de 82-59. S-au evidenţiat 
Dan Feraru, Alexandru Celmare, 
Robert Florea şi Vlad Gheţău. 
În lupta pentru puncte se află şi 

juniorii cei mai mici - Under 14. 
Aceştia au întâlnit echipa bucu-
reşteană Magic Champions. Au 
învins gălăţenii (antrenor Cătălin 
Ştefănescu) cu scorul de 44-40, 
din rândul cărora s-au evidenţi-
at: Theodor Vlad, Cezar Bănescu, 
Matei Stan, Victor Moşotea şi 
Mihai Gheorghe.

 În sfârşit, juniorii de 18 ani s-au 
deplasat în Capitală, pentru întâl-
nirea cu BC Slam. După o dispută 
extrem de echilibrată, echipa gă-
lăţeană s-a impus la limită: 79-76. 
Daniel Tudorache a depăşit toate 
aşteptările, marcând nu mai puţin 
de 46 de puncte! Alte evidenţieri: 
Andrei Popa şi George Grigoraş. 
În următoarea etapă juniorii de 
16 ani vor juca la Ploieşti, iar cei 
de 18 ani - la Târgovişte.

   Gh. Arsenie

Liga a IV-a

Liderul s-a dezlănţuit
În etapa a XIII-a, liderul ce-

lui de-al patrulea eşalon fotba-
listic, Metalosport, s-a impus 
la un scor categoric, 10-2, cu 
Muncitorul Ghidigeni, prin reuşi-
tele lui Cătălin Cujbă - 4, Răzvan 
Smadu - 2, Mihu, Ivanov, Luca şi 
Kiss. Meciul echipelor de juniori 
a fost câştigat tot de gazde, cu 
4-1. Au fost şi două victorii în de-
plasare, performere fiind Viitorul 
Costache Negri şi Quantum Club, 
dar şi un rezultat neomologat, în 
derbiul nordului, de la Tecuci.

 Iată celelalte rezultate ale 
acestei etape: Fulgerul Smulţi -  
Gloria Iveşti 2-1 (la juniori 0-10), 
Unirea Braniştea - Avântul 
Drăgăneşti 1-1 (1-0), Victoria 
Independenţa - Viitorul Costache 
Negri 0-3 (3-3), Avântul Matca - 
Avântul Valea Mărului 1-0 (4-2) şi 
Bujorii Tg. Bujor - Quantum Club 
Galaţi 1-2 (3-6). Meciul Sporting 
Tecuci - Juventus Toflea s-a în-
cheiat cu scorul de 0-0 (la juniori, 
1-4), însă rezultatul nu a fost încă 
omologat, întrucât oaspeţii au 

depus o contestaţie pentru sub-
stituire de jucător, care va fi jude-
cată astăzi, de către Comisia de 
Competiţii şi Disciplină a A.J.F.

 Metalosport îşi menţine fo-
toliul de lider, cu 30 de puncte, 

secondată de Unirea Braniştea 
şi Avântul Vânători - cu câte 26 p 
şi Gloria Iveşti - 25 p. În fruntea 
clasamentului la juniori se află 
Avântul Vânători - 33 p, urmată 
de Toflea - 31 p, Tecuci - 29 p şi 
Gloria Iveşti - 28 puncte.

* Rezultatele etapei a IX-a 
în Liga a V-a: Seria I: Petrolul 
Schela - Mălina Smârdan 1-1, 
Voinţa Cişmele - Agrojor Jorăşti 
3-0, AS Cuca - Prutul Vlădeşti 
1-2, Flacăra Pechea - Voinţa Şiviţa 
2-1. Zimbrul Slobozia Conachi 
a stat. Clasament: 1. Schela - 22 
p, 2. Cişmele - 19 p, 3. Agrojor - 
16 puncte. Seria a II-a: Unirea 
Cosmeşti - Siretul Nămoloasa 
6-2 (întrerupt în min. 75), re-
zultatul urmează să fie omo-
logat, Şoimii Fundeni - Inter 
Tudor Vladimirescu 2-3, Foresta 
Şendreni - Zorile Griviţa 4-1 şi 
Voinţa Cudalbi - Siretul Piscu 3-2. 
Clasament: 1. Siretul Piscu 21 p, 
2-3. Cudalbi şi Şendreni - câte 19 
puncte.

Gh. Arsenie

Fotbal			   „Vino la stadion!”

Mobilizare a suporterilor 
pentru meciul cu FC Vaslui

Fanii Oţelului se mobilizează 
pentru meciul cu FC Vaslui, pri-
mul de pe teren propriu cu Ewald 
Lienen ca antrenor. Suporterii se 
vor strânge încă de la ora 19.00, în 
parcul din Ţiglina, de lângă „VIP”, 
urmând a pleca împreună către 
stadion.

„Echipa noastră de suflet, a 
gălăţenilor de pretutindeni, tra-
versează o perioadă dificilă ca 
rezultate, iar noi avem datoria să 
fim pe stadion alături de Oţelul, 
acum când are cea mai mare ne-
voie. De multe ori am făcut apel 
către suporterii gălăţeni să vină 
în Peluză, de această dată facem 
apel să vină la stadion! Oţelul are 
nevoie de fiecare fan în parte. Ne 
place să ne mândrim cu echipa 
atunci când are rezultate, îi nu-
mim pe jucători ca fiind ai noş-
tri, dar abia acum, în momentele 
critice, putem dovedi adevăratul 
ataşament.

Pentru o mai bună organizare 
a suporterilor, pentru a retrăi aşa 
cum se cuvine bucuria unui meci 
de fotbal al favoriţilor, propunem 
să ne strângem vineri, de la ora 
19.00, în Parcul VIP din Ţiglina. 
Vom merge civilizat către stadion, 
vom cânta şi ne vom striga ataşa-
mentul faţă de culorile roş-alb-
albastre. Aşa poate ni se vor mai 
alătura pe parcurs şi alţi gălăţeni. 

Vino la stadion! Vino la Oţelul - FC 
Vaslui, vineri, ora 21.00, cu pleca-
rea din Ţiglina de la ora 19.00. O 
zi de meci e o zi de sărbătoare”, se 
arată în comunicatul emis de gru-
pul Steel Boys.

Oţelul va juca vineri, de la ora 
21.00, cu FC Vaslui, fiind într-o si-
tuaţie dificilă în clasament, cu 14 
puncte, după tot atâtea etape.

Marian Săvăstru

Malacateco - Xelaju 	 1	  (cotă 1,50)
Lăsăm deoparte grijile pentru termoficare şi ne facem singuri un 

buget din pariuri, din care să ne încălzim la iarnă. Mergem până în 
Guatemala, acolo unde se joacă o etapă integrală. Gazdele câştigă 
într-o veselie în campionatul din Guatemala, aşa că mizăm şi noi în 
continuare pe acest aspect. Mai întâi, Malacateco (locul şase) joacă 
pe teren propriu cu Xelaju (locul 10 din 12). Gazdele au un bilanţ des-
tul de bun acasă, cu şase victorii, trei remize şi o înfrângere, în timp 
ce oaspeţii au strâns abia patru puncte în jocurile de afară, având opt 
înfrângeri din zece partide.

Comunicationes - Mictlan 	 H1 	 (cotă 1,75)
Liderul din Guatemala (Comunicationes) e obişnuit ca atunci când 

câştigă să o facă şi la diferenţă consistentă. Îi permite şi adversarul, 
Mictlan fiind o echipă aflată în afara locurilor de play-off. Gazdele au 
câştigat opt partide din zece pe teren propriu, golaveraj 23-4, iar în 
ultimele patru partide în care au pornit ca favorite certe au câştigat de 
trei ori cu 3-0, iar în celălalt cu 6-0. Mictlan are penultimul cel mai 
slab bilanţ în jocurile de afară, cu trei remize şi şapte înfrângeri pe 
teren străin.

Marquense - Suchitepequez 	 1 	 (cotă 1,65)
Ultimul meci al zilei vine tot din Guatemala. Marquense e mai bine 

clasată la general şi are şi un bilanţ grozav acasă: opt victorii şi două 
remize. Oaspeţii s-au descurcat cât de cât pe teren străin, dar numai 
în jocurile cu echipele din subsolul clasamentului.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Căldură pentru gălăţeni 
din Guatemala
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La Şcoala 
Specială 
„E. Gârleanu”
Ziua 
zâmbetului 
pentru copiii 
cu dizabilităţi

Ca în fiecare an, clov-
nii din trupa britanică 
“Pescăruşul zburător” 
aduşi de Fundaţia “Inimă 
de copil” le-au înseninat 
ziua copiilor cu dizabili-
tăţi de la Şcoala Specială 
“Emil Gârleanu”. Clovnii 
sunt consideraţi de copii 
nişte misionari ai bucuri-
ei, transmiţându-le câte 
un zâmbet cald şi multă 
voie bună. Pe toată dura-
ta spectacolului, copiii au 
fost receptivi, au dansat, 
au cântat şi au participat 
la reprezentaţia clovni-
lor.

Roxana 
Artene Penciu

Ambasada 
te învaţă 
cum să faci
Joburi 
pentru 
studenţi 
în America

Studenţii la zi, înscrişi 
la facultăţi acreditate, 
care vor să lucreze în 
timpul verii în SUA pot 
discuta pe Facebook cu 
un angajat al Ambasadei 
americane la Bucureşti 
despre programul 
Summer Work and Travel. 
Diana Bates, viceconsul 
al Ambasadei SUA şi ad-
ministratorul programu-
lui Summer Work and 
Travel, va răspunde între-
bărilor tinerilor mâine, 21 
noiembrie, între 15,00 şi 
16,00. Cei interesaţi pot 
transmite întrebările pe 
pagina de Facebook a 
Ambasadei SUA https://
www.facebook.com/bu-
charest.usembassy.

Roxana 
Artene Penciu

La CNVA
Toamna 
şi boemii ei

Elevii clasei a X-a 
G de la CNVA, coor-
donaţi de profesoara 
Mariana Anton, se vor 
întâlni astăzi, începând 
cu ora 17,00, la librăria 
„Humanitas”, cu poeta 
Angela Baciu, pentru un 
concurs derulat în cadrul 
proiectului „Lecturiada”. 
Elevii de la clasa aminti-
tă, dar şi colegii lor mai 
mici, de la clasa a II-a A a 
Şcolii Nr. 29, se vor duela 
într-un concurs de lectu-
ră şi de creaţie de poezie, 
derulat sub genericul 
„Toamna şi boemii ei”.

Roxana 
Artene Penciu

Concurs de selecţie
Alţi 40 de experţi în învăţământ 

În urma concursului de selecţie pentru experţi, dintre cei 52 de 
profesori aspiranţi la funcţii de conducere, au reuşit înainte de con-
testaţii să promoveze doar 40. Cel mai mare punctaj l-a obţinut pro-
fesoara Rica Tănase, de la Liceul Teoretic „Dunărea”.

Roxana Artene Penciu

La clasele I şi a II-a
Se lansează licitaţia pentru manuale

Pe 22 noiembrie, ministrul Educaţiei va lansa licitaţia pentru ma-
nualele de clasele I şi a II-a. Între 23 noiembrie 2013 şi 23 aprilie 2014 
vor fi elaborate proiectele de manuale, în variantă tipărită, însoţită 
de forma electronică a acestora. 25 aprilie 2014 este termenul-limită 
pentru depunerea de către ofertanţi a documentelor.

Roxana Artene Penciu

„În România, elevii participă mai mult la ore”

Un francez, profesor la „Cuza”
Marien Marcier are 26 de ani 

şi a venit în România tocmai din 
Insulele Reunion (undeva pe 
lângă Madagascar), unde s-a în-
scris la un masterat la distanţă. 
Are licenţă în geografie şi soci-
ologie, un master în geografie 
şi acum mai face unul, la dis-
tanţă, în predarea francezei ca 
limbă străină. Pentru că vrea să 
capete mai multă experienţă în 
acest domeniu, a aplicat într-un 
proiect Comenius ca asistent în 
predarea limbii franceze. Pentru 
că vizitase Bucureştiul şi i-a plă-
cut foarte mult, a ales să vină în 
România. Întâi a făcut un stagiu 
de pregătire cu nişte elevi de 

gimnaziu din Iaşi, unde a stat 
şase luni (februarie - iulie 2013), 
timp în care a învăţat să vorbeas-
că foarte bine limba română. În 
octombrie, a ajuns la Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza” din Galaţi. 
Are un   program destul de în-
cărcat, şi ore la colegiu şi cursuri 
prin corespondenţă la master, 
dar îi place ceea ce face.

„Elevii vorbesc 
foarte bine franceza”

Marien este încântat de elevii 
colegiului, care, fiind la profil bi-
lingv, vorbesc foarte bine limba 
franceză. În plus, îi place siste-

mul nostru de predare la liceu, 
pentru că este bazat pe mai mult 
dialog: „În Franţa, lecţiile la liceu 
sunt de tip dezbatere. Profesorul 
vorbeşte, iar elevii iau notiţe. 
Aici, elevii participă mai mult la 
ore, ceea ce este un lucru bun. 
Îmi plac cursurile bazate pe dia-
log şi e o experienţă bună”, spu-
ne Marien Marcier.

 Pentru că este foarte mulţu-
mit de modul în care a fost pri-
mit de colectivul de profesori de 
la „Cuza”, dar şi de modul în care 
decurg orele cu elevii, Marien va 
rămâne la Galaţi până la sfârşitul 
anului şcolar, nu şase luni, cât a 
planificat iniţial.

Contraste foarte mari

Recunoaşte însă că nu ar rămâ-
ne în ţara noastră ca profesor, deşi 
îi place sistemul de învăţământ. „E 
o diferenţă foarte mare între sala-
rii. În Franţa, un profesor debutant 
are în jur de 1.500 de euro pe lună. 
Oricum, în România există diferen-
ţe foarte mari. Unii oameni sunt 
foarte săraci şi alţii foarte bogaţi. 
În Franţa, clasa de mijloc e prepon-
derentă”, mai spune tânărul.  Alte 
contraste le-a descoperit în felul 
de a fi al românilor: unii sunt foarte 
drăguţi, ospitalieri, înţelegători, în 
timp ce alţii sunt individualişti.

Roxana  Artene Penciu

Investiţii la Universitatea „Dunărea de Jos”

Parcare şi fântână arteziană de 1,2 milioane de lei
Mai multe lucrări de investiţii 

cu fonduri de la stat sunt în pli-
nă desfăşurare, în această peri-
oadă, la Universitatea „Dunărea 
de Jos”. Aşa cum am aflat de la 
Cezar Bichescu, director general 
Investiţii şi Resurse umane din ca-
drul instituţiei de învăţământ, în 
această perioadă se execută sau 
sunt programate să înceapă câte-
va lucrări mici, dar şi unele de an-
vergură. Astfel, în acest moment 
se execută şarpanta la corpul I 
din Campusul Facultăţii de Ştiinţe 
Economice şi Administrative, iar 
Sala Senatului, a Consiliului de 
Administraţie şi Rectoratul se află 
sau urmează să intre în reabilitare.

Grosul investiţiilor, 
în Campusul Ştiinţei

Cele mai multe fonduri se chel-
tuiesc pentru lucrări în Campusul 

Ştiinţei. La Corpul CN se execută 
şarpanta, lucrare a cărei valoare 
este de 120.000 de lei. De altfel, 
momentan, întreaga zonă arată 
ca un adevărat şantier, pentru că 
se înlocuiesc ţevile de apă caldă 
şi de apă rece. Modernizarea 
reţelei de apă este efectuată de 
Romlotus şi costă aproximativ 
300.000 de lei. Lucrările ar urma 
să se finalizeze la începutul lunii 
decembrie, ne-a asigurat Cezar 
Bichescu.

Imediat după înlocuirea reţe-
lei de apă, în zonă va începe o 
lucrare de anvergură. Este vor-
ba despre reabilitarea întregii 
curţi interioare, în valoare de 1,2 
milioane de lei. 

Practic, la sfârşitul lunii ianu-
arie sau începutul lunii februarie 
2014, curtea interioară va fi de 
nerecunoscut. Nu numai că se 
va asfalta, dar se va lucra la par-

tea de peisagistică: se vor reface 
spaţiile verzi, se va pune gazon 
şi se va monta o fântână artezia-
nă. De asemenea, se vor delimi-
ta şi se vor pava aproape 150 de 
locuri de parcare. Licitaţia pen-
tru executarea acestor lucrări a 
fost câştigată de firma Pro Boats 
SRL.

Lucrări finalizate, 
lucrări în proiect

Tot cu fonduri de la guvern s-a 
reabilitat deja reţeaua electrică a 
căminului IB şi cea termică de la 
căminele IA şi IB. De altfel, univer-
sitatea a solicitat şi speră ca anul 
viitor să primească fonduri sufici-
ente pentru reparaţii capitale la 
Căminul A, aflat în reabilitate con-
tinuă din 1999.

Cristina S. Carp
Foto: B. Codrescu

Ioana Mincu are numai 15 
ani, dar pe mâna ei vor fi 
lăsate, în perioada 20-21 

noiembrie, destinele Ambasadei 
Irlandei. Eleva de la CNVA va 
analiza dosarele pentru vize, va 
participa la acţiuni caritabile şi 
la o recepţie oferită de amba-
sadă, în cadrul căreia va ţine un 
discurs oficial. De asemenea, va 
avea chiar o întrevedere oficială 
cu ambasadorul Marii Britanii.

 O altă colegă de-a ei, Irina 
Mocanu, va fi ataşat cultural la 
Ambasada Poloniei, în timp ce 
Ariana Popa îi va ţine locul ataşa-
tului pentru cooperare regiona-
lă pentru drepturile copilului la 
Ambasada Franţei, în perioada 
19-21 noiembrie, când va partici-
pa la o recepţie oficială, va avea 
întâlniri de lucru cu ambasadorul 
Franţei, dar şi cu reprezentanţi ai 
Ambasadei Marii Britanii.

 Adelina Iacob a fost pentru o 
zi, luni, 18 noiembrie, stăpâna bi-

roului Lilianei Preuteasa - director 
general în Ministerul Educaţiei - 
Direcţia Generală Educaţie şi 
Învăţare pe Tot Parcursul Vieţii 
şi şi-a prezentat propria viziune 
asupra învăţământului preuni-
versitar românesc.

„Ziua ştafetei - 
Acum eu decid!”

Profesoara Cătălina Popa, 
coordonatoarea acţiunii, ne-a 
declarat că împlinirea acestor 
vise ale elevilor din CNVA a fost 
posibilă datorită unui program 
derulat prin filiala din România 
a Fundaţiei „Terre des homme” 
din Lausanne, „Ziua ştafetei - 
Acum eu decid!”. Proiectul este 
desfăşurat în cadrul progra-
mului „Voluntar de profesie” al 
Fundaţiei Vodafone, cu apor-
tul Federaţiei Organizaţiilor 
Neguvernamentale Pentru 
Copii. 

„Peste 30 de elevi ai CNVA, cu 
vârste cuprinse între 12 şi 18 ani, 
vor experimenta concret profe-
siile visate: director în Ministerul 
Educaţiei, ambasador, pilot, me-
dic, arhitect, farmacist, actor, jur-
nalist, manager general, avocat, 
judecător, designer vestimentar. 
Sub îndrumarea unui mentor, ei 
vor descoperi provocările reale 
ale profesiilor alese şi nu vor fi 
doar simpli observatori.

Mai multe detalii despre cam-
pania la nivel naţional se găsesc 
pe  http://acumdecid.eu/”, ne 
spune profesoara Cătălina Popa, 
care va însoţi şi două dintre eleve 
la Bucureşti, la ambasadele care 
le-au primit să lucreze în sânul lor 
în urma unor selecţii riguroase.  
Una dintre eleve - Bianca Melinte 
- şi-a dorit să intre în pielea unui 
jurnalist de la „Viaţa liberă”, iar 
ieri am fost încântaţi să o primim 
printre noi, mentorul ei fiind co-
legul nostru Marius Ţuca.

Copiii, la cârmă

Densitate de ambasadori 
şi directori la CNVA

[ Irina Mocanu 
va fi ataşat cultural 
la Ambasada Poloniei, 
Ariana Popa va fi 
ataşat al Ambasadei 
Franţei, în timp ce 
Ioana Mincu va fi 
chiar ambasadorul 
Irlandei pentru trei 
zile

În atenţia 
profesorilor 
debutanţi
A început 
înscrierea 
la definitivat

Cadrele didactice care 
vor să susţină în vara aceas-
ta definitivatul se pot în-
scrie până săptămâna vii-
toare, luni, 25 noiembrie.

Examenul constă în sus-
ţinerea a cel puţin două 
inspecţii speciale la clasă, 
până în data de 5 iunie, şi 
o probă scrisă, planificată 
pe 14 iulie 2014. Dosarul de 
înscriere trebuie să conţină 
următoarele documente: 
fişa de înscriere la exame-
nul naţional de definitivare 
în învăţământ completată 
şi confirmată de conduce-
rea unităţii şi semnată de 
candidat, copii legalizate 
ale diplomelor de studii, 
însoţite de foaia matrico-
lă; document legalizat din 
care să rezulte îndeplinirea 
condiţiilor legale privind 
absolvirea programului de 
pregătire psihopedagogică 
şi metodică. De asemenea, 
trebuie adăugate copii ale 
următoarelor documente, 
certificate „conform cu ori-
ginalul” de către conduce-
rea şcolii unde candidatul 
are norma de bază: decizia 
de repartizare pe post, bu-
letin, certificat de naştere, 
certificat de căsătorie, do-
cument privind schimbarea 
numelui, dacă este nevoie.

Roxana 
Artene Penciu

Ziua ştafetei
În vizită 
la locul 
de muncă 
al părinţilor

Peste 50 de elevi de la 
Şcoala Nr. 13 se vor afla as-
tăzi, de Ziua Internaţională 
a Drepturilor Copilului, în-
tr-o vizită la Universitatea 
„Dunărea de Jos” şi la 
Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie, pentru a „prelua 
ştafeta de la adevăraţii” 
profesionişti. De aseme-
nea, grupuri mai mici se vor 
afla în vizită chiar la locul de 
muncă al părinţilor. „Ziua 
ştafetei. Acum eu decid” 
este un proiect derulat cu 
scopul de a-i pune pe co-
pii în situaţii reale de viaţă, 
prin experimentarea diver-
selor meserii, lucru care le 
va da posibilitatea ca, mai 
târziu, să aleagă în cunoş-
tinţă de cauză atunci când 
se va pune problema viito-
rului lor profesional.

Roxana 
Artene Penciu

La Şcoala Nr. 33
Internetul 
nu ucide 
inocenţa

Sub deviza “Navigarea 
pe internet nu ucide ino-
cenţa!”, elevii voluntari de 
la Şcoala Nr. 33 au partici-
pat la un flash-mob, pentru 
a promova mesajul lor în 
faţa colegilor şi profesorilor 
prezenţi. Internetul este ca-
lea către o lume virtuală pli-
nă de informaţie, comuni-
care, gânduri şi sentimente 
în care copiii pătrund plini 
de încredere şi curiozitate, 
o lume care are însă şi mul-
te riscuri. În această activi-
tate, elevii au fost susţinuţi 
şi ajutaţi de profesoara 
Manuela Braşoveanu, care a 
realizat coregrafia, dar şi de 
alte cadre didactice: Coca 
Drăghici, Lenuţa Bâzu şi di-
rectorii Constantin Rotaru 
şi Dorina Balmuş. Unitatea 
de învăţământ s-a clasat pe 
locul al II-lea la concursul 
“Siguranţa pe internet”, în 
anii 2012 şi 2013.

Roxana 
Artene Penciu

Acum, în Campusul Ştiinţei se înlocuiesc ţevile de apă

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro Ioana Mincu Irina Mocanu Adelina Iacob

Profesoara 
Cătălina Popa
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Femeile, bune de muncă 
Bărbaţii - în top la şomaj

Şomajul în rândul bărbaţilor din judeţul Galaţi a ajuns la 9,9 la sută, 
în octombrie 2013, cu 2,29 la sută mai mare faţă de septembrie 2013. 
Nici şomajul în rândul femeilor nu a avut altă traiectorie. În acelaşi 
interval de timp, şomajul feminin a crescut de la 6,66 la sută la 8,07.

Maria Stanciu

Serviciul Public Ecosal începe, 
săptămâna aceasta, lucrările de 
reabilitare în zona Real – Selgros, 
care constau în frezare şi asfaltare, 
cât şi asfaltarea surpării de pe bule-
vardul Dunărea, în zona Cimitirului 

Cătuşa. Lucrări de frezare şi asfal-
tare vor fi efectuate în această săp-
tămână şi pe străzile Griviţei şi la 
intersecţia străzii Macului cu Calea 
Prutului. De asemenea, potrivit 
secţiei Străzi a Serviciului Ecosal, 

va fi refăcut şi Inelul de rocadă. Pe 
strada Melodiei - în zona blocului 
B1, pe Focşani nr. 2 şi în zona blo-
cului PR4, vor fi reparate anumite 
deficienţe de teren.

Text şi foto: Nicoleta Onofrei

La o lună după ridicarea la nivel

Bulevardul Dunărea este 
în sfârşit asfaltat

Din octombrie
Condiţii 
mai aspre 
la obţinerea 
venitului 
minim 
garantat

HG 778 din octombrie 
2013 schimbă iarăşi pre-
vederile Legii 416/2001, 
privind venitul minim 
garantat. Sumele acor-
date variază în funcţie 
de numărul de persoane 
dintr-o familie. Astfel, 
statul acordă, lunar, un 
venit minim garantat de 
136 lei pe lună pentru o 
persoană; 255 lei pentru 
două persoane, 357 lei 
la o familie de trei per-
soane, 443 lei pentru 
patru persoane şi 527 
lei pentru o familie alcă-
tuită din cinci persoane 
sau mai multe. Ca să ob-
ţină aceşti bani, trebuie 
să îndeplinească mai 
multe condiţii. 

HG 778 din octom-
brie 2013 face diferenţa 
între solicitanţii de la 
oraş şi sat, în privinţa 
terenului pe care-l au în 
proprietate. Dacă e de 
la oraş, solicitantul nu 
trebuie să depăşească 
1.000 mp de teren, iar 
dacă e de la sat, să nu 
aibă peste 2.000 mp. Şi 
unii, şi ceilalţi nu trebu-
ie să deţină alte locuinţe 
în afară de cea de domi-
ciliu şi nici maşină sau 
motocicletă care să aibă 
mai mult de zece ani ve-
chime. Solicitantul nu 
are voie să ceară venitul 
minim garantat dacă 
deţine şalupe, bărci cu 
motor, iaht, scuter de 
apă, gater, moară, ma-
şini agricole sau alte uti-
laje din care să câştige 
ceva. De asemenea, să 
nu aibă nici economii 
mai mari de 3.000 de lei. 
Asistenţii sociali ai pri-
măriilor - de la sat sau 
de la oraş  - au datoria să 
calculeze şi venitul net 
anual al solicitanţilor 
care au păsări sau ani-
male pe lângă propriile 
gospodării - 1.000 de 
euro pentru o familie de 
o persoană (din venituri 
obţinute de la animale-
le şi păsările de curte) şi 
2.500 de euro, dacă sunt 
mai multe persoane în 
acea casă.

Maria Stanciu

Viaţa la bloc
Cota-parte 
indiviză 
şi boxele 
de pe palier

Doi locatari ai blocului 
D9C din Micro 21, Vasile 
Ochianu şi Mihail Bîgu, 
ne-au scris la redacţie, 
nemulţumiţi de faptul că 
boxele de pe paliere sunt 
folosite doar de o fami-
lie, deşi la calculul cotei- 
parte indivize trebuie 
să plătească toţi cei 27 
de locatari ai blocului. Ei 
susţin că preşedintele de 
asociaţie nu doreşte să 
facă nicio şedinţă în care 
să se ia în discuţie acest 
aspect. Vasile Ochianu 
este şef de scară, iar pro-
punerea sa este ca cei 
care se folosesc de boxe 
să achite asociaţiei câte 
zece lei lunar.

La Asociaţia de 
Proprietari Nr. 567 bis, 
din care face parte blocul 
D9C, ne-a răspuns ad-
ministratoarea. Aceasta 
precizează că la cota- 
parte indiviză se ia în 
calcul doar suprafaţa 
tuturor apartamentelor 
şi toţi locatarii de pe un 
singur palier trebuie să 
cadă de comun acord 
cum este utilizată boxa, 
de unul sau de mai mulţi 
locatari, de pe palierul 
unde este situată aceas-
ta. Administratoarea mai 
spune că trebuie organi-
zată o şedinţă cu locata-
rii, la cererea scrisă a pre-
şedintelui de bloc, dar că 
această cerere nu a fost 
deocamdată depusă la 
asociaţie.

Vasile Ochianu şi 
Mihail Bîgu ne-au mai 
semnalat şi alte proble-
me la scara unde locu-
iesc, dar în legătură cu 
acestea urmează să ne 
documentăm.

Cristina S.Carp

Frigul ne bagă 
iar cu nasul 
în batistă
Peste 2.200 de 
gălăţeni suferă 
de viroze

Scăderea temperatu-
rilor din ultima săptămâ-
nă s-a reflectat rapid în 
numărul suferinzilor de 
afecţiuni sezoniere. 2.272 
de gălăţeni sunt, oficial, 
afectaţi de viroze respira-
torii, însă numărul celor 
care resimt efectele frigu-
lui asupra sănătăţii este 
cu siguranţă mai mare. 
Potrivit raportărilor pe 
care le-au făcut medicii 
de familie către Direcţia 
de Sănătate Publică, cei 
mai afectaţi sunt copiii 
cu vârste cuprinse între 
5 şi 14 ani, 761 de minori 
fiind diagnosticaţi cu in-
fecţii respiratorii.

„Dintre persoanele 
care s-au prezentat la 
medic cu simptome spe-
cifice, 86 au avut nevoie 
de internare. În ceea ce 
priveşte numărul pneu-
moniilor, acesta a ajuns 
la 289,73 dintre bolnavi 
fiind internaţi. Cei mai 
mulţi pacienţi diagnos-
ticaţi cu pneumonii sunt 
copii cu vârste cuprinse 
între 2 şi 4 ani, în număr 
de 85”, a precizat dr. 
Valentin Boldea, directo-
rul DSP Galaţi.

Mariana 
Constandache

Foto: Cristina S.Carp

Vasile Ochianu  
şi Mihail Bîgu
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Omul de afaceri Ionel 
Borcea, directorul ge-
neral al cunoscutului 

Complex Pibunni din Galaţi, a 
fost desemnat administrator 
special al SC Drumuri şi Poduri 
SA, societatea din subordinea 
Consiliului Judeţului adusă în 
pragul falimentului şi care, în 
prezent, se află în procedură de 
reorganizare. Ionel Borcea ne-a 
declarat că una dintre preocu-
pările sale este ca drumarii să 

îşi încaseze salariile restante de 
mai bine de patru luni şi să cre-
eze un echilibru între creditori, 
angajaţi şi Consiliul Judeţului. 
„Sunt reprezentantul acţionaru-
lui şi trebuie să supraveghez în 
ce condiţii se desfăşoară activi-
tatea insolvenţei, dar şi ce şanse 
sunt ca societatea să fie reorga-
nizată. Mă voi implica pentru 
a găsi o cale de a uşura situaţia 
oamenilor şi a creditorilor. Una 
dintre preocupări este ca oame-

nii să încaseze salariile restante. 
Sperăm să reuşim să achităm 
salariile fără să apelăm la vân-
zări de active, ci din venituri. Mă 
preocupă liniştea care trebuie 
aşternută în cadrul societăţii şi 
crearea unui echilibru”, ne-a de-
clarat administratorul special al 
societăţii.

Corina Dobre
Foto arhivă: 

Bogdan Codrescu

La SC Drumuri şi Poduri SA

Ionel Borcea, 
administrator special 

publicitate
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Împăcăm 
comercialul 
cu credinţa
Un monument 
căruia 
„i s-a pus 
cruce”

În „oraşul sfântului 
Andrei”, lucrurile stau aşa 
cum vrei să le iei (n-am 
găsit altă rimă)! Ca şi în 
centru, şi la sensul girato-
riu din Ţiglina imaginile 
mari (vechi, săracele, cu 
un panou cârpit în albas-
tru!), care ar trebui să facă 
promovare oraşului cul-
tural şi turistic, sunt aco-
perite, lungi perioade, ba 
cu anunţul vreunui meci, 
ba cu reclame la vreun 
supermarket.

Toate bune şi fru-
moase, intră nişte bani 
la buget, ne şi informăm 
de unde putem să mai 
cumpărăm ceva, mde, 
pământul rabdă multe 
(globul pământesc este 
chiar simbolizat deasupra 
panourilor), însă în vârful 

construcţiei metalice nu 
este altceva decât un 
simbol (mititel, sfios, abia 
vizibil!): crucea Sfântului 
Andrei, patronul oraşului 
nostru!

Pentru că aici, cândva, 
când nu se ştia că pă-
mântul zonei nu suportă 
greutate, chiar s-a pro-
iectat un monument al 
Apostolului creştinătăţii, 
din care n-a rămas, iată, 
decât cruciuliţa. Ideea 
unei mari cruci de lumină 
(realizate cu două mari 
proiectoare), agreată la 
un moment dat şi de ar-
hiepiscop, nu a fost nici 
ea realizată. Şi aşa am 
ajuns acum să împăcăm 
comercialul cu credinţa. 
Nu dăm cu parul, ridicăm 
doar un semn de între-
bare.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Expoziţii la Centrul Cultural
Pictură, în Sala Rondă

La Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, în Sala Rondă, s-a deschis 
o expoziţie cu lucrări semnate de cursanţii claselor de pictură, de 
la Şcoala de Arte. Săptămâna viitoare, pe simezele situate pe holul 
instituţiei, urmează o nouă expoziţie, de fotografie, coordonată de 
Nicolaie Sburlan, preşedintele Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

Angela Ribinciuc

Altfel de educaţie
Voluntarii s-au întrunit la Palatul Copiilor

La Palatal Copiilor, s-a desfăşurat vineri Cercul Metodic pentru Consiliere 
cu tema: “Rolul voluntariatului în dezvoltarea personalităţii elevului”. Au 
participat tineri voluntari, directori şi consilieri pentru educaţie din licee 
gălăţene, profesori ai instituţiei-gazdă şi de la Fundaţia „Petru Trifan”, 
aflăm de la prof. Camelia Nenu, directoarea Palatului.

Victor Cilincă

Micuţii necăjiţi, în Ţara-lui-„Uau!”

Lângă calculator, şi de Zilele Bibliotecii 
Săptămâna trecută în ca-

drul Zilelor Bibliotecii „V. A. 
Urechia”, la Filiala ”Costache 
Negri” a Bibliotecii, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, micu-
ţii de la „Adăpostul de Zi şi de 
Noapte pentru Copiii Străzii” au 
avut parte de o vizită ghidată. 
Aşteptându-mă s-o întâlnesc pe 
fetiţa cu chibrituri, am intrat di-
rect în secolul XXI, dând de copii 
frumoşi, curaţi, veseli, preocupaţi 
de „munca” lor, adică vârâţi până 
peste cap în ecranele calculatoa-
relor pe care, evident, se price-
peau să le butoneze. Fuseseră 
primiţi cu prăjiturele, zâmbete şi 
atmosferă plăcută. Erau preşco-
lari şi şcolari, însoţiţi de îndrumă-

torii lor de la Centrul de Zi, care, 
aflăm, de la 1 decembrie va fi 
deschis şi noaptea. Deocamdată, 
sunt aici numai 12 – 15 copii, că-
rora centrul le este casă de la 8,00 
la 16,00, mai puţin în timpul ore-
lor de şcoală ale celor mai mari. 

La bibliotecă, după cum am 
aflat de la directorul adjunct, ing. 
Geta Eftimie, copiii vin mai ales 
pentru a se juca pe calculatoa-
rele pe care, evident, nu pot visa 
să le aibă acasă. Doar unii erau 
la prima aventură în bibliotecă, 
însă majoritatea au deja vechime 
– parteneriatul Centrului cu bi-
blioteca se derulează din august. 
Micuţii, îşi aminteşte directoarea, 
au fost de-a dreptul uimiţi când 

au intrat prima oară în Bibliotecă: 
„Uau!” Apoi au învăţat să respec-
te liniştea celorlalţi, chiar dacă au 
rămas volubili şi degajaţi. Poate 
într-o zi vor învăţa că domnul 
Google, la care apelează ca să 
le dea jocuri, le poate da şi po-
veşti, şi pagini din cărţile despre 
care învaţă la şcoală, şi imagini 
din ţări depărtate, şi informaţii 
despre ştiinţă şi artă, şi muzică. 
Deocamdată, Maria Luţa are şap-
te ani, dar nu merge încă la şcoa-
lă. Luţa se juca adunând pe ecran 
nişte pufoşi albaştri. Un băieţel 
îmi spune de ce nu împrumută 
cărţi: zice că încă nu ştie literele. 
Pe taste însă le-a învăţat!

Victor Cilincă

Sămânţă polemică de Axis Libri

Lucrare de referinţă 
ratată de beneficiari

  La lansarea de joi la Salonul 
Literar „Axis Libri” al Bibliotecii 
„V. A. Urechia”, alături de volu-
mul de versuri semnat de Ioan 
Toderiţă şi cel de proză publicat 
de medicul Vasile Popa, s-a lan-
sat „Dicţionarul artiştilor plastici 
gălăţeni” (scos la Editura Axis 
Libri, pe cheltuiala Consiliului 
Local Galaţi). Dicţionarul, carte 
de referinţă, după cum obser-
va cineva, aduce aproape 250 
de nume de plasticieni gălăţeni 
dintr-un oraş considerat doar in-
dustrial. Din păcate, lansarea nu 
prea a adunat însă şi plasticienii 
aşteptaţi – nici măcar dintre cei 
cuprinşi în dicţionar! Motivul 
este, desigur, şi redeschiderea, 
după o întrerupere neliniştitoa-
rea, a Muzeului de Artă Vizuală – 
sărbătoare care începea la o oră 
doar după startul Salonului lite-
rar. „Consider că este o impolite-
ţe a celor din dicţionar, care n-au 
înţeles complexitatea acestui 
demers”, i-a blamat moderatorul 
Salonului, prozatorul Theodor 
Parapiru. Profesorul le-a dat, 
drept pedeapsă, simbolic, celor 
absenţi, să încerce să scrie măcar 
o notă de dicţionar. Parapiru a 
încercat să şi dovedească faptul 
că „se putea”: deşi avea să taie, 
puţin mai târziu, panglica inau-
gurală la Muzeu, preşedintele 

Consiliului Judeţului, prozatorul 
Nicolae Bacalbaşa, a ajuns şi la 
Bibliotecă (medicul mărturisea 
că a venit în special pentru pri-
etenul şi fostul coleg, dr. Popa). 
Un alt exemplu dat fiind plastici-
anul Aurel Manole, preşedintele 
Uniunii Artiştilor Plastici (care, 
e drept, nu a fost întrebat însă 
de profesor unde îi este stafful). 
Cartea criticului de artă Corneliu 
Stoica, a spus Parapiru, înseamnă 
„un serviciu extraordinar adus 
artei plastice” şi „aveau timp 
suficient acele personaje, perso-
nalităţi să fie prezente (…) şi să 
salute această carte, aşa cum a 
făcut-o Aurel Manole”. E greu să 
împaci varza, capra şi lupul, unii 
măcar au încercat. Se întâmplă 
însă de multe ori ca, după o „se-
cetă” de evenimente, să se bro-
dească două sau chiar trei eveni-
mente mari cam în acelaşi timp. 
Propunem deci şi înfiinţarea 
(poate sub „papucul” judeţean al 
Consiliului Judeţean ar fi potrivit) 
a unei comunităţi de informaţii 
online, în care fiecare instituţie 
de cultură din oraş şi judeţ să-şi 
anunţe din timp intenţiile. Apoi, 
la evenimente neaşteptate, pot 
exista şi intervenţii telefonice, pe 
internet, video chiar.

Victor Cilincă

Sâmbătă, 21 octombrie 
1922 ora 9,00: gălăţenii 
îl primeau la Gara CFR pe 

generalul Henri Berthelot, şef al 
Misiunii Franceze din România 
care lucrase la reorganiza-
rea Armatei Române cu dotări 
franceze şi britanice în timpul 
„Marelui Război”. Venea să ofe-
re oraşului o înaltă distincţie, pe 
care nu au primit-o multe oraşe 
din lume, o onoare pe care tre-
buie să învăţăm să ne-o însuşim 
şi să o merităm, iar gălăţenii fu-
seseră chemaţi „cu flori şi cu fră-
ţească şi entuziastă dragoste”. 

Vizitând expoziţia de dovezi 
istorice deschisă de vinerea tre-
cută la Muzeul Casa Cuza, dai 
peste „amănunte” birocratice 
care reconstruiesc un moment 
special. Privindu-le atent, afli 
multe. Ştiaţi, de pildă, că gălăţe-
nii au cumpărat medalia oferită 
de francezi eroismului oraşului? 
Ne-am decontat porţia de glo-
rie. Acel obiect oferit simbolic de 
marea putere europeană trebu-

ia achiziţionat de aici. Au costat 
720 lei, atât decoraţia dată de 
Franţa „La Croix de la Guerre”, 
cât şi „La Croce di Guerra”, cea 
oferită mai apoi de Italia, achizi-
ţionate o dată. Ştiaţi şi că pentru 
ceremonia decorării au fost rea-
lizate pavilioane rustice din ro-
gojini, împodobite cu panglici şi 
flori? Şi cât au costat panglicile? 
Că au fost ridicate şi arce de tri-
umf pe Domnească? Că pictorul 
Mantu s-a implicat în organiza-
rea frumoasei primiri a oaspe-
ţilor francezi, aşa cum vineri, la 
deschiderea expoziţiei, au fost 
prezenţi ambasadorul Franţei la 
Bucureşti, istoric, şi ataşatul mi-
litar al Ambasadei? Cât a costat 
fiecare furnitură în 1922 – până şi 
cinci metri de pânză, sau cele 10 
rogojini? Birocraţia salvează, iată, 
Istoria!  Puteţi citi şi din corespon-
denţa cu consulii invitaţi sau cu 
guvernul, proclamaţia către gă-
lăţenii invitaţi la sărbătoare, me-
dalii, toate pot fi cercetate în ex-
poziţie, alături de fotografiile mai 

tânărului Henri Mathias Berthelot 
(1861-1931), „Papa Berthelot” din 
vremea când devenea cetăţean 
de onoare al României, vechi 
fotografii de familie ale acestui 
iubitor de români, care la para-
da militară de la Paris de după 
victorie spunea şefului Statului 

Major Francez, generalul Foch, 
să-i salute pe militarii români 
care treceau: „Foch, saluez! C‘est 
la famille!”. Adică: „Foch, salutaţi! 
Ei sunt din familie!”. 

Expoziţia foto-documentară 
„Decorarea oraşului Galaţi de 
către generalul Berthelot”, de 

la parterul Muzeului Casa Cuza, 
este deschisă de Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea”, în par-
teneriat cu Serviciul Judeţean 
Galaţi al Arhivelor Naţionale şi 
Fundaţia Ikon.

Text şi foto:
Victor Cilincă

La Casa Cuza

Expoziţia „Crucii de Război” 
oferită Galaţiului 

[ Birocraţia faptelor de vitejie 
şi fotografiile care nu mint

O carte 
venind 
din cele patru 
vânturi
ABC... D-ul 
epigramei, 
editat 
la Galaţi

Salutăm apariţia unei 
cărţi de umor de artă: fi-
ligrane în câte patru ver-
suri, cu înţelesuri, subîn-
ţelesuri şi împunsături, 
care, iată, leagă zâm-
bind cele două maluri 
de stat(e) ale Prutului! 
„Cvadriga cu pegAşi” 
– cvadriga având în 
acest caz nu patru cai, 
ci patru înaripate sim-
boluri ale inspiraţiei şi 
talentului nativ, puse în 
slujba Epigramei. Cele 
patru litere de la înce-
putul alfabetului dau şi 
începutul numelor au-
torilor: clujanul Eugen 
Albu, basarabeanul 
Gheorghe Bâlici din 
Chişinău, cunoscutul 
umorist gălăţean Dan 
Căpruciu şi Ion Diviza, 
tot din Chişinău. 

Diviza este secreta-
rul literar al Teatrului 
„Satiricon” din Chişinău, 
membru al Uniunii 
Scriitorilor de peste 
Prut, filolog cu facultate, 
preşedinte al Asociaţiei 
Epigramiştilor mol-
doveni şi membru al 
Uniunii Epigramiştilor 
din România, cu titlu 
guvernamental de 
„Maestru în arte”, inclus 
în peste 40 de antolo-
gii. Inginerul Căpruciu, 
membru fondator al ce-
naclului literar de umor 
„Verva”, este inclus în 
peste 40 de antologii, 
membru al Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri” 
Galaţi. Bâlici este filo-
log cu facultate, dar şi 
absolvent al Academiei 
de Administrare Publică 
Chişinău, membru al 
Uniunii Scriitorilor din 
R. Moldova, multi-pre-
miat, inclus în peste 
40 de antologii. Eugen 
Albu, alias Le Blanc, fi-
lolog, cu peste 2.000 de 
epigrame publicate şi 
peste 100 de premii na-
ţionale, este preşedinte 
al cenaclului clujean 
Satiricon. Cu toţii au 
numeroase volume ti-
părite. Iată de ce cartea 
lor s-a bucurat de două 
prefeţe, una datorân-
du-se chiar academi-
cianului Mihai Cimpoi, 
cealaltă, preşedintelui 
Uniunii Epigramiştilor 
din România, George 
Corbu.   Despre carte  
a vorbit cu căldură şi 
singurul pământean 
cu doctorat în epigra-
mă, Elis Râpeanu, care 
îi găseşte pe cei patru 
„reprezentativi pentru 
epigrama noastră ro-
mânească actuală”. 

Dr. Râpeanu a adău-
gat că „această specie 
literară, pe care George 
Călinescu, preluând 
formula de la un epi-
gramist al nostru, a 
intitulat-o „un strănut 
literar”, este acum „o 
boală contagioasă în 
ţară”, şi că în altă parte 
în lume a dispărut sau 
nu a fost.  Putem vorbi 
deci despre un adevărat 
guturai la Galaţi!

Victor Cilincăpu
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 39B, 24 mp, 
îmbunătăţită, renovată recent, 65000 
lei. Telefon 0746781970. (89102)
• P.f. garsonieră Viaduct, etaj 1, grup 
sanitar, îmbunătăţită, 48000 neg. 
0742779668, 0748757429. (89576)
• Persoană fizică vând garsonie-
ră Viaduct, baie, bucătarie proprie 
amenajată. Preţ 35.000 lei neg. Tel 
0744.770.413. (89602)
• Garsonieră A-uri, Ţiglina1, etaj in-
termediar, 69000 lei. 0747700547. 
(89728)
• P.F. garsonieră, Port, parter, 340 mil. 
0721288437. (89781)
• 53000 lei, garsoniera bloc B, baie, 
balcon, imbunatatita, mobilata. 
0733195336 (89905)

Vânzări  
1 cameră

• Vând convenabil 1 cameră, zonă li-
niştită. 0740.87.59.50. (87481)
• Vând apartament 1 cameră, bloc 
mixt. Telefon 0746515986. (89423)
• Vand 1 camera 35 mp Mazepa. Tel 
0746078364 (89657)
• 1 cameră, etaj 2, TP, zona Maşniţă. 
0757594575. (89769)
• 1 cameră Siderurg, bloc mixt, 35 mp, 
75.000ron. 0754/267318 (89887)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (84742)
• Vând 2 camere stradal, preţ convena-
bil. 0756.60.60.45. (87483)
• Decomandate, ultraîmbunătăţit, 
P-uri, Faleză, 32000 euro. 0754388555. 
(88047)

• Proprietar vând apartament 2 came-
re Micro 18, parter, vedere Brăilei, lux. 
0749466018. (88192)
• Vând apartament 2 camere carti-
erul nou str. Traian nr. 440. Telefon 
0720154628. (88641)
• Vând apartament Nae Leonard. Tel. 
0753932151. (88714)
• 2 decomandate, et 1/4, Micro17, liber 
0748647760. (88737)
• P.F. vând 2 decomandate, renovat 
recent, stare foarte bună, zona Băii 
Comunale, 35000 E. 0749041313. 
(89010)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030311. (89038)

• M19, stradal, centrală, 61 mp, 26000 
euro. 0749374726. (89174)
• Apartament 2 camere ultracentral, 
P-uri. 0746427025. (89315)
• Apartament 2 camere Mazepa, foar-
te curat, îmbunătăţit. 0751505785. 
(89492)
• Persoană fizică, 2 camere, parter/4, 
Mazepa I, balcon. 0745361207. (89513)
• Urgent! 2 camere, liber, 110000 lei 
negociabil, liber. 0728928192. (89514)
• P.F. 2 camere, Ţiglina, et.2, cu termo-
pan, CT. 0747839571. (89531)
• Vând apartament 2 camere, sdec, 
et.4/4, Ţiglina I, renovat complet. Tel. 
0740666195. (89570)
• Vând/ schimb apartament două 
camere, pentru trei, preţ 135000 lei. 
0747066319. (89587)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere, cu îmbunătăţiri, faianţă, 
gresie, termopane, contor gaz, Ţiglina 
I, et. 4. Tel. 0741281474. (89636)
• Vând/ schimb 2 decomanda-
te, Oltului, etajul 2, 135000 lei. 
0743390207. (89668)
• Mazepa, etajul 3, decomandat, 32000 
euro. 0756633251. (89672)
• 2 camere lângă Tribunal, etaj 3/4, 
108000 lei negociabil. 0730603562. 
(89693)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, etaj 1, str. Navelor, bloc Siret. 
Relaţii la telefon 0720117121. (89710)
• 2 camere 61 mp, Dunărea Mall, re-
novat, izolat, centrală proprie, 27000 
euro. 0747999950. (89727)
• 2 camere Micro16, etaj 3, 25000 euro. 
0747700547. (89729)
• 2 decomandate, etaj 1, 60 mp, 
îmbunătăţit, zona Dunărea. 
0756052516. (89762)
• 2 camere, 2 balcoane, parter, 
115000 lei. 0757594575. (89763)
• 2 camere M38, N-uri, multiple îmbu-
nătăţiri, et.3, 85000 lei. 0745757189. 
(89780)
• Vând ap. 2 camere, SD, et.3, Mazepa. 
Tel. 0753066806. (89797)
• Vând apartament cu centrală, aer 
condiţionat, termopane, balcon, gre-
sie, faianţă, hol lambriu. Fără interme-
diari. Telefon 0728081753. (89818)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, parter, I.C.Frimu, îmbună-
tăţit. Tel. 0749584940. (89819)

• 2 decomandate, ICFrimu/ Două 
Babe, etaj 3, 62 mp, parţial îmbunătă-
ţit, 140000 ron. 0744816550. (89868)
• Proprietar vând 2 camere decoman-
dat, Ţiglina 1, 30500 E negociabil. Tel. 
0747080094. (89875)
• 2 decomandate Micro 18, LIBER, 
54 mp, termopan, 112.000Ron 
0754/267318 (89882)
• 2 camere Micro 40, etaj 1, TP, 
58.000ron. 0745/526231 (89883)
• Nae Leonard, etaj 2, CT, TP, 2 balcoa-
ne, 37.000 E, 0752627723. (89890)
• Tiglina 2, parter, balcon, la cheie, CT, 
32.500 E, 0752627723. (89891)
• Micro 17, parter, la cheie, 32.000 E, 
0752627723. (89892)
• Micro 18, la cheie, 165.000 lei, 
0755296335. (89893)
• Micro 38, N-uri, etaj 4, simplu, 75.000 
lei, 0752627723. (89894)
• Micro 16, etaj 1, imbunatatit, 31.000 
E, 0752627723. (89895)

• Parfumul Teilor, ultraimbuna-
tatit, partial mobilat, 23000euro. 
0743146523 (89906)

Vânzări  
3 camere

• Persoană fizică Micro 19, 21400 E. 
0757519119. (88780)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030311. (89040)

• Bloc nou, etaj intermediar, centrală 
termică. 0749374726. (89178)
• Vând apartament 3 camere, confort 
I, etaj 3, 2 băi, 2 balcoane, simplu, 
curat, 70 mp, Micro 39C, 150000 lei. 
0745458809. (89245)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Stadion Oţelul, bl. PS1D, 53000 E. 
0723213804. (89291)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, PS10B. Relaţii telefon 0336108613, 
0749474789. (89398)
• Vând ap. 3 cam. Micro 19, schimb cu 2 
parter. Tel. 0746907282. (89504)
• Urgent! 3 decomandate, et.2/10, 
Micro 20, la cheie, CT, termopane, 
curat, liber, negociabil. 0728928192. 
(89511)
• Ocazie! Trei decomandate, 2 băi, et. 
intermediar, M20, simplu, liber. 34000 
E negociabil. 0745361207. (89512)
• Vând apartament 3 camere, et. 4, 
I.C.Frimu. Tel. 0770727392. (89630)
• P.f. vând 3 camere Ţiglina I, deco-
mandat, g+f+p, termopan, 2 AC, 2 boi-
lere, avantajos, bine întreţinut, merită 
văzut. 0741888773. (89634)
• 3 camere Micro 16, 2/4, termopan, 
parchet, UM, liber, 150000 neg. Tel. 
0755847012. (89640)
• Dunărea, îmbunătăţit, 2 băi, 160000 
lei. 0743390207. (89674)
• I.C.F., îmbunătăţit total, 2 balcoane. 
0756633251. (89675)
• Apartament 3 camere, decomandat. 
Avantajos. 0745529786. (89761)
• 3 decomandate, renovat com-
plet, vedere la Dunăre- Faleză. 
0756052516. (89765)
• 3 decomandate, 75 mp, 2 băi, 
etaj 2, Nae Leonard. 0757594575. 
(89766)
• 3 camere decomandate, Centru, pre-
tabil şi birouri. 0740400516. (89770)
• 3 camere, 2 băi, balcon, CT, termopa-
ne, izolaţie int+ ext, Sid. Vest, 44000 E. 
0746548733. (89774)

• 3 decomandate Micro 20, et.2/5, 
2 băi, 2 balcoane, G+F+TP, 44000 
euro negociabil. 0721995930. 
(89790)

• Apartament 3 camere 100 mp, în 
zonă centrală, etaj 1, cu garaj şi teren. 
Tel. 0722236150. (89824)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 3 camere decomandate, Micro 
17, 39000 E. 0742417757. (89825)
• Vindem apartament 3 camere, liber, 
curat. 0744363189. (89832)
• Apartament 3 camere, centrală, 
Brăilei- ultracentral, 2/4. 0748151493. 
(89837)
• 3 camere, Micro 19, etaj 1, superîm-
bunătăţit, semimobilat, foarte curat, 
105000 ron. 0740098203. (89872)
• 3 camere Micro 19, LIBER, 64 
mp,118.000Ron. 0745/526231 (89884)
• 3 decomandate I.C.Frimu, et 1, TP, 
2 balc, 178.000Ron. 0745/526231 
(89886)
• Centru, P-uri, parter, curat, 60mp, 
28.000 E, 0755296335. (89897)
• Nae Leonard, etaj 2, imbunatatit, 
84mp, 55.000 E, 0752627723. (89898)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Urgent, persoană fizică I.C.Frimu, 
parter, liber. 0753576953. (87207)
• Apartament 4 camere, Domnească- 
bloc Mioriţa. 0735213641. (88203)
• Vând aparament 4 camere I.C.Frimu, 
parter. Tel. 0757526198. (88682)
• 5 camere duplex, 360 mp, intabulat, 
145000 euro. Variante. 0720505079. 
(89525)
• Apartament Tiglina1, vedere Brailei, 
et.3, spatios, ieftin. 0740843143 
(89907)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră/ apartament 1 cameră, 
plata cash. 0746.474.992. (88400)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (84741)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (73074)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (87496)
• Cumpărăm apartament 2 camere, 
banii cash. 0742.686.917. (88401)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament 3-4 camere, 
banii cash. 0747.708.566. (88403)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
3-4 camere, decomandat, 2 băi, minim 
75 mp. Exclus ultimul etaj. Exclus agen-
ţii. Credit „Prima casă”- maxim 170000 
lei. Telefon 0745154434. (89141)
• Cumpăr urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (89185)

Vânzări Case
• Vând urgent casă Vădeni- Brăila. Tel. 
0728978899, 0749972305. (86343)

• Vând casă nouă anticutremur, 
P+1+M, central. 0722851388. 
(86477)

• Vând casă P+1, 125 mp, teren 400, 
str. Frunzei 51, 60000 euro. Tel. 
0745351015. (87198)

• Vând casă 4 camere, baie, bucătărie, 
CT. apă, canal, aer condiţionat, 40000 
euro. Tel. 0745940777. (87416)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (87497)
• Vilă la cheie, Smârdan, acte pt „Prima 
Casă”. 0743468744. (87789)
• Vând casă sat Vasile Alecsandri, la 
gata, toate utilităţile. 0740891859. 
(87946)
• Vând vilă Coşbuc, vizavi de Mehid, 
165000 euro. Tel. 0749867128. (88164)
• Case de vânzare, la roşu, mansar-
date, Comuna Braniştea. Preţ 90000- 
130000 lei. 0756577882. (88327)
• Vând casă cu teren intravilan (3000 
mp) Odaia Manolache, lângă şcoală. 
Telefon 0741762614. (88725)
• Vând casă comuna Şendreni, trei dor-
mitoare, living, două băi, terase, preţ 
negociabil. Tel. 0742167140. (88918)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030311. (89034)

• Vând casă Tuluceşti DN26, P+m, utili-
tăţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(89067)
• Vând casă şi teren extravilan, 
Şendreni. Tel. 0742959176. (89132)
• Stradal, vilă Arcaşilor, amenajată, la 
cheie. 0749374726. (89187)
• Vând casă Şendreni. 0758508122. 
(89231)
• Vând casă vacanţă finalizată 75%, 
P+M, apă, canalizare, curent, Soveja. 
Posibilitate pensiune. Accept rate. 
0745525642. (89379)
• Vând casă com. Slobozia Conachi. 
0766533078, 0748815695. (89408)
• Vând vilă la roşu, Lieşti, lângă pă-
durea Hanu Conache. 0745838768. 
(89442)
• Vând construcţie demolabilă şi 
teren 240 mp, ultracentral, Aleea 
Trandafirilor, 43000 euro. 0720505079. 
(89524)
• Vând casă P+1, zona Brateş Lake. Tel. 
0752697207. (89561)
• Vilă P+etaj 200 mp construiţi +214 
mp teren, la cheie, zonă foarte bună, 
115000 euro. Tel. 0757127236. (89599)
• Vând casă P+mansardă, cartier nou 
Şendreni. 0740922436. (89620)
• Vând casă, zonă centrală, 2 intrări, 
pretabil pentru cabinete şi business, 
190 mp, 2 camere, 2 holuri, bucătărie, 
baie, 2 garaje, curte. Preţ 85000 E ne-
gociabil. Tel. 0743376502. (89637)
• Vand vila deosebita in zona Arcasilor. 
Tel 0748848320 (89658)
• Casă Tătarca 1295 mp, 65000 lei. 
0749105359. (89700)
• Vând vilă deosebită, zonă bună. 
Exclus agenţii. 0744618652. (89777)
• Vând casă nouă, comuna Smârdan. 
0758731943. (89782)
• Vând casă 3 camere, Tg. Bujor. Tel. 
0740263159. (89805)

• Vând vilă, P + 1, Faleza 
Superioară. Telefon 0722278698. 
(89833)

• Vând casă nouă, la cheie, Odaia 
Manolache- Centru, încălzire, utilităţi, 
110000 lei negociabil. 0756705685. 
(89836)

Cumpărări  
Case

• P.F. cumpăr casă veche zonă centrală 
Galaţi. Plata cash. 0748117521. (88730)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă cu apartament două ca-
mere, exclus Aviaţie. Tel. 0758687801. 
(89798)
• Schimb/ vând casă cu apartament, 
100000 lei. 0726561232. (89828)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(84745)
• Tineri, căutăm chirie pentru termen 
lung. 0740.12.30.14. (87492)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial. 
0745671839. (89835)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745602262. (62800)
• Italian Residence Galaţi închiriază 
apartamente nemobilate. Telefon 
0722245260. (82677)

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(84744)
• Apartament 3 camere mobilat/ ne-
mobilat, utilat lux, central, garanţie 
una lună. 0744626827. (86495)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, 1 cameră. Telefon 0720121049, 
0236481309. (86818)
• 5 apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (87118)
• Închiriez apartament, zonă bună, ter-
men lung. 0744.12.34.98. (87491)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(87499)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, pe termen lung. Telefon 
0720121049, 0236481309. (87709)
• Ofer cazare pentru Crăciun şi 
Revelion, pensiune Lepşa. Relaţii tel. 
0747080911. (87777)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(88050)
• Închiriez în regim hotelier aparta-
ment lux. Tel. 0742905017. (88110)
• 3 camere mobilate modern, centrală, 
ICFrimu. 0749374726. (89190)
• Închiriez garsonieră Micro 40. Tel. 
0746045207. (89313)
• Camere pentru birouri, str. Brăilei 
vizavi BRD. 0753022955. (89360)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
et. 5, zona Centru, Port. 0766212879. 
(89425)
• 1 cameră mob, utilată, Salcia- 
Mazepa. 0745914848. (89529)
• 3 camere mobilat, utilat, 750 lei. 
0745914848. (89530)
• Ofer spre închiriere garsonieră ne-
mobilată. 0744522415. (89556)
• P.F. închiriez 2 camere utilate. 
0741926531. (89559)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zonă centrală, mobilat, utilat. Tel. 
0722771333, 0722488477. (89574)
• Pensionară primesc în gazdă o fată, 
elevă sau salariată. Tel. 0745053209. 
(89579)
• Apartamnet 3 camere, mobilat, utilat 
complet, Mazepa 2, regim hotelier/ 
normal. 0722147176. (89585)
• Închiriez cameră mobilată, Piaţa 
Centrală. Tel. 0747309474. (89604)
• Închiriez apartament o cameră, 
nemobilată, Siderurgiştilor- Ireg. 
0746331241. (89626)
• Apartament lux, 2 camere, mobilat, 
Centru. Telefon 0749095930. (89647)
• Inchiriez 4 camere, lux de inchiriat la 
bloc nou. Tel 0748848320 (89654)
• Inchiriez 2 camere lux, Micro 21. Tel 
0748848320 (89656)
• 2camere, Mazepa, nemobilat, CT. 
Tel.0742181103. (89660)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
central, mobilat şi utilat. Fără agenţii. 
0744639142. (89661)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, Mic.20. 0766305366. (89664)
• Închiriez apartament 3 camere, uti-
lat şi mobilat, Mazepa 1, bl. R2. Tel. 
0767585244. (89701)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandat, mobilat. Tel. 0742658351. 
(89720)
• Semidecomandat, mobilat, finisaje 
lux, termopan, izolaţie termică, aer 
condiţionat, centrală proprie, mozaic 
gen piscină în baie, apometre, uşă me-
talică, etaj 4/4, zona Parfumul Teilor, 
aproape de gară, piaţă, teatre, şcoli, 
parcuri, parcare auto accesibilă. Tel. 
0724382969, 0755739062. (89725)
• Primesc fată în gazdă. Rog seriozita-
te. 0753451919. (89745)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, zona Port. 0729323712. (89775)
• Primesc în gazdă unu sau doi băieţi. 
0756293186. (89788)
• Închiriez ap. 2 camere, decomandat, 
nemobilat, pe termen nelimitat. Tel. 
0745627873. (89791)
• Ofer spre închiriere apartament 
2 camere, etaj 3, unei familii. Tel. 
0741142168. (89812)
• Cameră mobilată băiat salariat, 300 
lei. 0726561232. (89827)
• Primesc în gazdă (chirie) 1-2 fete- 
eleve- studente. Condiţii de excepţie. 
Preţ modest. 0743458600. (89839)
• Închiriez cameră curte, lângă 
Maternitate. Tel. 0755935586. (89844)
• Primesc în gazdă la bloc, fete sau bă-
ieţi. 0726584178. (89862)
• 1 camera Doja, mobilata si utilata 
nou, 700 lei, 0752627723. (89888)
• Garsoniera mobilata Tiglina, 600 lei, 
0752627723. (89889)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, producţie, 
depozitare, 150, 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (84773)

• Spaţii depozitare- birouri, S=20- 
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745594763. (86096)
• Închiriez spaţiu ultracentral: biro-
uri, cabinete, asigurări, notariat, me-
diator, IT, 120 mp parter- 750 euro. 
0744106690. (88955)
• Spaţiu pentru birou, curat, liber, ter-
mopan, centrală, 12 mp. 0755086048. 
(89066)

• Oferim spre închiriere spaţii 
de BIROURI modern amenajate, 
12mp, 35mp, 36mp, 50mp, situate 
în strada Domnească. Preţuri înce-
pând cu 5Euro/mp. Nu se perce-
pe TVA. Utilităţi incluse. Telefon: 
0752165331. (89166)

• Închiriez teren depozit, fier vechi. 
Tel. 0747139129. (89171)

• Închiriez spaţiu central, birouri. 
Tel. 0747139121. (89172)

• Spaţiu 2 camere (Nespălata) sau 3 
camere Silozului (Ceradent), pentru 
birouri, 1100 lei/lună. 0745300011. 
(89309)
• Închiriez spaţiu. 0744993019. (89333)
• 15 mp, apă, WC, Micro 19, 650 lei. 
0741242588. (89343)
• Spaţiu comercial 100 mp, 
Siderurgiştilor, termopane fumurii. 
0723376902. (89359)

• Închiriez/ vând spaţiu magazin P+1, 
comuna Frumuşiţa şi magazin P+1, 
comuna Băleni. Relaţii la telefon 
0745605680 după ora 10,00. (89418)
• Garaj zona Ancora. 0740285744. 
(89463)
• Închiriez spaţiu 90 mp la etaj, str. 
Brăilei- Micro 19 vis-a-vis de Mall 
Dunărea. Telefon 0744375988. (89515)
• Închiriez garsonieră Ţig.I, bl.A1, et.1, 
birouri- cabinete, negociabil. Telefon 
0744531693. (89601)
• Ultracentral spaţiu comercial, stradal, 
110 mp. Telefon 0741011110. (89632)
• Ultracentral bar- cafenea, ultradotat, 
110 mp. Telefon 0741011110. (89633)
• Societatea comercială oferă spre 
închiriere spaţiu comercial +birouri 
(200 mp), situat în Galaţi (în spate-
le bloc Privilege). Relaţii la telefon 
0745526242. (89708)

• Închiriez SPAŢIU COMERCIAL 
45 mp, 650 euro/ lună, str. 
SIDERURGIŞTILOR (între Băcănie 
şi Doja). 0742038420. (89751)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
70 mp, str. Domnească, Centru. Tel. 
0740469179. (89759)
• OFER SPRE INCHIRIERE SPATIU 
PRETABIL VULCANIZARE TEL 
0745256287 (89760)

• Spatiu Micro 19, parter de bloc, 
300mp, stradal, 0752627723. (89899)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, 
parter bloc, stradal. Tel. 0744637797. 
(89916)

Vânzări Terenuri
• Teren parcelabil în ansamblu rezi-
denţial, lângă Metro, gaz, apă, curent 
şi canalizare. 0741010010. (86201)
• Vând vatră casă Schela, 2135 mp, 
utilităţi. 0753576953. (87208)
• Vând teren agricol, zona Bereşti 
-Meria, 140 ha, 3200 E negociabil. 
0744562791. (87700)
• 1100 mp sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(87785)
• Vând teren Vânători, 6 euro mp. 
0735119920. (87825)
• Proprietar vând loturi casă sat Costi, 
cu utilităţi, în spate la Floricultura. 
0749466018. (88193)
• Vând 1000 mp sat Costi, cu utilităţi, 
15 E mp. 0749466018. (88194)
• Vând teren la periferia oraşului, zona 
Cimitir Evreiesc, îngrădit, utilităţi. 
0766668174. (88522)
• Vând vetre casă Vânători, 760 mp. 
0751183715. (88629)

• Vând teren Aleea Sheel 1800 
mp, 100 E/mp, negociabil. Relaţii 
la 0758030311. (89035)

• Vând parcele teren ultracentral 
400 mp strada Mihai Bravu, 180 
E/mp negociabil. 0758030311. 
(89036)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030311. (89043)

• Vând teren Vânători, 1100 mp, zonă 
bună, utilităţi. 0743906963. (89115)
• Loturi Arcaşilor, toate utilităţile pe 
teren. 0749374726. (89186)

• Brateş, 20 hectare, compact, iri-
gabil. Telefon 0747087976. (89290)

• Vând teren 850 mp, deschidere 14m, 
cu utilităţi, str. Tecuci nr.66- zona Pieţii. 
Accept variante. Tel. 0740771190. 
(89310)
• Vând urgent teren intravilan 720mp 
şi hala 80 mp în Liesti, 5000 euro, 
0765600201. (89316)
• Vând teren comuna Braniştea- 
Centru, suprafaţa 700 mp. 0740900242, 
0740036589. (89367)
• Teren 3,5 ha zona Zătun, 5500 euro/
ha negociabil. Telefon: 0753223322. 
(89494)
• 1000 mp, cu deschidere 42 m la DN21, 
3 km de Promenada Mall Brăila, toate 
utilităţile, 90000 E. Tel. 0236435321. 
(89554)
• Vând teren lângă Floricultura, 1100 
mp. Preţ avantajos. 0746114739. 
(89603)
• Vând pădure stejar, 5000 mp, Panciu 
-Vrancea. Tel. 0752905101. (89678)
• Proprietar teren DN26, Floricultură, 
23 euro/mp. 0747999950. (89726)

• Vând teren Şendreni, lângă sala 
de sport. Tel. 0744323484. (89851)

• Vând teren, sat Costi, „La Coşare”, 
600 mp, 14.500 euro negociabil. 
0757357773. (89853)
• Vând teren intravilan în suprafaţă de 
19.000 mp cu destinaţia curţi construc-
ţii situat în orasul Tg. Bujor, zona cen-
trală, jud. Galati. Telefon 0746115098, 
0236334653. (89857)
• Satu Costi 4000 mp şi parcelabil, 10 
euro negociabil. 0740504638. (89864)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol zona Bădălan 
(Agrogal), Zătun. 0740520830. (53876)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (89294)
• Cumpăr pământ în extravilanul co-
munelor Vânători, Odaia Manolache şi 
sat Costi. 0753595510. (89596)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (84772)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
25.000 euro. 0751167540. (87334)
• Vindem avantajos magazin- zona 
Liceului Metalurgic. 0747490782. 
(87597)
• Vând spaţiu comercial proprietate 90 
mp, Ţiglina 1. 0744106690. (88956)
• Vând spaţiu comercial 43 mp, 
Complex Flora- Ţiglina III (între Loto- 
Laborator Analize). Tel. 0744797433. 
(89373)
• Vând spaţiu comercial (persoană fizi-
că), Ţiglina 1-2, str. Constructorilor, 170 
mp, toate utilităţile. Tel. 0757184609. 
(89638)
• Spaţiu comercial zona IREG, 
Siderurgiştilor, St- 140 mp. 
0756052516. (89767)
• Vând spaţiu comercial 73 mp, pe 
teren proprietate. Tel. 0742120995. 
(89826)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial Galaţi, zonă 
cu vad. 0748117521. (88728)

Arendă Închiriere
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Fileşti, Vânători. Tel. 0744793218. 
(84535)

Pierderi
• Pierdut atestat transport marfă şi 
agabaritic seria CPCA 440215, CPCA 
244254, pe numele Alecu Ion. Se de-
clară nule. (89789)
• Pierdut câine Ciobănesc Belgian 
Melenoid, culoare bej, reacţionează 
la numele Negruţ şi este în tratament. 
Telefon 0745170322. (89796)
• Pierdut certificat constatator suspen-
dare activitate PFA Diacughiorgachis 
Daniel. Se declară nul. (89816)
• Declar pierdută cartea de intervenţii 
pentru aparate de marcat electronice 
fiscale, tipul Activa, model Clasic cu 
seria 101814, aparţinând SC Paltisan 
2005, J17/1662/2005. Se declară nulă. 
(89829)
• Pierdut act de concesiune nr. 
503/2000, pe numele Axente Mihaela, 
pentru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, SF, 
P8, R6, L16. Se declară nul. (89860)
• Pierdut certificat de înregistrare SC 
Neli ‘92 SRL. Se declară nul. (89869)
• Pierdut certificat de înregistrare SC 
Infosmart SRL. Se declară nul. (89870)

Citaţii
• Necula Gheorghiţă este citat la 
Judecătoria Galaţi, pentru pensie ali-
mentară, pe 3.12.2013. (89814)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (87647)

Matrimoniale
• Bărbat 35 ani, 1,80, fără obligaţii, 
doresc cunoştinţă tânără, fără obli-
gaţii, pentru prietenie/ căsătorie. Tel. 
0745204748. (89594)
• Domn 47 ani, 1,78, 77 kg, caut doam-
nă ce doreşte simbioza unei relaţii de 
lungă durată, în care să coexiste ele-
mentul unei vieţi frumoase. Telefon 
0765520275. (89616)
• 1,72, divorţat, 40 ani, iubesc copiii şi 
viaţa de familie. 0748340539. (89772)

Propuneri  
de Afaceri

• Superafacere! SC vinde fabrică de 
pâine în funcţiune, situată în com. 
Schela. Tel. 0741239235. (87846)

• Cedez afacere la cheie (magazin ali-
mentar şi restaurant). Tel. 0758628329, 
0744852754. (89764)
• Cedez magazin alimentar, complet 
utilat. 0748200070. (89811)
• Vând firmă taxi, cu două maşini Reno 
Symbol, +încă o licenţă pentru a treia 
maşină. 0743357849. (89842)

Cereri de Serviciu
• Caut să fac menaj sau îngrijire copil. 
Tel. 0748312600. (89707)

Închiriez  
spaţiu 

comercial 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.

Mica
Publicitate

Municipiul Galaţi, titular al proiectului “Reabilitare reţele termice 
exterioare aferente Colegiului Tehnic «Traian Vuia»”,

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare  
de către APM Galaţi, fără evaluarea  impactului asupra mediului  

şi fără evaluarea adecvată pentru proiectul “Reabilitare reţele termice 
exterioare aferente Colegiului Tehnic «Traian Vuia»“,  

propus  a fi amplasat în Galaţi, zona aferentă str. Anghel Saligny nr. 117, 
 judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 

pot fi consultate la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2,  
în zilele de luni - vineri, între orele 8:00-14:00, precum şi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro/reglementări/acordul de mediu/proiect 
decizie etapă de încadrare;

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunţ, 

 până la data de 25.11.2013.

                                                                  PRIMAR, Marius Stan

ANUNŢ PUBLIC
S.C. Electrocentrale Galaţi S.A., cu sediul în Galaţi, Şos. Smârdan 

nr.3, anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării de 
emitere a autorizaţiei integrate de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţii: producere energie electrică şi termică, prevăzută în 
categoria 1.1 din anexa 1 a OUG 152/2005: instalaţii de ardere cu 
o putere termică nominală mai mare de 50MW.

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită emiterea autorizaţiei integrate de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până vineri, între orele 8.00-14.00, 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, începând cu data de 26.11.2013.

Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile  publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2.

Nou-născuţi în data  
de 19 noiembrie 2013

Stratulat Darius Andrei
Ursu Daria Gabriela
Stroia Maria Iulia
Morărescu Matei Teodor
Droahnă Ioana Andreea
Botez Claudia Camelia
Ştiubianu Ioan Şerban
Păduraru Alex Cristian

Vând combină CLAAS DOMINATOR 
208 MEGA, an de fabricaţie 1994, 3969 
ore de funcţionare, heder păioase, 
opţional echipament rapiţă. Relaţii la 
tel.:  0745 643 168. 

Vând tractor CASE MX285. An fabri-
caţie 2004. Ore de funcţionare 6622. 
Relaţii la tel: 0745 643 168 .

Vânzări Utilaje 
agricole
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Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini 
spălat automate, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, mobi-
lier comandă. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (48870)
• CONSTRUCŢII CASE, amena-
jări interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 0751886694. 
(60331)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (62806)

• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (62813)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (71641)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(84258)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (84843)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(86953)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(87186)

• Demolări- decupaje pereţi, gips 
carton, amenajări interioare. 
Executăm garduri. 0745209979. 
(87187)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (87332)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (87600)
• SC execută hidroizolaţii, amenajări 
interioare, placări gresie, scafe, rigips, 
gleturi, restructurări complete băi, bu-
cătării. 0748601575. (87655)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0784103041. 
(87670)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0756342940, 0747847652. (87687)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(87752)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (87914)
• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL MAI 
MIC PREŢ. ECHIPĂ COMPLETĂ. CASE ŞI 
APARTAMENTE LA GATA, GARANŢIE. 
TEL. 0753956797, 0748537106. (87943)
• Alpinism utilitar, realizăm termoizo-
laţii. 0744199986. (88285)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(88651)
• Meseriaşi executăm armători şi co-
fraje pentru betoane, zidării, garduri, 
acoperişuri. Tel. 0748760035. (88663)
• Reparaţii instalaţii sanitare, subsoluri, 
montaj centrale termice lemne, calo-
rifere. Tel. 0749669436, 0742593544. 
(88902)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (88905)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (88943)

• Parchetari montăm, recondiţio-
năm parchet clasic. Maşini aspiraţie. 
0754243022. (89062)
• Scanări în termoviziune pentru de-
fecte de termoizolaţii, hidroizolaţii, 
instalaţii înfundate. 0743878148. 
(89105)
• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221. (89217)
• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, 
experienţă, seriozitate, garanţie. 
0741211335. (89369)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (89389)
• Montez centrale, instalaţii sanitare. 
Reparaţii. 0751910735. (89403)
• Execut zugrăveli, glet, faianţă, gresie, 
rigips, rog seriozitate. 0741632658. 
(89440)
• RAPID şi AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (89471)

• Executăm lucrări de reparaţii acope-
rişuri, uluce şi burlane, vopsire acope-
rişuri vechi, montăm tablă zincată şi 
Lindab. Telefon 0734030334. (89501)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
faianţări, parchet, rigips. 0754309681. 
(89502)

• Decupaje ziduri, găuri hote, instalaţii 
electrice. 0723434777. (89535)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Telefon 0741486120. (89539)
• Execut lucrări din fier forjat: garduri, 
porţi, gratii etc. 0743042578. (89543)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(89548)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, interfoa-
ne. 0726534069. (89549)

• Transport marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (89589)

• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin, 
imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(89611)

• Certificate energetice aparta-
mente, clădiri diverse. Telefon 
0745105333. (89614)

• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
reparaţii. Tel. 0741628872. (89641)
• Zidării, tencuieli, gresie, faianţă, zu-
grăveli, lavabile. 0742581467. (89715)
• Executăm termoizolaţii exterioare. 
Tel. 0767578162, 0746569547. (89746)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
droizolaţii acoperişuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (89747)
• Executăm finisaje interioare, rigips, 
găuri hotă, hidroizolaţii, termoizolaţii. 
Foarte ieftin. 0758709714, 0754965999. 
(89758)
• Executăm amenajări interioare, be-
tonări, cofraje, tencuieli, faianţări, 
rigips, zugrăveli. Rapid, ieftin, calita-
tiv. Telefon 0757889737, 0766702636. 
(89771)
• Execut găuri cu carote diamantate 
pentru centrale, hote, ventilaţii. Fără 
zgomot şi praf. 0743536219. (89773)
• Montăm centrale de apartament, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0753806772. 
(89776)
• Amenajări interioare, exterioare, gre-
sie, faianţă, rigips, tâmplărie PVC -Al, 
rulouri exterioare, rolete, izolaţii polis-
tiren. 0756581528. (89803)

Vânzări Diverse
• Vând foarte avantajos tablă, şipcă 
gard, ţeavă, cornier. 0727344940. 
(83479)

• Vând sau închiriez garaj. 
0744390676. (87665)

• Vând dormitor complet, bibliotecă 
sufragerie, colţar bucătărie, cuier, două 
fotolii, birou pentru computer, maşină 
cusur. Tel. 0757526198. (88683)
• Vând centrală termică Junkers, calo-
rifere aluminiu, trusă sudură autogen, 
portbagaj auto, butelie cu arzător, tru-
să de înfiltat ţevi, bidoane plastic 100 
-200 kg. Tel. 0763745527. (89243)
• Garaj, teren proprietate, 24 mp, 
Domnească 152. 0723266100. 
(89368)
• Vând telemea de oi, de Sibiu, 
de cea mai bună calitate. Telefon 
0740624961. (89380)
• Vând urgent mobilier pentru spaţiu 
comercial. 0746584804. (89391)
• Vând urgent îmbrăcăminte copii, la 
preţ en gross. 0746584804. (89393)
• Vând maşină bolţari, industrială. 
0745838768. (89443)
• Vând mobilă dormitor, bucătărie. 
0736415703. (89555)

• Vând două boilere 80 l şi 15 l. Tel. 
0336438860. (89558)
• Vând turmă capre adulte. Relaţii tele-
fon 0761690084. (89564)
• Vând trei vaci cu sau fără viţei. Telefon 
0756699498. (89565)
• Vând porumb şi floare. Telefon 
0757307294. (89590)
• Vând pui de carne, porumbaci, peste 
1,5 kg- 15 lei/ bucată şi găini outoa-
re 8 lei bucata. Telefon 0757307294. 
(89592)
• Vând haine vizon, absolut noi, negre, 
48-50. 0742704533. (89598)
• Vând uşă tip Praktiker 2000x 2500, 
avantajos, stare bună şi maşină de 
spălat Zanussi, perfectă stare. Tel. 
0749358680, 0236339096. (89629)

• Vând garaj Ţiglina II. Telefon 
0744390676. (89792)

• Vând armă vânătoare IJ calibru 12. 
Preţ negociabil. Telefon 0236865286 
(după ora 18,00). (89859)
• Vând frigider Arctic, preţ 350 lei. 
Telefon 0747406371. (89913)

Cumpărări Diverse

• Cărţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
antichităţi. 0751167540. (87333)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (87489)
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (87507)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (87599)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu- 
transport gratuit. 0747458297. (87809)

Oferte de Serviciu

• Angajez confecţioner textil- ex-
perienţă maşini cusut industriale. 
0744697774, 0745239616. (86796)

• Salon Gabiza angajează coafeză. 
Tel. 0740461977. (87540)

• Angajăm şoferi taxi. Telefon 
0742130033. (87581)
• Angajăm sudori electric; lăcătuşi 
mecanici; tubulator; lăcătuşi navali. 
Relaţii tel. 0744560891, 0757286632. 
E-mail: aprovizionaretulcea@gmail.
com. (87780)

• S.C.angajeaza lacatusi, tubulatori si 
sudori CO2,cu experienta in dome-
niul naval ; relatii la tel.0757065426 de 
luni pina vineri intre orele 09-15,30. 
(88177)
• Sanex Bau GMBH firmă austriacă cu 
sediul principal în Salzburg angajează 
pentru Austria şi Germania personal 
cu experienţă pe şantier în dome-
niul construcţii civile: fierar betonist; 
zidar, tencuitor; confecţii metalice. 
Constituie avantaj limba germană. Se 
asigură cazare, salariu negociabil. Tel. 
004915211995552, 00436646469965 
e-mail: sanex-bau@gmx.at. (88188)

• SC angajăm brutar, patiser, 
cofetar. Relaţii la 0740303034. 
(88216)

• Altivom angajeaza agent imobiliar 
cu experienta 0727897437. (88274)
• Salon înfrumuseţare angajează coa-
feză, 3 ani experienţă. 0236322223. 
(88340)

• Angajez cofetar cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0747065531. (88382)
• Angajăm dispeceră şi şofer. 
Şcolarizăm agenţi securitate. pazagu-
ard11@yahoo.com. (88472)
• Angajam personal curatenie hyper-
market si mall. Tel. 0736912157 
(88533)

• Şcoala de Meserii Galaţi. Cursuri 
calificare, posibilităţi angajare: frizer- 
coafor- manichiurist- pedichiurist; 
cosmetică; bucătar; ospătar (barman); 
măcelar (tranşator); confecţioner 
textile; agent securitate (+atestat). 
0740806501. (88563)

• Angajez tehniciană veterina-
ră pentru farmacie veterinară 
Galaţi. Telefon 0744786248. 
(88670)

• Angajez cofetar, patiser. Salariul 
atractiv. 0728139494, 0755763120. 
(88694)

• SC Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru situat în com. 
Vânători (se asigură transport) perso-
nal patiserie cu şi fără experienţă. Tel. 
0747057572. (88720)

• Personal vânzări Mall. Disponibilitate 
program prelungit. CV la: jobs.galati@
gmail.com (88727)
• Angajăm maseuze cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0746354713. (88779)

• Societate angajează bucătari, bar-
mani, ospătari, cu experienţă în do-
meniu. Telefon 0755536734. (88802)
• Angajăm lăcătuşi naval, sudor elec-
tric, sudor autogen, lăcătuş confecţii 
metalice. Relaţii telefon 0744560891, 
0747598400. E-mail: tehnic@invest-
imob.ro (88856)
• Caut specialist pentru montat la 
poziţie macara turn marca Painer. 
Informaţii telefon 0744560891. Email: 
tehnic@invest-imob.ro; aproviziona-
re@lcan.ro (88857)
• Angajăm electrician naval, tubulator, 
lăcătuş mecanic, montator centrator 
motoare navale. Informaţii telefon 
0744560891, 0756300177. Email: teh-
nic@invest-imob.ro (88858)
• Angajez cizmar. 0740242243. (88883)
• Angajăm ospătăriţă şi ospătăriţă 
pentru week-end. Tel. 0757401284. 
(88907)

• Angajez frizeriţă cel puţin cu minimă 
experienţă. Tel. 0743938820. (88919)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE COSMETICE. 
DINAMICĂ, COMUNICATIVĂ, 
SERIOASĂ, CU POTENŢIAL. TEL. 
0740661134, DUPĂ ORA 10,00. (88920)
• New York Pub angajează barman, 
ospătar, ospătăriţă. Tel. 0748062168. 
(89022)

• Muncitor zootehnist, ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (89064)
• SELECT SECURITY angajează agenţi 
securitate în condiţiile Legii 333/ 2003. 
Telefon 0736353914. Email: operativ@
selectsecurity.ro (89074)
• Fundaţia „Inimă de copil” angajea-
ză instructor/ educator Centru de Zi 
Galaţi (8 ore/zi), studii superioare/ 
medii socio-umane, experienţă în lu-
cru cu copiii, capacitate foarte bună 
de comunicare şi de a lucra în echi-
pă. CV-uri şi scrisoare de intenţie la 
office@inimadecopil.ro, data limită 
25.11.2013. Tel. 0236312199. (89079)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(89142)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII DEOSEBIT 
DE AVANTAJOASE INGINERI NAVALI 
CU EXPERIENŢĂ ÎN UTILIZAREA 
PROGRAMULUI DE PROIECTARE 
CADMATIC. ACTIVITATEA SE VA 
DESFĂŞURA PE O PERIOADĂ LUNGĂ 
DE TIMP ÎN OLANDA. TELEFON 
0722214234. (89169)
• Restaurantul TEATRIS angajează bu-
cătari, ajutor bucătari şi ospătari cu 
experienţă (recomandat de restauran-
tul BLUE ACQUA). Telefon 0755070093. 
(89173)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Intră 
chiar acum 
în concurs!
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Oferte de Serviciu
• Angajăm personal cu abilităţi ar-
tistice pentru munca în cofetărie, cu 
sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0757102561, e-mail: resurse.umane@
cukys.ro. (89204)
• Angajăm urgent sudor MIG MAG, 
operator Borwerk. Relaţii la telefon 
0720533443. (89239)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (89257)

• Angajez mecanic auto cu experi-
enta service. Telefon 0740179359 
(89266)

• Angajăm schelar autorizat, vis-a-vis 
Autogară. (89317)
• Caut solistă doar cu experienţă, ur-
gent. Tel. 0755665783. (89334)
• SC angajează zidari, zugravi, dul-
gheri, finisori, fierar betonist, şofer 
aprovizionare. Telefon 0749231712. 
(89336)
• Nu ai planuri de sărbători? Vrei să lu-
crezi, să te distrezi şi să câştigi şi bani? 
Angajăm vânzători veseli şi harnici 
pentru Târgul de Sărbători din Piaţa 
Domnească, perioadă determinată 
între 25.11.2013 – 01.01.2014, program 
de lucru 16.00 – 21.00, inclusiv sâmbă-
tă şi duminică. Oferim pachet salarial 
atractiv! Aşteptăm CV-urile la adresa 
de e-mail cv@galtour.ro, cu rugămin-
tea de a specifica la subiect Târg de 
Sărbători. (89347)
• SC angajează macaragiu pen-
tru Şantierul Naval Vard Brăila. Tel. 
0236307646. (89396)
• Sc angajează vânzătoare pescărie, 
cu experienţă. Telefon 0734225006. 
(89399)
• Salonul de Epilare Definitivă 
Nomasvello angajează cosmeticiană. 
Relaţii la telefon 0734910577. (89427)
• MAGICNALIS angajează manichiu-
ristă cu experienţă. Relaţii la telefon 
0734910577. (89429)
• Agenţie turism cu vechime de 7 ani în 
domeniu, angajează agent turism. CV 
+poză: personal@e-avion.ro (89454)
• Angajez vânzătoare tânără, cu experi-
enţă magazin alimentar. 0729048966. 
(89462)

• SC angajează operator – maşină 
de suflat pet-uri. Email bogdan.
mititelu@asilgroup.ro, telefon 
0745021213. (89479)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(89491)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (89493)

• Restaurantul ORIZONT angajează 
ajutor de bucătar. Preselecţia are 
loc zilnic, la orele 17,00. Telefon 
0728036448. (89495)

• CASĂ DE AMANET angajăm opera-
toare, zona I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(89497)
• Angajăm şoferi taxi, permis minim 3 
ani. Seriozitate. 0745160375. (89503)
• Angajez personal cafenea, zona 
Micro 19. Telefon 0744375988. 
(89516)
• Angajăm persoană pentru mani-
pulare mărfuri în magazin. Minim 
studii medii, permis B, harnic şi se-
rios. Email: magazin97@yahoo.com 
(89519)
• Angajez parsoană pentru îngrijirea 
şi supravegherea unui bătrân imobi-
lizat, în intervalul orar 17,00- 18,00. 
0749306560. (89544)
• Angajăm modelatoare şi vânzătoare 
covrigărie, cu experienţă. Salariu mo-
tivant, carte de muncă, punct de lucru 
central. Tel. 0763398818. (89545)
• Angajez spălători/ cosmetică auto. 
Telefon 0755104097. (89547)
• Angajez vânzătoare magazin de co-
pii, cu experienţă. Tel. 0751966632. 
(89560)
• SC angajează sudor electric şi auto-
gen, pentru lucrări pe platforma side-
rurgică. Se cere experienţă Sidex sau 
ICMRS. Relaţii la telefon 0744640639. 
(89568)
• Angajăm personal atelier cosmeti-
că auto pentru polish. 0722425914. 
(89571)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 17, experienţă, nefumătoare. 
0745135110. (89572)
• Angajăm persoane cu experienţă la 
spălătorie auto. Telefon 0752849876. 
(89577)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt, Micro 40, vizavi Liceul MAIA. Tel. 
0752925237. (89606)
• Angajez zugrav -faianţar. 0745671839. 
(89612)
• Angajăm gestionar vânzător de-
pozit băuturi. Cunoştinţe program 
GESTPRO. CV-urile la: resurseumane@
dirom-v.ro (89613)
• SC Spajic SRL angajează specialist tre-
filator şi specialist producţie fibre me-
talice. Condiţii de muncă avantajoase, 
contract de muncă, salariu atractiv, lo-
cuinţă în Constanţa. Trimiteţi CV-urile 
pe adresa info@spajic.ro. Informaţii 
suplimentare la 0725348863. (89615)
• Angajez numai muncitori cu experi-
enţă pentru meseriile: dulgheri, fierari, 
zidari. 0755354988. (89619)

• Pizzerie angajează şofer cu 
experienţă în livrări sau taxi. 
0749661858. (89635)

• Angajăm sudori autogen, lăcă-
tuşi- cunoscători desen tehnic, şi 
mecanic reparaţii utilaje confecţii 
metalice. eco@xnet.ro (89645)
• Vânzătoare fast food mobil, ajutor 
bucătar. 0748272540. (89666)
• Complex hotelier angajăm în condiţii 
deosebite cameriste, îngrijitor clădiri, 
ospătari şi ajutor bucătar. Cerem se-
riozitate şi experienţă profesională. 
Informaţii la telefon 0755050275, e-
mail: office@galmondo.ro (89669)
• Angajez şofer B,C,E pe Vito- Italia. 
0751388631. (89676)
• VIVA CLUB angajeaza Ospatar. 
Cerinte: experienta pe un post similar, 
seriozitate, cursurile de specialitate 
constituie un avantaj. CV-urile inso-
tite de poza sunt asteptate la adresa: 
financiar@vivaclub.ro sau la sediul so-
cietatii din Bariera Traian. (89679)
• Angajăm confecţioneri articole tex-
tile. Relaţii la telefon 0236306026. 
(89690)
• Angajăm confecţioneri articole texti-
le pentru punct lucru Şendreni. Relaţii 
la telefon 0236826319. (89691)

• SC angajează ospătari şi bucătari, cu 
experienţă. 0740997809. (89699)
• Angajam cu jumatate de norma, bar-
man/ospatar la Paris Cafe. Candidatul 
ideal este student iar experienta (mi-
nim 3 luni) si permisul de conducere 
categoria B pot constitui avantaje. 
Programul de lucru poate fi flexi-
bil in timpul sesiunilor de examene. 
Trimiteti CV la pariscafe_gl@yahoo.
com sau in mesaj privat la facebook.
com/Paris-Cafe, pana joi, 21.11.2013, 
iar persoanele selectate vor fi invitate 
vineri, 22.11.2013 in vederea interviu-
lui. (89702)
• ANGAJAM OPERATORI STATIE 
PECO. PREFERABIL CU EXPERIENTA 
IN LUCRU CU CASA DE MARCAT. CV 
LA FAX 0236470895 SAU MAIL LA 
SIMBATRADE@GMAIL.COM (89717)
• Angajăm specialist import- export şi 
manager. Tel. 0745353977. (89721)
• Angajez şofer taxi, cu atestat. Tel. 
0747619232, 0747536217. (89724)
• Angajăm meseriaşi termoizolaţii. 
0767578162, 0746569547. (89748)
• Angajăm barman- ospătar, bucătar, 
persoană spălat vase, toţi cu califica-
re şi experienţă. Interviul astăzi, orele 
15,00, Bariera Traian, str. Tunelului 1- 
restaurant „JANINE JANMARI”. (89752)
• Societate angajăm lăcătuş con-
fecţii metalice. CV-ul personal pe 
20 noiembrie la punctul de lucru 
situat în str. Alexandru Moruzzi 
(fosta Păcii) nr.11. Tel. 0753375934. 
(89753)

• Super Bingo Metropolis anga-
jează agenţi vânzări (stradali). Tel. 
0758224271. (89754)

• Angajăm personal cu experienţă în 
carmangerie. 0743579239. (89785)
• S.C.angajeaza maistru lacatus,maistru 
tubulator,maistru sudor si maistru 
vopsitor. lacatusi,tubulatori , sudori 
CO2 , vopsitori si mecanici cu expe-
rienta in domeniul naval.Relatii la te-
lefon 0757065426 de luni pina vineri 
intre orele09-15 . (89786)
• S.C.angajeaza sef santier cu experi-
enta in domeniul naval. Relatii la te-
lefon 0756169772 de luni pina vineri 
intre orele 10-15 . (89787)

• Clinică angajează biolog labo-
rator analize medicale. CV-uri la 
clinica_sanavita@yahoo.com. 
(89800)

• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rugăm seriozitate. Relaţii la 
telefon 0743173400. (89808)
• Angajez taximetrist AS. 0748872798. 
(89810)
• Angajez vânzătoare consignaţie, 
program, non-stop. Tel. 0751924601. 
(89820)
• Angajăm 3 necalificaţi pentru 
Anglia. Rugăm şi oferim seriozitate. 
0748433767. (89830)
• Restaurantul CAJOU angajează 
barmani cu experienţă. Telefon 
0236416722. (89831)
• SC Bogdanos angajez secretară- 4 
ore, 600 lei. 0745671839. (89834)
• SC angajează şofer profesionist. 
Telefon 0786127943. (89841)
• Angajez vânzătoare aprozar, 
cu experienţă, salariu 900 lei. 
0741254475. (89843)
• Restaurant angajează barman -ospă-
tar. Tel. 0745347625. (89845)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0757121223. (89846)
• Fabrica de confecţii Ak Fashion Line 
angajează 100 maşiniste. Relaţii la tel: 
0236.334.653. (89854)
• Angajăm RESPONSABIL ACTIVITATE 
POMPE FUNEBRE cu cunoştinţe în do-
meniu. Telefon 0746114988. (89855)
• Angajez şofer categoria C, cu ex-
perienţă pe camion MAN. Telefon 
0740960230. (89863)
• Angajez gestionar, mezelar, afumă-
torist. Tel. 0744693536. (89866)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă cu mi-
nim experienţă. 0755336445. (89877)
• Vânzătoare magazin alimentar cu 
sau fără experienţă, str. Domnească 
-Parfumul Teilor (vizavi staţie bus). 
0756922029. (89878)
• Angajez studentă sau absolven-
tă studii superioare (maxim 25 ani) 
pentru ajutor la teme, elevă clasa IX. 
0756922029. (89879)

• Angajăm project manager pentru 
Şantierul naval. Tel: 0720546938 
(89900)

• Salon de înfrumuseţare Isidess caută 
coafeză cu experienţă. 0756322564. 
(89901)
• SC Nelfiacom Impex angajează şo-
fer cat. C pentru distribuţie naţiona-
lă, cu autoutilitară Iveco Daily. Tel. 
0745667058. (89908)

• Societate comercială angajea-
ză operator Fucks cu experienţă, 
operator Hanomag 70E, punct 
lucru halda de zgură. Telefon 
0754670475. (89915)

Vânzări Auto
• Ford Focus, 1,6, benzină, Germania, 
înmatriculat. 0755756194. (87432)
• Vând Fiat Doblo Cargo, 2006, Diesel, 
1300 cmc, sau schimb cu Logan Break. 
0723182765. (88939)
• Vând Renault Megane Break, an 2002, 
Tel. 07461649898. (89223)
• Ford Focus 2005, maşină de garaj, 
impecabilă. Telefon 0769675348. 
(89643)
• Citroen C5 1,6 Diesel 2007. 
0748151493. (89838)
• VAND OPEL ASTRA CLASSIC 1.6, AN 
2007, 76000 KM, UNIC PROPRIETAR. 
5200 EURO. 0748107402 (89903)
• NEGOCIABIL POMPE ELECTRICE 
ALIMENTARE BENZINA SI DIESEL, 
PENTRU ORICE TIP AUTO, CAPURI 
DISTRIBUITOARE, INJECTOARE, 
SONDE LITROMETRICE, GARANTIE 
0744852658 (89904)

Cumpărări Auto
• Firmă dezmembrări auto cumpără 
maşini avariate, defecte sau bune, 
fabricate după 2000 pentru dez-
membrat. 0758511551, 0728656308. 
(86006)
• Auto 2003- 2013, funcţionale. Asigur 
radiere. 0745208845. (86784)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (87520)

• Cumpăr maşini 1990 -2013. Tel. 
0741110337. (87708)
• Cumpăr tractoare U650. Tel. 
0743513793. (87987)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (86952)

Licitaţii
• Lichidator judiciar scoate la licitatie 
„BMW 318 i ” an fabricaţie 1987 - preţ 
pornire 1200 lei, fără TVA. Licitatia se 
va repeta săptămânal de trei ori, la ul-
tima putând fi vândut la cel mai bun 
preţ oferit. Prima licitatie, la sediul 
Tribunalului Galati din str. Brailei nr. 
153, sala 11, in data de 02.12.2013, ora 
14. Relatii suplimentare se obtin de la 
lichidatorul judiciar, tel. 0728/047 087. 
(89793)
• Lichidator judiciar scoate la licita-
tie „Daewoo Leganza ” an fabricaţie 
1998 - preţ pornire 6650 lei, fără TVA. 
Licitatia se va repeta săptămânal de 
trei ori, la ultima putând fi vândut la 
cel mai bun preţ oferit. Prima licita-
tie, la sediul Tribunalului Galati din 
str. Brailei nr. 153, sala 11, in data de 
02.12.2013, ora 14. Relatii suplimenta-
re se obtin de la lichidatorul judiciar, 
tel. 0728/047 087. (89794)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator 
judiciar al SC SARAS METAL SRL Galati 
anunta ca vinde din averea acesteia, 
prin licitatie publica cu strigare, in da-
tele de 25 noiembrie 2013 ora 14,00 
si 11 decembrie 2013 ora 15, in strada 
Stiintei nr. 154, imobilul din Galati, str. 
Drumul de centura nr. 234, format din 
teren in suprafata de 17 602,11 mp 
(1726 135,00 lei), pe care sunt ampla-
sate constructii si platforme drumuri 
(5 059,70 mp; 6017 mp=>4 397 973,50 
lei). Constructiile edificate pe teren 
sunt: o hala in curs de executie, cladi-
re administrativa, cabina poarta, hala 
productie, magazii metalice, anexa 
zidarie-atelier, cladire vestiare, sopron 
metalic, cale rulare macara, imprej-
muiri. Odata cu aceste constructii se 
vand si platforme drumuri (Sc 6017 
mp; 522575,00 lei) si doua fose septice 
vandute anterior intrarii in insolventa 
catre SC ALFA CERES SRL Galati. Pretul 
vanzarii este de 945 000 EUR , fara 
TVA. Pot participa la licitatie persoa-
ne juridice si persoane fizice romane 
sau straine care depun cu cel putin o 
zi inainte de data licitatiei taxa de ga-
rantie de 10% din pretul de evaluare 
in contul colector al debitoarei , des-
chis la BRD- GSG Galati, nr. RO 67BR-
DE180SV11413691800 (CUI 15622214). 
Persoanele fizice sunt obligate sa pre-
zinte BI/CI iar delegatul persoanelor 
juridice va prezenta imputernicire, co-
pie de pe certificatul de inmatriculare. 
Ofertantii straini vor prezenta actele 
necesare traduse in limba romana, 
autentificate la notar. Raportul de ex-
pertiza cu fotografii si schite explicite 
plus regulamentul de vanzare pot fi 
studiate la sediul lichidatorului judici-
ar. Relatii suplimentare la telefoanele 
0236477711 si 0762654972. (89806)
• SC ABANOS SRL Galaţi - în faliment, 
in bankruptcy, en faillite prin lichi-
dator judiciar NEGOESCU IPURL cu 
sediul în Galaţi, str. Portului, nr. 41, bl. 
Brateş 2, ap. 3, desemnat în dosar nr. 
4513/121/2012 - Tribunal Galaţi, scoate 
la vânzare prin licitaţie publică în data 
de 22 nov.a.c., 29 nov.a.c., 06 dec.a.c., 
13 dec.a.c., 20 dec.a.c. ora 14.00 urmă-
toarele bunuri din patrimoniul debi-
toarei:- autotractor Mercedez-Benz cu 
nr. înmatriculare GL-16-ABA cu preţul 
de pornire de 11.700 euro;- autotrac-
torul Mercedez - Benz cu nr. înmatri-
culare GL-17-ABA la preţul de pornire 
de 9.669,6 lei; -semiremorcă marca 
Desot cu nr. înmatriculare GL-18-ABA 
la preţul de pornire de 9.322,2 lei. -se-
miremorcă marca Desot cu nr. înma-
triculare GL-19-ABA la preţul de porni-
re de 10.902,6 lei.- semiremorcă marca 
Desot cu nr. înmatriculare GL-22-ABA 
la preţul de pornire de 13.586,4 lei. 
Toate preţurile sunt scăzute cu 10% 
fată de preţul stabilit prin Raportul de 
Evaluare. Prezentul anunţ constituie 
şi notificare către creditori, debitori şi 
orice altă persoană interesată în cau-
ză. Pot participa la licitaţie persoane 
juridice şi persoane fizice care achită 
cu cel puţin 3 ore înainte de ora licita-
ţiei sau depun preţul de 50 lei pentru 
caietul de sarcini şi garanţia de 20% 
din preţul de vânzare în contul colec-
tor al debitoarei deschis la Alpha Bank 
Galaţi RO77BUCU1672234126020RON, 
CUI 5162232. Informaţii suplimenta-
re se pot obtine la tel. 0723.528.182, 
0720.064.014 şi 0236/472.270. (89852)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 27.11.2013 ora 10.00 la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63 licitaţie 
publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii: spaţiul comercial 
M31 – Piaţa Calea Basarabiei – 15 mp, 
spaţiu comercial – Piaţa Centrală – 34 
+ 34 mp, standul C16 – Piaţa Centrală 
– Hala Industrială – 8 mp. Procurarea 
documentaţiei şi înscrierile se fac 
până la data de 25.11.2013 la sediul 
societăţii. Informaţii suplimentare 
la telefon 0236411054/ 0236418359 
– Serviciul Comercial – Contracte, 
Licitaţii. (89867)

Diverse
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB H= 20 
ml. 0722824360. (88848)
• Primăria comunei Piscu, titular al pla-
nului „Plan urbanistic general comuna 
Piscu”, anunţă publicul interesat asu-
pra încadrării planului menţionat în 
procedura de evaluare de mediu pen-
tru planuri şi programe, în conformita-
te cu prevederile art. 5 alin. 2 din HG 
nr. 1076/2004, cu obligativitatea reali-
zării raportului de mediu. Informaţiile 
cu privire la planul susmenţionat 
pot fi consultate la sediul Primăriei 
Comunei Piscu, jud. Galaţi şi la sediul 
APM Galaţi. Observaţiile publicului 
se vor primi la sediul APM galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, până la data 
de 30 noiembrie 2013, în termen de 10 
zile calendaristice de la data publicării 
anunţului de către titular. (89779)

• SC Simbol Auto RO SRL, titular al pro-
iectului „Sediu administrativ şi hală 
industrială” anunţă publicul interesa 
asupra deciziei etapei de încadrare 
de către APM Galaţi, fără evaluarea 
impactului asupra mediului şi fără 
efectuarea evaluării adecvate pentru 
proiectul „Sediu administrativ şi hală 
industrială” propus a fi amplasat în 
satul Costi, com. Vânători, T68, P900/1, 
lot II, jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în zilele de luni -joi, între orele 8,00-
16,00 şi vineri între orele 8,00-14,00, 
precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgl.anpm.ro-regle-
mentari-acridul de mediu- proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesa poate înainta comentarii/ 
observaţii la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la 
daa de 25.11.2013. (89801)
• SC Albarim SRL, str. Colectiviştilor 
nr. 17A solicită obţinerea autorizaţiei 
de mediu având ca obiect de activi-
tate cod CAEN 2219, 2221, 2223, 2312, 
3811, 3832, 4677, 4690, 4752, 4788, 
7120, 8299. Eventualele obiecţii se po 
comunica în scris la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele 
de luni -vineri, între orele 8,00-14,00. 
(89822)
• ANUNT PUBLIC. SC ArcelorMittal 
Galati SA, anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarilor de emite-
re a acordurilor de mediu pentru pro-
iectele „Inlocuire aparat de incarcare 
Furnal nr. 5”, propuse a fi realizate in 
incinta SC ArcelorMittal Galati SA, str. 
Smardan, nr. 1, jud. Galati. Informatiile 
privind proiectele propuse pot fi con-
sultate la sediul A.P.M. Galati din str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, si la sediul 
ArcelorMittal Galati, str. Smardan, nr. 
1, jud. Galati, de luni pana joi, intre 
orele 08:00 – 16:00 si vineri intre orele 
08:00 – 14:00. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui APM Galati. (89910)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumim clarvăzătoarei Roxana 
pentru binele făcut familiei noastre. 
Dezleagă farmece, blesteme, cununii, 
împacă cupluri despărţite, ghiceşte. 
Rezolvă garantat orice problemă. Tel. 
0740771190, 314121. (89312)

• O puternică tămăduitoare, doamna 
Aurica, rezolvă probleme de farmece, 
dezleagă cununii, vindecă boli, împa-
că căsnicii. Rezolvă garantat 100%. 
0753704462, 0731203412. (89850)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(87145)

• Cu regret în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a dragului nostru TOMA 
VASILE- 86 ani, Corni. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace! 
Tincuţa şi Jan Scobici, şi familiile Ichim 
Ghiţă, Ichim Rică şi Ichim Tică. (89667)

• Cu nemărginit regret anunţăm 
trecerea la cele veşnice a celui care 
a fost un om minunat şi un suflet 
deosebit NEGOIŢĂ VASILE, 81 ani. 
Cei care l-au cunoscut îşi pot lua 
rămas bun la Capela Bisericii „Sf. 
Vasile” şi îl pot conduce pe ulti-
mul drum astăzi 20 noiembrie. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. Pârvu C. 
(89706)

• Colectivul secţiei Chirurgie Toracică, 
Spitalul Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”, este alături de colega 
Bândar Doina, în momentele de grea 
încercare generate de pierderea tată-
lui său, STELIAN PANAIT. (89749)

• Suntem cu toate gândurile ală-
turi de domnul Marian Băilă în 
aceste zile pline de amărăciu-
nea pierderii mamei sale, BĂILĂ 
NEAGA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Aneta, Nicoleta, 
Radu Munteanu. (89902)

• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune domnului 
Marian Băilă şi familiei pentru 
durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a mamei sale. Viorica şi 
Lucian Domniţeanu. (89799)

• Familia anunţă cu regret trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost GABOR 
DUMITRU, fost director la Fabrica 
de Bere. Este depus la Biserica „Trei 
Ierarhi”. Înmormântarea va avea 
loc joi 21 noiembrie, ora 10,00, sat 
Negrea, comuna Schela. (89755)

• Familia Negru Radu anunţă cu du-
rere trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost prieten, GABOR DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (89757)

• Colectivul SC Medhouse 2005 este 
alături de asistenta medicală Neagu 
Doina, la greaua pierdere suferită prin 
decesul fiicei sale OPREA SIMONA, 
după o lungă şi grea suferinţă. 
Dumnezeu s-o ierte şi să-i aşeze sufle-
tul în rândul celor drepţi. (89768)

 

• Cu regret şi multă durere în suflet 
soţia, fiii, nurorile şi nepoţii anunţă 
încetarea din viaţă a dragului lor 
MIRON C. MARIN. Înmormântarea 
astăzi în Odaia Manolache. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (89795)

• Cu durere în suflet ne despărţim, 
astăzi, de cumnatul şi unchiul nostru 
TOMA VASILE- Corni. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte. Niţă şi Tincuţa 
Cristea, Dana cu familia şi Lili Cristea 
cu familia. (89802)

• Colegii din cadrul departamen-
tului de Literatură, Lingvistică şi 
Jurnalism al Facultăţii de Litere 
sunt alături de colega lor, Daniela 
Bogdan, la greaua încercare prici-
nuită de pierderea mamei, NECULA 
VERONICA. Sincere condoleanţe. 
(89807)

• Astăzi nu mai eşti unde erai, dar vei 
fi întotdeauna în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
naşa mea BĂILĂ NEAGA. Regrete eter-
ne. Familia Nedelcu. (89856)

• Colegi şi prieteni din fabrica de 
bere MARTENS S.A. Galaţi am aflat 
cu consternare şi profundă tris-
teţe de trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost ing. GABOR DUMITRU. 
Director în perioada 1990-1995, om 
cu calităţi profesionale deosebite 
şi de o mare nobleţe sufletească. 
Transmitem sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (89809)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet generos s-a ridicat la cer, iar 
noi ne luăm rămas bun cu durere pro-
fundă şi ochii plini de lacrimi, de la cel 
care a fost soţ, tată şi bunic PRISĂCARU 
ŞTEFAN, 67 ani. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii „Sf. 
Vasile”. (89815)
• Enigmatici şi cuminţi, lângă noi se 
sting şi mor, dragii noştri, dragi părinţi. 
Cheamă-i Doamne înapoi, Doamne 
fă-i nemuritori pe părinţii care mor! 
Suntem alături de Nadia Sârghe şi fa-
milie. Prietenii. (89817)
• Suntem alături de suferinţa priete-
nului nostru provocată de moartea 
tatălui, LUCIAN BUTUNOIU. Prietenii. 
(89821)
• Suntem alături de familia îndoliată 
şi ne rugăm pentru pacea şi odihna 
doamnei NEAGA BĂILĂ. Sincere con-
doleanţe. Fam. Panaitescu. (89861)
• Colectivul clasei a-VI-a B şi cadre-
le didactice de la această clasă sunt 
alături de familia îndoliată la trecerea 
spre veşnicie a SIMONEI OPREA, de 
la Şcoala Gimnazială „Constantin Gh. 
Marinescu”. Dumnezeu să vegheze 
asupra ei şi asupra celor care au rămas 
aici pe pământ, să-i plângă absenţa. 
(89874)
• A plecat dintre noi SIMONA OPREA, 
colegă, prietenă şi elevă în clasa a VI-a 
B. Toată suflarea Şcolii Gimnaziale 
„Constantin Gh. Marinescu”- Galaţi 
este alături de familia îndoliată. Fie ca 
sufletul ei să se transforme într-un în-
ger care să vegheze de sus asupra ce-
lor pe care i-a iubit şi care, la rândul lor, 
au iubit-o atât de mult... Drum drept şi 
lumină, SIMONA! (89876)
• S-a stins o stea... care a strălucit prin-
tre copii, o mică luptătoare şi o ele-
vă model. Astăzi Şcoala Gimnazială 
„Constantin Gh. Marinescu” este în 
doliu, dar o admiră în acelaşi timp pe 
SIMONA OPREA pentru lupta ei con-
stantă şi perseverenţa neobişnuită. 
Din păcate, vorbim despre ea la tim-
pul trecut... Şi totuşi o simţim aproape, 
imaterială, dar lângă noi, de parcă am 
atinge-o cu mâna. O luptătoare care 
a predat ştafeta, care a plecat dintre 
noi, dar pe care n-o vom uita. Flori 
albe şi flori roşii pentru un suflet de 
înger. Dumnezeu s-o vegheze veşnic! 
Profesor Liliana Călin- limba română. 
(89880)

• Transmitem sincere condole-
anţe şi suntem alături de familia 
îndurerată, la trecerea rapidă în 
nefiinţă a celui care a fost STERIAN 
PANAIT, om cu un suflet deose-
bit. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. Constanţa şi Ion Sterian 
şi Răchileanu. (89881)

• Un gând pios, o rugăciune pentru 
mama, bunica şi străbunica SOFIA 
SCHOLLER. Dumnezeu să-i dăruias-
că pace, linişte şi odihnă veşnică! 
Condoleanţe familiei. Familia Wassilko. 
(89914)

• Suntem alături de cei rămaşi acasă, 
s-o plângă pe SIMONA OPREA, din 
clasa a VI-a B, de la Şcoala Gimnazială 
„Constantin Gh. Marinescu” - Galaţi. 
Toţi care au cunoscut-o au iubit-o 
pentru perseverenţa şi tenacitatea 
ei şi au sprijinit-o cum a fost posibil. 
Lacrimi şi flori pentru SIMONA. Fie ca 
sufletul ei curat să se odihnească în 
pace, într-un univers fără durere şi plin 
de pace. Diriginte, profesor Georgiana 
Munteanu. (89885)

• „Fetiţa Soare”, SIMONA OPREA- 12 
ani şi 6 luni, a încetat să mai lupte 
cu boala care i-a frânt copilăria. 
Prin perdeaua de nori ce a învălu-
it-o în ultimii 4 ani, s-a înălţat la cer 
să se alăture cetelor îngereşti. 
Sufletele noastre rămân pustiite şi 
îndurerate pe veci. Mamaia 
Maricica, tataia Vasile, mătuşa 
Florentina şi familia. (89909)
• S-a stins prea devreme, după o lun-
gă şi grea suferinţă, nepoţica noastră, 
OPREA SIMONA- 12 ani. Familiile Dragu 
Neagu şi Dragu Stanciu. (89911)

 

• Un îngeraş cu numele SIMONA 
ne-a părăsit pentru totdeauna, lă-
sând un gol imens în inimile noas-
tre. Dumnezeu să o aibă în pază! 
Nanii. (89912)

Comemorări

 

• 20 noiembrie, o toamnă târzie... 
ţi-a rupt aripile vieţii la o vârstă tâ-
nără, 29 ani. Neîmpăcaţi cu gândul 
despărţirii, durerea este la fel de 
mare de când iubitul nostru fiu, 
IULIAN ANGHEL, ne-a părăsit acum 
un an. Din sufletul nostru n-a ple-
cat niciodată, va trăi cât vom trăi şi 
noi. Părinţii. (89540)

• La un an de la trecerea la cele veş-
nice a soţului, tatălui şi bunicului 
ing. MÂNDRU TRAIAN, îl rugăm 
pe bunul Dumnezeu să îl ajute în 
împărăţia Sa. Familia Mândru M. 
(89600)

• Cu lacrimi în ochi şi cu durere în 
suflet, s-a scurs un an de când ne-ai 
părăsit dragă mamă, DAMASCHIN 
MARIA, sat Moscu. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (89697)

 

• Astăzi se împlinesc trei ani de 
când CIOBANU IONEL, com. 
Oancea, a plecat în lumea veşnici-
ei. Dumnezeu să-i dăruiască lumi-
nă şi odihnă veşnică. Familia. 
(89784)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

• O lumânare, o floare, o  ru
găciune şi multe lacrimi 
vărs astăzi pentru fiinţa 
care mi-a fost alături, la 
bine şi la greu, o viaţă. 

Dormi în pace, draga mea 
soţie, tu care ai ştiut să 
alungi supărarea cu o mân-
gâiere, să zideşti liniştea 
noastră. Braţele tale ne-au  
ocrotit, ai plâns ca să nu  
plângem  noi,  ai  răbdat ca 
să nu răbdăm noi şi toate 
acestea s-au sfârşit.  Pentru 
bunătatea şi dragostea cu 
care ne-ai înconjurat îţi dă-
ruim eterna şi divina noas-
tră preţuire. Îl rog pe Bunul 
Dumnezeu să-ţi dăruias-
că pace, linişte şi odihnă 
în Împărăţia Sa. Corpul 
neînsufleţit este depus 
la Biserica „Sf. Spiridon”, 
slujba de înmormântare va 
avea loc joi, 21 noiembrie, 
ora 12,30, cortegiul fune-
rar plecând spre Cimitirul 
„Eternitatea” unde va avea 
loc înmormântarea.      Soţul

> băilă  neaga

Au încetat din viaţă  
pe 19 noiembrie 2013

TEODORAŞCU  TINCA
NECULA  VERONICA
NEGOIŢĂ  VASILE
STERIAN  PANAIT
GĂLEANU  DUMITRU
IORDăCHESCU  IOANA
RACHELEANU  ION
PILEANDRĂ  VASILE
JUGĂNARU  GHEORGHE 
PRISACARU  ŞTEFAN
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20 noiembrie

Viaþa Horoscop

20 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

[

- Tati, îmi cumperi un iPhone trăs-
net?

- Nu. De ce nu te droghezi şi tu ca 
alţi copii?

[

Doi amici la o cafea.
- Îi vezi pe cei doi bătrâni din faţa noas-

tră? Peste zece ani vom arăta ca ei.
- Băi, amărâtule, aia-i o oglindă.

[
- Dle doctor, după operaţia pe care 

mi-aţi făcut-o, am şi dureri de spate.
- Mda. V-am scos un rinichi.
- Dar eu nu aveam probleme cu rinichii.
- Eh, aveam eu o obligaţie.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 noiembrie 2013

Ingrediente: 4 aripioare; 3 
cartofi; 1 pungă amestec mexi-
can de legume (400 gr); 2 cepe; 
3 linguri ulei; 50 ml suc de roşii; 
2 linguriţe vegeta; 1 linguriţă pa-
prika dulce; 1/2 linguriţă cimbru; 
1/2 linguriţă piper; sare; mărar.

Preparare: tăiem în două 
aripioarele, le dăm în fiert, spu-
măm, scoatem carnea pe o far-

furie şi păstrăm zeama. Ceapa 
o tăiem mărunt, iar cartofii cu-
buri. Călim ceapa în ulei până 
devine translucidă, adăugăm 
apă să o acopere şi lăsăm să 
dea în fiert (aproximativ 5 minu-
te). Adăugăm apoi condimen-
tele, sucul de roşii, amestecul 
de legume, carnea şi cartofii. 
Acoperim cu zeama de la carne 

strecurată, încât să acopere şi 
cartofii (dar nu total). Fierbem 
la foc mic aproximativ 45–50 
minute. Dacă dorim sosul puţin 
mai gros, putem adăuga o lin-
guriţă de făină în sucul de roşii 
înainte să-l punem. Se serveşte 
cu mărar tocat mărunt alături de 
gogonele murate. 

D.A.

Amestec mexican cu pui
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 164 cm	 28 cm
Hârşova	 218 cm	 26 cm
Brăila  	 235 cm	 28 cm

GALAŢI 	 232 cm	 26 cm
Isaccea 	 181 cm	 21 cm
Tulcea 	 141 cm	 15 cm

S‑a întâmplat
pe 20 noiembrie

ProgramTV
Miercuri 

20 noiembrie

20 noiembrie 1963
Eliminarea discriminării rasiale

Declaraţia Naţiunilor Unite privind eliminarea tuturor formelor 
de discriminare rasială a fost proclamată prin Rezoluţia 104 din 20 
noiembrie 1963, a Adunării Generale a Organizaţiei Naţiunilor Unite. 
Este Declaraţia care a stat la baza adoptării Convenţiei Internaţionale 
privind eliminarea tuturor formelor privind discriminarea rasială, 
adoptată de Adunarea Generală a ONU din decembrie 1965.

    V.G.

Expoziţii

- La Muzeul de Artă Vizuală 
(sediul nou, de pe strada Traian 
nr.7, la blocul V3), s-a deschis 
expoziţia „Muzeografi. Accente 
plastice”, în cadrul căreia sunt 
prezentate lucrări ale celor şapte 
plasticieni gălăţeni care sunt şi 
muzeografi.

- Galeriile de Artă - expozi-
ţia de pictură şi sculptură „Vise. 
Sunete. Umbre”, cu lucrări sem-
nate de Ştefan Axente şi Mihai 
Valentin. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - la sediul situat pe  stra-
da Domnească, la numărul 25, 
puteţi vedea următoarele expo-
ziţii: „Patrimoniu arheologic cla-
sat - Situl Lunca”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, „Exponatul lunii: 
Pistol mitralieră german MP40”. 
La Casa Cuza Vodă - „Decorarea 
oraşului Galaţi de către Generalul 
Berthelot”, „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”. La Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Casa Memorială 

„Costache Negri” (com. Costache 
Negri) este temporar închisă. La 
Casa Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”, iar la Casa Rurală  „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii - expozi-
ţiile „La pas, pe Domnească”, 
„Simţurile animalelor nocturne”, 
„Mamifere preistorice din Podişul 
Moldovei”, „Pescuit, prohibiţie 
şi conservarea ihtiodiversită-
ţii”. De asemenea, puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic.

- În foaierul Teatrului Muzical 
„N.Leonard” este deschisă ex-
poziţia personală „Reflecţii liri-
ce”, a plasticianului şi profesoru-
lui Gheorghe Mihai Coron.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţia „Ipostaze et-
nografice”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” este deschisă de 
la 9,00 la 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ este închisă 
astăzi.

A. Ribinciuc

1224 - Prima menţiune 
a Bisericii „Sf. Mihail” din 
Cisnădioara, jud. Sibiu, mo-
nument în stil romanic.

1858 - Se naşte SELMA 
LAGERLOF (m. 1940), scri-
itoarea suedeză, laureată 
a Premiului Nobel pentru 
Literatură.

1874 - Se naşte NICOLAE  
BATZARIA (m. 1952), proza-
tor, publicist, autor de litera-
tură pentru copii.

1894 - Încetează din via-
ţă ANTON GRIGORIEVICI 
RUBINSTEIN (n. 1829), com-
pozitor, pianist, dirijor, peda-
gog rus.

1899 - Se naşte EDWIN 
POWELL HUBBLE (m. 1953), 
astronom american, fonda-
torul astronomiei extraga-
lactice.

1907 - Se naşte MIHAI 
BENIUC (m. 1988), poet, pro-
zator, dramaturg, traducător, 
eseist, membru al Academiei 
Române, laureat cu Marele 
Premiu al Uniunii Scriitorilor 
(1981).

1910 - Încetează din viaţă 
L. N. TOLSTOI (n. 1828), scri-
itor rus.

1911 [ Se naşte 
ALEXANDRU JAR (m. 1988), 
poet, prozator.

[ Se naşte RADU 
GRIGOROVICI (m. 2008), fizi-
cian, membru al Academiei 
Române.

1912 [ Se naşte LETIŢIA 
PAPU (m. 1979), prozatoare, 
poetă, traducătoare.

[ Se naşte VICTOR PREDA 
(m. 1982), biolog, membru al 
Academiei Române.

1916 - Guvernul I.I.C. 
Brătianu părăseşte Bucu
reştiul şi pleacă la Iaşi (trei 
zile mai târziu armatele ger-
mano-austro-ungare ocupă 
Bucureştiul).

1920 - România sem-
nează, la Madrid, Convenţia 
Poştală Universală.

1932 - Se naşte TUDOREL 
POSTOLACHE, economist, 
membru al Academiei 
Române.

1938 - Încetează din viaţă 
JEAN ATHANASIU (n. 1885), 
bariton, membru fondator al 
Operei Române.

1943 - Se naşte GRIGORE 
ILISEI, prozator, ziarist.

1945 - Încetează din via-
ţă FRANCIS WILLIAM ASTON 
(n.1887), chimist, fizician 
britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1922).

1950 [ Se naşte VIOREL 
NIMIGEANU, pictor.

[ Încetează din viaţă 
FRANCESCO CILEA (n. 1866), 
compozitor italian.

1952 - Încetează din viaţă 
BENEDETTO CROCE  (n. 1866), 
filosof, istoric, politician itali-
an.

1956 - Se naşte BO DEREK, 
actriţă americană.

1966 - Încetează din viaţă 
SIMION STOLNICU (n. 1905), 
poet.

1971 - S-a dezvelit, 
la Galaţi, bustul lui V.A. 
Urechia, amplasat în curtea 
bibliotecii ce-i poartă nu-
mele, lucrare executată în 
piatră de sculptorul Nicolae 
Pascu.

1978 - Încetează din via-
ţă GIORGIO de CHIRICO (n. 
1888), pictor, publicist itali-
an.

1981 - Încetează din viaţă 
TRAIAN IONAŞCU (n. 1897), 
jurist, membru al Academiei 
Române.

1992 - Se inaugurează, la 
Bucureşti, Bursa Română de 
Mărfuri.

1996 - Încetează din viaţă 
VASILE PETRE FATI (n. 1944), 
poet, prozator, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti.

2005 [ Încetează din viaţă 
GHEORGHE PLATON (n. 1926), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

2006 [ Încetează din via-
ţă ROBERT ALTMAN (n. 1925), 
regizor american de film, la-
ureat cu premii la Cannes şi 
nominalizat   (de şase ori) la 
Premiul Oscar.

[ Încetează din viaţă 
CHRIS HAYWARD (n. 1925), 
scriitor, producător american 
de film, laureat cu Premiul 
Emmy.

Antrenorul Carter
(dramă, SUA, 22.00)

Pro Cinema, ora 22.00
Cu: Samuel L. Jackson, Rob Brown

Titlu original: Coach Carter
 

Având la bază o incredibilă poveste adevărată, filmul îl prezintă pe 
controversatul antrenor de baschet Ken Carter (Samuel L. Jackson), 
care a fost lăudat şi criticat după ce a ajuns faimos în urma seches-
trării întregii sale echipe. Jucătorii, părinţii şi comunitatea încearcă să 
aducă echipa înapoi, pe teren, iar Carter trebuie să depăşească ob-
stacolele mediului său şi să le arate tinerilor un viitor care trece din-
colo de bandele de stradă, drogurile, închisoarea şi chiar baschetul.

 

Cursa
(acţiune, SUA, 2011)

Naţional TV, ora 22.15
Cu: Ryan Gosling, Carey Mulligan

Titlu original: Drive

Ryan Gosling interpretează rolul unui pilot al şoselelor Los 
Angeles-ului. Personajul ascunde o viaţă dublă - cascador în timpul 
zilei, dar şi cel mai căutat pilot pentru a-i ajuta pe tâlhari să scape 
din orice încurcătură pe timpul nopţii. Aparent singuratic, pilotul se 
îndrăgosteşte de vecina lui Irene (Carey Mulligan), o mamă vulnera-
bilă, târâtă într-o lume a infractorilor, odată cu întoarcerea soţului ei, 
Standard (Oscar Isaac), din închisoare.

09:00	 Legendele palatului
	 	 (s. rom., ep. 25, 26)
10:30	 Între bine şi rău (r)
12:00	 Beneficiar România (r)
12:30	 Vreau să fiu sănătos (r)
13:00	 Opre Roma (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Convieţuiri (doc.)
16:50	 Europa mea (emis. info.)
17:25	 Legendele palatului
	 	 (cor., s. dr., ep. 55, 56)
18:50	 La vârf (talk show) (live)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
21:00	 Dosar România (emis. info.)
22:00	 Dispăruţi fără urmă
22:30	 Biziday (talk show) (live)
23:20	 Oameni care au schimbat Lu-

mea (r)
23:30	 Asasinarea lui John F.  

Kennedy: Teoriile  
conspiraţiei (SUA, f. doc.)

01:30	 Garantat 100%  
(talk show) (r)

02:20	 La vârf (talk show) (r)

07:00	 Poate nu ştiai (r)
07:40	 Legendele palatului:  

Copacul cu rădăcini adânci  
(ep. 5, 6)

09:00	 Kenya, satul femeilor (r)
10:00	 Capri (it., s, sez. 3, ep. 4) (r)
12:00	 Drumul succesului (r)
13:00	 Concertele Festivalului  

George Enescu
14:20	 5 minute de istorie  

cu Adrian Cioroianu
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
16:00	 Capri (it., s, sez. 3, ep. 5)
17:00	 Videoterapia (emis. mag.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
19:00	 A trăi dincolo  

de Cercul Arctic
20:10	 8 într-o barcă (em. conc.)
21:30	 M Magazin (emis. mag.)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00	 În umbra legii  

(can., s. tv, sez. 1, ep. 4)
23:50	 Trei regate (chi., s. tv, ep. 79)
00:45	 Concertele Festivalului  

George Enescu (r)
01:35	 A trăi dincolo de Cercul Arctic (r)

07:00	 Ştirile Pro TV 
Cu: Mihai Dedu şi Andreea Ma-
rinescu/Lavinia Petrea *Ce se 
întâmplă, doctore? *Omul care 
aduce cartea

10:05	 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv, ep. 4619) (r)

11:00	 Nu capitulez (can., thrill.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4620)
15:00	 Vremea dreptăţii  

(can.-SUA, f. pol.)  
*Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30	 Serviciul Român  
de Comedie (div., ep. 7)

21:30	 Tanti Florica (rom., sez. 2, ep. 8)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 Homeland: Reţeaua terorii  

(SUA, s, sez. 1, ep. 10)
00:00	 Las fierbinţi  

(rom., s. com.) (r)
01:00	 Ştirile Pro TV (r) 

Cu: Andreea Esca
02:30	 Nu capitulez (can., thrill.) (r)

04:45	 Cancan.ro (emis. de div.) (r)
05:15	 Triumful dragostei (r)
06:00	 Suflet de gheaţă (mex., s) (r)
06:45	 Furtuna din adâncuri (r)
07:45	 Poveştiri adevărate (r)
09:15	 Diamantul nopţii (r)
10:45	 Maricruz (r)
12:00	 Viaţă de împrumut (r)
13:30	 Îngeri pierduţi  

(rom., s. rom.) (r)
14:30	 Triumful dragostei (mex., s)
15:30	 Suflet de gheaţă (mex., s)
16:30	 Poveştiri adevărate (2006)
17:30	 Diamantul nopţii  

(sua-mex., s. dr.)
18:30	 Maricruz  

(mex., dr. romantică)
19:30	 Viaţă de împrumut  

(mex., s. dr.)
20:30	 Îngeri pierduţi (s. rom.)
21:30	 Furtuna din adâncuri  

(mex., s. rom.)
22:30	 Poveştiri de noapte (div.)
23:00	 Cancan.ro (emis. de div.)
23:30	 Friendzone  

(SUA, s. reality show)
00:00	 Îngeri pierduţi  

(rom., s. rom.) (r)
01:00	 Poveştiri adevărate (2006) (r)
02:00	 Poveştiri de noapte (div.) (r)

07:00	 Pumnul de fier (r)
09:00	 Eastwick (ep. 2) (r)
10:00	 Memphis Beat - Lege şi rock and 

roll (SUA, ep. 9) (r)
11:00	 Te provoc să mă iubeşti!  

(SUA, s. com., ep. 1, 2) (r)
12:15	 Români de succes
12:30	 La Măruţă (div.)
14:30	 Zoom în 10 (div.)
14:45	 Eastwick (SUA, ep. 3)
15:45	 Memphis Beat - Lege şi rock and 

roll (SUA, ep. 10)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 153) (r)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 154) (r)
17:45	 M.A.S.H (sez. 6, ep. 25) (r)
18:15	 M.A.S.H  

(SUA, s, sez. 7, ep. 1) (r)
18:50	 Te provoc să mă iubeşti!  

(SUA, s. com., ep. 3, 4)
19:50	 La Bloc (s. com., ep. 155)
20:20	 La Bloc (s. com., ep. 156)
20:55	 M.A.S.H (SUA, s, sez. 7, ep. 2)
21:30	 M.A.S.H (SUA, s, sez. 7, ep. 3)
22:00	 Antrenorul Carter (dramă)
00:45	 Jurnalele vampirilor  

(SUA, s. avent., ep. 14)
01:45	 Sub acoperire  

(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 7)
02:30	 Cobra 11 în alertă  

(ger., f.s. de acţ., ep. 14)

04:00	 Acces direct (talk show) (r)
06:00	 Observator (emis. info.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan  

şi Dani (div.) (live) 
Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:50	 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00	 Observator (emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00	 Observator (emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct (talk show) 
19:00	 Observator (emis. info.) 
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Te cunosc de undeva!  

(emis. con.) (r)
23:30	 Un show păcătos (div.) (live)

Cu: Dan Capatos Invitat 
permanent: Cătălin Bordea 
D.J.: Silviu Andrei

01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Afaceri necurate (can., f. pol.)
03:30	 Observator special  

(emis. info.) (r)  
Cu: Octavia Geamănu

07:00	 Vacanţă şi terapie (ep. 43)
08:00	 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 42) (r)
09:30	 Trăsniţii (sez. 21, ep. 38) (r)
10:30	 Cireaşa de pe tort  

(sez. 11, ep. 34) (r)
12:00	 În formă (emis. info., ep. 21)
13:00	 Dragostea trece  

prin stomac (ep. 48)
14:00	 Vacanţă şi terapie (ep. 43) (r)
15:00	 Focus (emis. info.)
15:30	 Focus Monden (div.) (r)
16:00	 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 43)
17:00	 Fii pe fază! (ep. 48)
18:00	 Focus 18 (emis. info.)
19:00	 Focus Sport
19:30	 Iubiri secrete (sez. 6, ep. 33)
20:30	 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 28, ep. 10)
22:15	 Trăsniţii  

(s. com., sez. 21, ep. 39)
23:00	 Focus Monden (div.)
23:30	 Fii pe fază! (ep. 48) (r)
00:30	 Totul despre sex  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 3)
01:00	 Totul despre sex  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 4)
01:30	 Dragul de Raymond 

(SUA, s. com., sez. 6, ep. 17)

05:00	 Inima nu respectă reguli  
(tur., s. dr.) (r)

07:00	 Cântec fără sfârşit  
(tur., s. com.)

10:00	 Draga mea prietenă (div.) 
Cu: Cristina Cioran  
şi Paula Chirilă

12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
14:45	 Teleshopping (promo)
15:30	 Inima nu respectă reguli  

(tur., s. dr.)
16:45	 Teo Show (div.)  

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00	 Jumătatea mea ştie  

(emis. con.)
22:15	 WOWbiz (div.)  

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:30	 Teo Show  
(div.) (r) 
 Cu: Teo Trandafir

03:15	 Cântec fără sfârşit  
(tur., s. com.) (r)

06:00	 Vacanţa de vară (can., com.)
07:45	 Fata  

(engl.-sud afr.-SUA, dramă)
09:15	 Epoca de gheaţă 4:  

Continente în derivă  
(SUA, f. anim.)

10:40	 Mare şi frumos (fra., com.)
12:20	 Talismanul norocos  

(SUA, dramă)
14:00	 Filme şi vedete (emis. mag.)
14:25	 În armată (SUA, com.)
15:55	 Lovit de fulger (SUA, com.)
17:20	 Cartea junglei 2  

(SUA, f. anim.)
18:35	 Un Halloween de pomină 

 (SUA, com.)
20:00	 Dacă aş fi... tu? (SUA, com.)
21:55	 Fetele (SUA, s, sez. 2, ep. 4) - 

Dezamăgiri
22:25	 Viaţa şi apucăturile  

lui Kenny Powers  
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 4)

23:00	 Banshee  
(SUA, s. poliţist, ep. 9)

23:45	 Pactul (SUA, horror)
01:15	 Comedia parodiilor  

(SUA, com.)

După-amiază vă simţiţi 
foarte bine într-o vizită la pri-
eteni, unde vă aflaţi în centrul 
atenţiei.

Ar fi bine să nu vă planifi-
caţi treburi importante pentru 
astăzi, pentru că este puţin 
probabil să vă puteţi respecta 
programul.

Cu sprijinul financiar al unei 
rude, vă puteţi îndeplini dorin-
ţa de a cumpăra câteva obiec-
te de uz casnic.

Aveţi tendinţa să vă dedi-
caţi total muncii şi să neglijaţi 
relaţiile sentimentale. Vă sfă-
tuim să acordaţi mai multă 
atenţie familiei.

Sunteţi decis/ă să terminaţi 
o activitate începută mai de-
mult, pentru casă. Puteţi be-
neficia de ajutorul unei rude, 
dar va trebui să-i suportaţi sfa-
turile insistente.

După-amiază, s-ar putea să 
întâmpinaţi probleme de na-
tură birocratică. Vă sfătuim să 
vă bazaţi pe intuiţie.

Sunteţi puţin descurajat/ă 
de numărul problemelor pe 
care le aveţi de rezolvat. Cu 
calm şi răbdare, veţi reuşi.

Primiţi o sumă importantă 
de pe urma unei afaceri şi vă 
faceţi planuri de viitor împreu-
nă cu partenerul de viaţă.

Faceţi cunoştinţă cu mai 
multe persoane importante, 
care v-ar putea deveni parte-
neri de afaceri.

Aveţi ocazia să petreceţi 
mai mult timp alături de per-
soana iubită. Puteţi să faceţi 
planuri de viitor.

După-amiază este posibil 
să faceţi cunoştinţă cu o per-
soană deosebită, care va juca 
un rol important în viaţa dum-
neavoastră sentimentală.

Aveţi succes în afaceri şi în 
activităţile desfăşurate pentru 
cămin. Reuşiţi să faceţi schim-
bări atât în casă, cât şi în afa-
ceri. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia 
NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Nu cade 
bine la momentul oportun. 2) 
Spus cu greutate – Recomandat 
la băi pentru reumatism. 3) 
Banii plătiţi de arendaş propri‑
etarilor (pl.) – Merg cu capra…
ca fetele. 4) Masiv în Carpaţi 
– Vorbit de rău. 5) Untdelemn 
învechit – Încurajare…la vo‑
lei! 6) Chemare la ordine (pl.). 
7) Neamul de la stână – A lăsa 
cu gura căscată…ca la carte. 
8) Scrise în clar! – Cunoscut 
ca sforar. 9) Magazin istoric – 
Implicată în alegerile generale. 
10) Atac de neoprit.

VERTICAL: 1) Dus la plimbare 
cu sugarii – Roşu la creastă. 2) Şef 
de sală la un local de lux – Sunt 
greu de înduplecat (fem.). 3) Tot 
ce se spune de moldoveni…e 
corect – Pus în circulaţie. 5) 
Negru vârtos din junglă, în esen‑
ţă vorbind – Împiedică apropie‑
rea între oameni. 6) Trecut prin 
facultate – Suport pentru flori. 7) 
A lucra pe secţiuni – Nu mai sunt 
printre noi. 8) Pierdut în negura 
timpului. 9) Un fel de a fi (pl.). 10) 
Lăsate pe spate, din cochetărie – 
E treaba săteanului ce face…

Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 20 noiembrieMeteo

Bucureşti
5o/12o

Litoral
10o/15o

Brăila
10o/13o

Galaţi
8o/13o

Braşov
5o/13o

Soarele 
 răsare: 7:09 am
 apune: 4:32 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
PURTATOARE; AMAR; 
UNDIT; CADII; DEMI; 
ARI; DRUMAR; 
L; OCOALE; A; 
INGALBENIT; TORR; 
DUEL; TATUA; AIA; 
DEMON; BLOC; 
ESANTIOANE.

ORIZONTAL: 
A; P; R; SPALIER; 
ASORTA; P; OSTI; 
IS; MALDAR; UNT; 
TU; TICLUI; TINTA; E; 
TG; NAI; BAN; N; PA; 
VARTOSI; TA; LUARE; 
NOSTIM; ORA; RAM; 
ALIAT.

SUDOKUMEMORABILEAUTUMNALE
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Jucărie 
pentru copii

Probă 
atletică

...
Marele furt

Datul în 
bobi

Loc de joacă
Categorică

Opinie
Cuţitul 

măcelarului

Caiet de 
clasă

Carieră de 
nisip

Nu-i arde 
de glume
Trage cu 

ochiul

Vreme 
uscată

Personalul 
de trei!

Apar din 
Asia!

Tuns scurt!
...

Laici!
Fără 

strălucire

Inflorescenţă
Schimb de 

serviciu

Singure!
Nu mai 

mult

Armă grea
Alean

A scormoni
Stă la vorbă 

(fem.)

Albit la 
faţă!
Ene!

Dulcegării

Căi la 
întoarcere!

Raiată!

Linii 
încurcate!

...

Gh. Gurău

Se dă la pui
Plin de 
paie!

Muntele 
sfânt

Tunică!

Actorul şi regizorul rus Aleksei 
Batalov s-a născut pe 20 noiem‑
brie 1928, în localitatea Vladimir, 
într-o familie de artişti. Încă din 
copilărie, Aleksei se visa actor, vi‑
sul fiindu-i, mai târziu, îndeplinit. 
A debutat, ca actor, în producţia 
„Neamul Jurbinilor” în anul 1956 
şi a interpretat roluri de referin‑
ţă, în „Cazul Rumeanţev” (1956), 

în „Zboară cocorii” (1957), în re‑
gia lui Mihail Kalatozov - film la‑
ureat cu Palme D’Or la Cannes, 
în „Omul meu drag” (1958), în 
„Dama cu camelii” (1960), în 
„Nouă zile dintr-un an” (1961), în 
„Fuga” (1970) sau în „Moscova 
nu crede în lacrimi”, de Vladimir 
Menşov. Personajele pe care le-a 
interpretat Aleksei Batalov se ca‑

racterizează prin forţă, echilibru, 
inteligenţă şi sensibilitate.

În calitate de regizor, s-a re‑
marcat în producţiile „Mantaua” 
(1967), „Trei grăsuni” (1967), 
„Judecătorul” (1972).

După ce s-a retras din activita‑
tea artistică, s-a dedicat studen‑
ţilor de la Academia de Teatru şi 
Film din Moscova.

Batalov rămâne unul dintre 
cei mai de seamă reprezentanţi 
ai celei de-a şaptea arte, atât da‑
torită legendarelor filme în care 
a jucat, cât şi datorită faptului că 
şi-a petrecut două decenii din 
viaţă învăţând alte generaţii de 
tineri să devină staruri de cine‑
ma.

Pentru contribuţii remarcabi‑
le în domeniul cinematografiei 
mondiale, Aleksei Batalov a fost 
distins cu numeroase titluri şi a 
primit mai multe premii.

    V.G.

Aniversări

Aleksei Batalov - 85
Anul viitor

Polonia, invitată de 
onoare la Bookfest
Ediţia din 2014 a Salonului 

Internaţional de Carte Bookfest 
se va desfăşura în perioada 
28 mai - 1 iunie, la Bucureşti, 
Polonia fiind ţara invitată de 
onoare a târgului. Polonia va fi 
prezentă la Bookfest 2014 sub 
sloganul “Quo vadis, Polonia? 
Spre următorul Nobel” şi îşi 
propune să prezinte publicului 
o galerie de nume importante 
ale literaturii poloneze con‑
temporane. Pe lângă scriitori 
şi profesionişti ai breslei din 
Polonia, Bookfest îl va avea ca 
oaspete şi pe editorul polonez 
Piotr Marciszuk, preşedintele 
Federaţiei Europene a Editorilor, 

cea mai importantă organizaţie 
patronală din domeniul edi‑
torial din Uniunea Europeană. 
Anul acesta, circa 95.000 de vi‑
zitatori au trecut pe la Salonul 
Internaţional de Carte Bookfest 
(29 mai - 2 iunie), luând parte la 
peste 300 de evenimente (lan‑
sări, dezbateri, colocvii, con‑
certe, evenimente pentru copii, 
proiecţii cinematografice şi eve‑
nimente interactive). Invitat de 
onoare a fost literatura germa‑
nă, prin participarea Austriei, 
Elveţiei şi Germaniei, în proiec‑
tul “Trei ţări, aceeaşi limbă”.

    M.Z./Mediafax

S-a lepădat 
şi de Satana, 
şi de chiloţi!

* Wow! Nici dacă odată 
cu lepădarea de Satana, 
Daniela Gyorfi şi-ar fi le‑
pădat şi bikinii, în mijlocul 
bisericii, ştirea nu ar fi făcut 
înconjurul televiziunii aşa 
cum a făcut-o leşinul ve‑
detei pe treptele sfântului 
locaş. Concret, artista şi-a 
botezat al x-şpelea finuţ 
şi, pentru că după cinstita 
lepădare a naşilor, preotul 
care oficia slujba a început 
să vorbească despre pă‑
rinţi, Daniela a fost extrem 
de impresionantă, doar se 
ştie, şi-a pierdut mama de 
curând. A ieşit la aer pe 
treptele locaşului şi a le‑
şinat, fiind adusă acasă la 
fini ca să-şi revină. Pentru 
că ştirea că un om poate 
leşina - de oboseală, de fu‑
mul lumânărilor, din cauze 
medicale sau emoţionale 
- nu era suficientă, Daniela 
a fost chemată luni seara 
la Kanal D, să le povesteas‑
că la „Wowbiz” cum a fost 
cu pierderea cunoştinţei. 
Diva a venit gata lepădată. 
Nu de Satana, ci de bikini, 
fapt subliniat de ţinuta 
extrem de provocatoare, 
neagră, foarte decupată şi 
transparentă la spate şi în 
laterale. Gazdele emisiu‑
nii, cu Mădălin Ionescu în 
frunte, au tot încercat să 
afle esenţialul, dacă are sau 
nu chiloţi, Daniela o tot dă‑
dea pe după gard, pe după 
vişin. Noroc cu partenerul 
de viaţă şi familie, George 
Tal, care a simţit nevoia 
să se apere: „De un lucru 
sunt sigur. Eu am!”. Adică, 
el are chiloţi, pentru nevas‑
tă-sa nu bagă mâna-n foc. 
Până la urmă, tot vedeta a 
lămurit problema: „Te las 
pe tine să spui. Oricum, eu 
am fost prima femeie din 
România care a recunoscut 
că uneori nu poartă lenje‑
rie intimă”, a spus artista. 
Eu am o dilemă: lepădarea 
de Necuratul dăunează sau 
nu lenjeriei intime?

* Vocea României şi fe‑
meile din viaţa lui. Am şi 
eu o curiozitate, în afară de 
fi prima „Voce a României”, 
ce altceva în afară de femei 
a schimbat în cariera lui 
Ştefan Stan? Sincer nu ştiu 
ce cântă, nu i-aş putea re‑
cunoaşte vocea dacă l-aş 
auzi, dar am ajuns să mă uit 
la fiece vedetuţă care apare 
la tv întrebându-mă dacă 
i-a fost sau îi va fi iubită. Mi 
se pare absurd să ai talent 
cu carul şi să fii cunoscut 
pentru femei.

Posibile 
precipitaţii

Vremea se menţine mohorâtă şi astăzi. În plus, 
potrivit estimărilor meteorologice, spre după-amia‑
ză sunt şanse de formare a precipitaţiilor. Vântul va 
sufla slab, cu o viteză maximă de 17 km/h.

Temperatura maximă a zilei va fi de 13 grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 

în dreptul valorii de 8 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 768 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 90 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

20 noiembrie
O altă Zi Mondială a Copilului

În unele ţări din sistemul ONU, se sărbătoreşte, la 20 noiembrie, 
Ziua Mondială a Copilului. Este ziua în care Adunarea Generală a ONU 
a adoptat, în anul 1959, Declaraţia Drepturilor Copiilor şi, de aseme‑
nea, ziua în care, în anul 1989, a fost adoptată Convenţia Drepturilor 
Copiilor.

    V.G.
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Miercuri, 20 Noiembrie 2013
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de Radio Erevan
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 noiembrie 2013

[ Iată unde a dus politica de încurajare a neplăţii la timp 
a facturilor! Socialismul a promovat şi promovează nemunca, 
asistarea leneşilor, gâdilarea nesimţirii şi se ajunge la situaţia 
Galaţiului din noiembrie 2013. Situaţie dramatică. Se anunţă cu 
surle şi dobe că vine căldura în calorifere, apoi se face preciza-
rea că numai dimineaţa şi seara şi nici aia pentru toată lumea. 
Şi că în rest tulumbele din pereţi vor funcţiona în regim de ava-
rie. Adicătelea, canci tihnă termică, vorba regretatului Octavian 
Cotescu. Canci. Dacă agentul termic ar fi fost bun de pus în 
sacoşe de rafie, l-ai fi înmagazinat între orele 5 şi 8 dimineaţa, 
atunci când zice-se că fi-va, şi i-ai fi dat drumul să zburde prin 
apartament în restul zilei. Dar, calamitate, căldura se risipeşte 
mai repede şi decât fericirea. Ruşine, mare ruşine! 

[ Apelativul de Oraş Roşu adresat Galaţiului are acum aco-
perire totală. Oraşul Roşu de Ger. 

[ Anunţul conform căruia se vor încălzi caloriferele din 
Galaţi este tipic celor de la Radio Erevan: „Dragii noştri, vi se va 
da căldură, mai exact vi se va lua”.

[ Îmi spunea ieri un amic despre revoluţia frigului şi a foa-
mei din 1989. Că unii au murit atunci pentru ca peste alte două 
decenii şi ceva să trăim iarăşi în ger. Da, bă, pentru că atunci au 
fost îndepărtaţi comuniştii de către neocomunişti... Ce-aţi mai 
râs de papionul lui Raţiu! 

[ Ce nu înţeleg unii cu funcţie este că, dacă avem un bun-
platnic într-o asociaţie de alţi 59 de nesimţiţi, ăluia care-şi rupe 
de la gură ca să achite factura la întreţinere nu trebuie să-i dai 
căldură în rate. Cum, nu se poate, nu-i tehnologia ofertantă? 
Dar ce aţi făcut timp de 23 de ani? V-aţi uitat la legi şi aţi crăpat 
seminţe? Sunt bătrâni care mai întâi achită apa menajeră şi apoi 
îşi iau medicamente. De ce să fie lăsaţi în frig pentru că vecinul 
din diagonală, cu patru camere şi trei Merţane, nu catadicseşte 
să plătească? 

[ În ce fel va suna de Revelion – da, la Galaţi, aici, nu în altă 
parte – urarea „un călduros la mulţi ani”...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mulţumesc, 
aştept, poate 

veniţi şi mâine!

Sunt într-un automobil, pe şoseaua Galaţi-Bârlad, cea 
mai proastă şi urâtă şi necăjită şi strâmbă şosea din 
istoria modernă a cestui meleag minunat, însă uitat 

de căprarii contemporani. Şoferul este foarte atent la drum. 
În aceste condiţii precare este riscant să fii distrat la volan. 
Poţi să rămâi fără roţi, poate să-ţi cadă motorul pe drum, poţi 
să rămâi fără viaţa ta şi a altora. E mult mai bine să înjuri gu-
vernele din capitală şi din teritoriu, dar să beleşti ochii, să nu 
clipeşti, să nu-ţi umble gândul aiurea. Nu?...Sigur că da!...Şi, 
totuşi, ceva/cineva deosebit trebuie să se întâmple, să te facă 
să zvârli în uitare tot felul de comitete şi consilii responsabile 
de aceste dezastre rutiere! Şi, cu precădere, să-ţi pui sufletul 
pe acordurile înalte ale dumnezeirii care, iată, vi se arată şi vi 
se descrie şi vi se sugerează şi vi se vântură cu/prin liniştea 
impunătoare a substantivelor...de vânt! Însă nu numai atât te 
poate determina să uiţi defectele de pe traseu şi defectele din 
instituţii!...Sigur că da! Uite, lângă păduricea asta, aproape de 
ruinele fostului sanatoriu de Vârlezi, vezi o mogâldeaţă albă cu 
pete negre (sau neagră cu pete albe)...printre scaieţi, printre 
salcâmi mutilaţi, printre gunoaie abandonate de oameni, prin-
tre indiferenţă şi denaturare. Opreşti şi nu-ţi vine să crezi: e 
un căţel zvârlit în voia sorţii sale de câine, e un căţel cu ochi 
mari, cu o ureche neagră şi o ureche albă, cu alb pe negru în 
jurul ochiului drept, cu negru pe alb în jurul ochiului stâng, cu 
tremurare în tot trupul lui mărunt şi dat de mâncare întâmplă-
rii şi ne/norocului de a fi prieten al omului, al celui care l-a 
abandonat în ghearele imprevizibile ale nimerelii. Şi scânceşte. 
Exact ca un copil scânceşte. Eşti mai mare decât puiul de câine, 
dar încapi în privirea-i umedă şi spăimântată. Nici nu ştie ce 
să facă. Se învârte, se opreşte, vrea să spună. Caută apropiere, 
cere tandreţe, înţelegere...măcar aici, lângă smerenia înaltă a 
subiectelor de vânt. Despre foame nu zice nimic. Mănâncă pâi-
ne cu gura plină. Nu face mofturi. Nu rămâne nici o firimitură. 
Parcă se bucură oleacă şi frumos, cu ochii mari şi amari. Şi se 
pregăteşte de singurătate. Cine ştie ce fel de iubitor de câini l-o 
fi aruncat aici?!...Anonim: „Vă mulţumesc foarte mult pentru 
că aţi oprit.../ (şi pentru răbdare, şi pentru mângâiere, şi pentru 
pâine).../ nu ştiu unde să mă duc, pentru că nu ştiu de unde 
am fost zvârlit.../ n-am să vă uit până la moarte, aştept, poate 
veniţi şi mâine!“...A doua zi...numai pete albe pe negru, numai 
pete negre pe alb...Fără căţel.

Spitalul Militar 
îşi schimbă faţa
Gardul hidos 
şi sârma 
ghimpată 
au dispărut!

Gardul sinistru din 
beton, vechi, cârpit cu 
placaje şi „accesorizat” 
cu sârmă ghimpată şi 
buruieni, al Spitalului 
Militar de Urgenţă „Dr. 
Aristide Serfioti” Galaţi, 
despre care scriam la fi-
nele lunii octombrie, a 
dispărut. Conducerea 
Spitalului Militar a înlo-
cuit construcţia hidoa-
să din beton cu garduri 
detaşabile din tablă pe 
care apare inscripţionat 
numele constructorului 
Vega, semn că unitatea 
medicală de renume îşi 
va înfrumuseţa aspectul 
în viitorul apropiat. Este 
de apreciat demersul 
conducerii unităţii sa-
nitare, renumită pentru 
cadrele medicale şi do-
tări, în condiţiile în care 
gardul găurit din beton, 
sârma ghimpată, cren-
gile uscate şi bălăriile nu 
făceau cinste instituţiei.

Text şi foto: 
Corina Dobre

Vârstnicii din satul Roşcani 
răsuflă uşuraţi acum, 
după ce Primăria comu-

nei Băneasa a reabilitat mai multe 
drumuri distruse de inundaţiile 
din luna septembrie, care, la mai 
bine de o lună de la dezastru, erau 
încă impracticabile şi reprezentau 
un real pericol, în primul rând, 
pentru sătenii de vârsta a treia. 
Ion Dima, gălăţeanul care a sesizat 
cotidianul „Viaţa liberă”, ne-a in-
format că primarul Grigore Gociu 
„şi-a mobilizat echipa exemplar şi 
a reparat toate obiectivele distru-
se, despre care fusese sesizat an-
terior”, aşa cum a şi promis atunci 
când l-am contactat. 

Reamintim că, în luna octom-
brie, cotidianul nostru trăgea un 
semnal de alarmă cu privire la sta-
rea deplorabilă în care se afla un 
drum sătesc, intens circulat. Din 
cauză că apa săpase nu mai puţin 

de 80 de centimetri în drumul din 
pământ, mai mulţi locuitori din 
satul Roşcani nu mai puteau ieşi 
sau intra în curţi cu atelaje, utilaje 

agricole sau maşinile personale, 
iar cei mai în vârstă dintre local-
nici nu îşi mai puteau permite nici 
măcar „luxul” de a se îndepărta 

de poartă, din cauză că riscau să 
alunece pe malurile instabile şi să 
fie puşi la pământ.

Corina Dobre

Vârstnicii din Roşcani sunt în siguranţă

Drumurile distruse 
de inundaţii 

au fost reabilitate

18 - 23 noiembrie 2013
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www.optimus-homestore.ro

www.mobilier-decorama.ro www.gsmroshop.ro

Eşti pasionat de gadgeturi? Trăieşti pentru a călători? Visezi la un pat cu baldachin? 
Sau doar un tort delicios te face fericit?

Acum, sursa ta de informaţii poate fi şi sursa ta de răsfăţ. “Viaţa liberă” îţi oferă peste 
40 de premii în valoare totală de 60.000 de lei: tablete, telefoane, excursii, cosmetice, 
suplimente nutritive, dulciuri şi vouchere la magazine de încălţăminte, mobilă şi 
electrocasnice. Marele premiu: un autoturism!

De Crăciun, Moşul vine mai repede, cu autoturismul pe care ţi-l dăm la extragerea 
din 20 decembrie!

Citeşte „Viaţa liberă“, completează talonul publicat în ziar şi poţi câştiga superpremii!

• Fiecare concurent trebuie să trimită sau să aducă la adresa redacţiei: Galaţi, str. Domnească, nr. 68, sau la magazinele „Vieţii libere” un plic pe care trebuie să-şi scrie 
citeţ numele, prenumele, adresa + numele concursului + luna de participare; nu se iau în considerare plicurile pe care nu sunt trecute aceste informaţii;

• Plicul trebuie să conţină: 1 TALON CONCURS ABONAŢI decupat din ziar şi completat + copia după chitanţa abonamentului pentru luna respectivă - pentru abonaţi 
SAU cele 15 TALOANE CONCURS CUMPĂRĂTORI decupate şi completate - pentru cumpărătorii ziarului de zi cu zi;

• La extragerea ce are ca premiu un automobil Ford Fiesta câştigătorul va fi validat doar dacă îndeplineşte următoarea condiţie obligatorie: a participat minim 6 luni de concurs din 9, 
respectiv, are minim 6 plicuri complete şi corecte.

plus

alte 40  
de premii
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Talon concurs

CUMPĂRĂTORI
“VIAŢA LIBERĂ ÎŢI DĂ 
UN FORD CU 25 DE LEI”
Nume ............................................................
Prenume.......................................................
CNP...............................................................
Nr. telefon ....................................................
Termen limită de expediere:
 prin poştă - 2 decembrie 
 la sediul ziarului - 5 decembrie

Prin completarea şi expedierea talonului 
de concurs, accept termenii şi condiţiile de 
participare din Regulamentul concursului.

Regulamentul concursului se poate citi la sediul 
redacţiei sau pe site-ul www.viata-libera.ro

Trustul de Presă „Dunărea de Jos” SA (înregis-
trat ca operator de date cu caracter personal cu 
nr. 27890) prelucrează datele cu caracter personal 
furnizate de dvs prin acest talon în scopuri de 
reclamă, marketing şi publicitate. Datele nu vor fi 
dezvăluite altor entităţi. Pe viitor, aceste date ne 
permit să vă ţinem la curent cu activitatea noastră. 
În cazul în care nu doriţi aceasta, bifaţi      NU 

20.11.2013

publicitate

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ultra

 Vreme de taină, timp de ca(ti)fea...
 la pagina în care doamna mea
 coboară-ncet din rochie şi pleacă
 în vis cu lună proaspătă şi-ntreagă,
 să-i ducă nişte leac zmeului plâns:
 cuvinte dulci şi linişte şi mânz...

 fiindcă, fără milă, dimineaţă,
 un hâtru verde i l-a smuls din viaţă
 pe-al lui, cu tot cu mamă, pe-ndelete,
 când mai avea o clipă ca să-l fete)!...

 Şi se întoarce-n vis pentru-n sărut
 că a făcut ce trebuia făcut...
 (ce trebuia făcut de multă vreme,
 când zmeul şi ileana erau teme
 de învăţat şi scris pe deal, pe vale)...
 mă plec şi (mă) declar domniei sale: 

 (vreme de taină, timp de ca(ti)fea...
 la pagina în care doamna mea
 iese din visul meu, ca dintr-o joacă,
 se suie-ncet în rochie...şi pleacă)!...
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Teme pentru acasă

Motto: „Pădurea-i sediul lui Strâmbă 
Lemne sau al lui Lemn Tănase?“

 (Vasile Sevastre Ghican)

(sigur că da!)
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